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РАЗВИТИЕ МОДЕЛЬНЫХ ФАБРИК  

В СФЕРЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО  

БИЗНЕСА 
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(Казахстан) 

доктор физико-математических наук4,  

дотор технических наук, профессор4, 
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Положительные рецензии даны  

д.э.н. Мишулиной О.В. 

 и к.т.н. Суховым М.В. 

 

В статье изложены основные 

положения по развитию модельных фабрик  в 

сфере малого и среднего бизнеса. Отмечены 

характеристики, присущие  модельной 

фабрике: бережливость, устойчивость, 

стабильность, высокая эффективность, 

цифровизированность, роботизированность, 

рентабельность,  конкурентоспособность. 

Представлены технологии, которые могут 

быть использованы в модельных фабриках. В 

модельных фабриках вводятся  в 

эксплуатацию приложения: Enterprise Re-

source Planning (ERP),  IoT, Cloud Computing, 

Big Data, Artificial Intelligence, Additive Manu-

facturing, Augmented Reality, Manufacturing 

Execution System (MES), Smart Logistics, Smart 

Warehouse, Product Lifecycle (PLC) и т.д. В 

Казахстане проводятся работы по созданию 

модельных фабрик, будут отобраны несколь-

ко пилотных производств, на которых будут 

внедрены новейшие цифровые технологии. 

Эти предприятия станут модельными циф-

ровыми фабриками, образцом для других круп-

ных производств. 

Ключевые слова: модельные фабрики,  

малый и средний бизнес,  цифровизированное 

предприятие, цифровые технологии, органи-

зация производства, эффективность,  конку-

рентоспособность. 

   

Введение 

В экономическом развитии любого госу-

дарства важное место занимает малый и сред-

ний бизнес (МСБ). В нашей  республике  на 

долю МСБ  приходится  более 60 % ВВП. В 

данном разделе  рассматривается  концепция 

модельных фабрик в сфере  МСБ. Отметим 

следующие  характеристики, присущие  мо-

дельной фабрике: бережливость, устойчи-

вость, стабильность, высокая эффективность, 

цифровизированность, роботизированность, 

рентабельность,  конкурентоспособность. 

Предприятие, обладающее данными характе-

ристиками, будем называть   модельной фаб-

рикой. Дадим следующее определение такого 

предприятия. Модельной фабрикой  называют 

цифровизированное предприятие, организация 

производства и управление  деятельностью 

которого основаны на  применении  цифровых 

технологий, искусственного интеллекта, 

средств автоматизации и роботизации произ-

водства. Основополагающим условием созда-

ния модельных фабрик является цифровая 

трансформация.  

Сегодня  цифровая революция изменяет 

традиционные способы производства, цепочки 

поставок и цепочки создания добавленной 

стоимости. Индустрия 4.0, один из драйверов 

цифровой трансформации, представляет собой 

концепцию организации производства, где 

дополнительная ценность обеспечивается за 

счет интеграции физических объектов, про-

цессов и цифровых технологий, при которой в 

режиме реального времени осуществляется 

мониторинг физических процессов, принима-

ются децентрализованные решения, а также 

происходит взаимодействие машин между со-

бой и людьми. Сквозная цифровизация всех 

физических активов и их интеграция создают 

основу для перехода от массового производст-

ва к массовой индивидуализации, повышается 

гибкость производства, сокращается время 

освоения новой продукции, что позволяет реа-

лизовывать новые бизнес-модели и применять 

индивидуализированный подход работы с кли-

ентами. Все это в значительной степени повы-

шает эффективность и конкурентоспособ-

ность  производственных предприятий.  

 

Обзор литературы 

По прогнозам ведущих мировых экспер-

тов, к 2022 году 40% мировой экономики бу-

дет цифровой, и внедрение технологий цифро-

визации экономики, позволяющих государст-
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ву, бизнесу и обществу эффективно взаимо-

действовать, становится все более масштаб-

ным и динамичным процессом [1].     

Цифровая трансформация" влечет за со-

бой обновление способов ведения бизнеса на 

предприятии. По этой причине необходимо 

изучить бизнес-процессы на предприятии и 

весь оборот ведения бизнеса, а также просле-

дить за увеличением создания стоимости при 

цифровизации. Это увеличение стоимости мо-

жет происходить в продуктах и услугах пред-

приятия или на определенных этапах цепочки 

поставок. Необходимо правильно анализиро-

вать риски, угрозы и возможности при перехо-

де предприятий к цифровизации. Поэтому, 

хотя методологически цифровизация несколь-

ко отличается для каждого сектора, для всех 

предприятий можно предусмотреть следую-

щие подходы [2].    

Перед применением цифровой транс-

формации анализируются потребности пред-

приятий в цифровизации, 

Уровни зрелости цифровизации измеря-

ются по категориям бизнес-процессов, компь-

ютерных технологий, кадровых процессов, 

продаж-маркетинга, производства, логистики 

хранения, 

Создаются цифровые дорожные карты, в 

соответствии с дорожными картами предпри-

ятиям подбираются интеграционные компа-

нии, а затем на предприятиях начинаются ис-

следования по цифровой трансформации (рис. 

1).  

Рисунок 1 - Иерархия подходов к методам 

Вкратце, приложения цифровой транс-

формации для модульной фабрики включают 

формирование инновационной "Высоко-

технологичной производственной линии", ко-

торая создается с нуля и включает в себя кон-

цепции Индустрии 4.0, в дополнение к реше-

нию цифровой трансформации существующих 

линий[3].    Включение прикладного про-

граммного обеспечения в приложения цифро-

вой трансформации является ожидаемой и же-

лаемой ситуацией на протяжении всей цифро-

вой трансформации [4]  (см. рис.2) 

ERP (Enterprise Resource Planning), 

MES (Production Management Systems) и 

др. программные приложения основаны 

на цифровых технологиях и эти приложе-

ния выполняются таким образом, чтобы 

использовать технологию облачных вы-

числений в интегрированной структуре с 

платформой IoT (Internet of Things), к ко-

торой может быть подключена каждая ма-

шина и оборудование на модельной фаб-

рике [5].    

 

Реализация 

Создание высокотехнологичной произ-

водственной линии на основе цифровых тех-

нологий 

При создании модельной фабрики в до-

полнение к существующей "линии бережливо-

го производства" определяются этапы уста-

новки "Линии высокотехнологичного произ-

водства на основе цифровых технологий", ко-

торая обеспечит прикладное обучение всем 

процессам цифровой трансформации. Таким 

образом, будет разработана структура, демон-
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Рисунок 2 - Приложения цифровой трансформации 

стрирующая цифровизацию как альтернативу 

от начала до конца. На высокотехнологичной 

производственной линии, основанной на циф-

ровых технологиях, будет производиться бо-

лее "умный" продукт, чем на бережливой ли-

нии. 

Машины, датчики, конвейер, сборка, 

тестирование и т.д. в соответствии с разрабо-

танной линией будут определены как блок с 

техническими характеристиками  этих уст-

ройств. Учитывая эти особенности, необходи-

мо подготовить техническое задание.    

Рисунок 3 показывает высокопроизводи-

тельную производственную линию на основе 

цифровых технологий. 

Рисунок 3 - Цифровая высокопроизводительная линия 

Технологии, которые могут быть ис-

пользованы на модельных фабриках  

В этом разделе представлены техноло-

гии, которые могут быть использованы в мо-

дельных фабриках, сценарии использования и 

альтернативные уровни их применения. Для 

каждого сценария использования можно соз-

давать прикладные решения на разных уров-

нях, и эти уровни, естественно, влияют на 

стоимость применения. Вводятся  в 

эксплуатацию приложение Enterprise Resource 

Planning (ERP) и дополнительно IoT, Cloud 

Computing, Big Data, Artificial Intelligence, Ad-

ditive Manufacturing, Augmented Reality, Manu-

facturing Execution System (MES), Smart Logis-

tics, Smart Warehouse, Product Lifecycle (PLC) 

и т.д.[6]. 

Формируется структура, в которой раз-

делы, необходимые в первую очередь для мо-

дельной фабрики , создаются из выше назван-

ных элементов (приложений),  Важно создать 

модульную структуру, которая является одной 
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из важнейших характеристик приложений In-

dustry 4.0. Каждый сценарий использования, 

разработанный с этой точки зрения, может 

быть оценен как модуль, и каждый из них мо-

жет производить данные или информацию, 

которые нужны другому модулю. 

Цель "модельной фабрики" - не создание 

лучшего и самого высокого уровня  всех при-

меняемых сценариев использования, а созда-

ние примеров применения на соответствую-

щих уровнях таким образом, чтобы обеспе-

чить информацией как можно больше различ-

ных участников производства. Модельные 

фабрики не обязательно должны представлять 

новую фабрику или даже развертывать все 

элементы Индустрии 4.0 в самом начале. Од-

нако их основная цель - обеспечить обучение 

по методу "сделай сам" и консультационные 

услуги по методу "научись-возвратись". 

Хотя многие элементы, которые должны 

быть приобретены в процессе цифровизации, 

не нуждаются в инновационных технологиях, 

выделяемых в рамках Industry 4.0, важно вос-

пользоваться предложенными инновационны-

ми технологиями и подходами. Таким обра-

зом, с одной стороны, будут удовлетворены 

текущие потребности производства, с другой 

стороны, будут предприняты усилия, чтобы 

достичь  будущие потребности. 

Рассмотрим технологии, которые могут 

быть использованы на  модельных фабриках 

[7].    

 

• Платформы больших данных и ис-

кусственного интеллекта: 

Сбор, агрегация и хранение данных мо-

гут осуществляться платформами IoT или ин-

тегрированными с ними платформами боль-

ших данных. Однако для обработки данных и 

извлечения из них важных данных также час-

то требуются программные пакеты для плат-

форм больших данных и платформ/библиотек 

искусственного интеллекта. Важно, чтобы 

платформа больших данных могла быть пол-

ностью и без проблем интегрирована с ис-

пользуемой платформой IoT. 

 

• Сбор данных с машин и рабочих 

мест:  
Информация, которая может быть полу-

чена от всех возможных машин и станков, ис-

пользуемых на заводе,  включает в себя полу-

чение информации через программируемый 

логический контроллер (ПЛК) и/или датчики 

и  передачу ее на платформу. Датчики и испол-

нительные механизмы, которые будут исполь-

зоваться, в частности, на сборочных стендах; 

они будут напрямую связаны с выбранным 

продуктом, процессом и сценариями, которые 

будут использоваться. Если машины, которые 

будут применяться в МФ, имеют возможность 

передавать данные на платформу IoT, то им 

следует отдать предпочтение. В тех случаях, 

когда это не так, с точки зрения цифровизации 

очень важно, чтобы данные могли быть полу-

чены из ПЛК [8].    

• Мониторинг производственных ли-

ний:  

С помощью сценария "Мониторинг про-

изводственных линий" можно создать сцена-

рий использования, который позволяет реали-

зовать приложения искусственного интеллек-

та, такое как "Предиктивное техническое об-

служивание", а также повысить эффектив-

ность и качество благодаря улучшению мони-

торинга, контроля и возможности аудита. В 

этом сценарии использования, который может 

быть реализован на разных уровнях, можно 

очень подробно контролировать каждую ма-

шину, станок и линию, при этом мониторинг 

может осуществляться только на основе необ-

ходимых параметров. В этом сценарии ис-

пользования могут быть включены такие эле-

менты, как мгновенная генерация сигналов 

тревоги. Такие действия, как прогнозируемое 

техническое обслуживание, динамическое из-

менение рабочего процесса и эффективное 

вмешательство благодаря мгновенному анали-

зу множества данных с помощью приложений 

искусственного интеллекта, также входят в 

сферу применения данного сценария. 

 Мониторинг и оценка производи-

тельности: 

Это также выделяется как сценарий ис-

пользования, который позволяет легко обнару-

жить возможные неисправности путем цифро-

вого мониторинга, оценки и анализа всех по-

казателей производительности завода с помо-

щью различных методов. Мониторинг может 

осуществляться на уровне завода, а может 

применяться как сценарий использования на 

уровне сотрудников. В частности, в рамках 

данного варианта использования рассматрива-

ются расчеты общей эффективности оборудо-

вания (англ. Overall Equipment Effective-

ness, OEE). Мониторинг и оценка производят-

ся на основе завода, цеха, производственной 

линии, верстака, станка, смены и оператора, а 

также количества продукции, количества бра-

ка, уровня качества, частоты работы и остано-

вок, удовлетворенности сотрудников, удовле-

творенности клиентов, удовлетворенности 



 

 

Стр. 11 ЭКОНОМИКА – ECONOMICS 

поставщиков и т.д. Это можно рассматривать 

как вариант использования, который может 

обеспечить мониторинг и оценку с помощью 

метрик [9].    

 

• Анализ и оценка времени цикла:  

При таком сценарии использования, ко-

торый особенно часто применяется на сбороч-

ных линиях, можно отслеживать и контроли-

ровать такие элементы, как мгновенные дан-

ные о рабочем процессе, время перехода, вре-

мя цикла и потери скорости на рабочих мес-

тах.  

Динамическая балансировка линии осу-

ществляется путем проведения анализа исход-

ных данных, а также мгновенного отслежива-

ния. Поскольку анализ может проводиться как 

по сменам, так и по участкам и операторам, 

можно предоставить предложения по динами-

ческой балансировке линии в соответствии с 

объемом спроса и ограничением времени про-

изводства. Система также может предупреж-

дать руководителей производства, генерируя 

сигналы тревоги по мере того, как нарушается 

среднее время цикла. Кроме того, она позволя-

ет проводить более глубокий анализ, напри-

мер, сравнивать критерии производительности 

каждого оператора и одного и того же опера-

тора в разные смены. 

 

• Цифровая система Канбан:  

Система Канбан, которая является од-

ним из важнейших инструментов, используе-

мых в технике бережливого производства,  

как, например, производственная система Той-

оты, полностью оцифрована, что позволяет 

предотвратить потери времени и возможные 

ошибки, вызванные человеческим фактором. 

В то же время, управление рабочим процес-

сом, которое является важнейшим элементом, 

обеспечивающим материальный поток и 

управление запасами, занимает важное место 

в реализации методов бережливого производ-

ства  и цифровая система Канбан, которая по-

зволит это реализовать, является одной из не-

отъемлемых частей цифровизации производ-

ственных линий. Она выделяется как элемент, 

который проложит путь для мгновенной ба-

лансировки линии и изменения рабочего про-

цесса, то есть обеспечит динамическую струк-

туру управления].        

 

• Умная логистика:  

При таком сценарии использования пре-

дусматривается, что оператор берет нужную 

коробку с промежуточной полки склада в нуж-

ное время и подносит ее к соответствующему 

прилавку. Для этого, используя очки допол-

ненной реальности, оператор правильно ори-

ентируется, а верификация осуществляется во 

время акта приема коробки с помощью своего 

рода считывающего устройства. В процессе 

передачи соответствующей коробки на нуж-

ный прилавок оператор ориентируется, а вери-

фикация осуществляется благодаря считываю-

щему устройству. Транзакции, осуществляе-

мые в рамках данного сценария использова-

ния, могут проводиться с использованием раз-

личных технологий и на разных уровнях. На-

пример, в то время как оператор может руко-

водствоваться записью через очки, в более 

продвинутых приложениях возможно управле-

ние процессом с помощью навигации и мето-

дов обработки изображений. На еще более 

продвинутом уровне возможно использование 

автономных роботов и автоматизированных 

управляемых транспортных средств. 

 

• Кобот (Cobot) и применение роботов: 

Важно создать примеры использова-

ния роботов и/или коботов в некоторых уча-

стках модельной фабрики. В то время как 

создание примера робота-штабелера может 

быть выполнено  сравнительно легко, прило-

жения роботов/коботов, подающих скамейки, 

относятся к числу задач, которые должны 

быть выполнены с незначительными затрата-

ми и точностью. Хотя существуют  мнения о 

том, что приложения коботов еще недоста-

точно зрелые, в промышленности начали по-

являться полуавтономные коботы, которые 

могут чувствовать окружающую среду, взаи-

модействовать и безопасно работать с людь-

ми в той же среде (фото 1).  
• Digital Twin и моделирование:  

Сегодня, благодаря технологиям Digital 

Twin, можно проводить моделирование произ-

водства на основе известных данных, собран-

ных во время работы. Кроме того, с помощью 

этого метода можно детально отслеживать 

мгновенное состояние заводов. Приложения, 

разработанные в этом направлении, содержат 

очень большие различия. Помимо программ-

ного обеспечения, способного смоделировать 

целый завод, можно встретить приложения 

Digital Twin, которые могут быть достаточны-

ми с точки зрения концепции Model Factory 

(обучение-консультирование). При выборе 

приложения Digital Twin и моделировании 

следует учитывать финансовую адекватность 

и функциональную адекватность приложения 

с точки зрения концепции модельной фабрики 
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[10].    

 

• Цифровой контроль качества:  

Цифровизация систем контроля качест-

ва может обеспечить компаниям значительные 

преимущества. В этом сценарии использова-

ния может быть реализован безбумажный сце-

нарий контроля качества, чтобы оцифровать 

результаты измерений контроля качества и 

оценить результаты измерений. На этом уров-

не результаты измерений могут быть перене-

сены в цифровую среду, точность может быть 

определена мгновенно, и принимается реше-

ние о том, будет ли продукт продолжен в сле-

дующих процессах. В случае последователь-

ных проблемных (некачественных) продуктов, 

полученных в результате измерений, может 

быть сгенерирован автоматический сигнал 

тревоги и/или обеспечен контроль руководите-

ля производства на предыдущих участках. На 

следующем уровне этого сценария использо-

вания можно установить системы контроля 

качества, которые могут проводить измерения 

полностью независимо от людей. На этом 

уровне могут быть использованы такие техно-

логии, как обработка изображений, робот/

кобот, искусственный интеллект, где исполь-

зуемая техника выбирается в зависимости от 

продукта. 

 

• Прослеживаемость продукции 

(управление генеалогией продукции или 

цифровая тень): 

Отслеживание процессов каждого про-

изведенного продукта на всех этапах важно не 

только с точки зрения обеспечения качества, 

но и с точки зрения выявления источников 

проблем на основе истории продукта, а также 

мониторинга и оценки  соответствия техноло-

гическим требованиям. Для этого важно ото-

бразить этот сценарий использования, иногда 

называемый цифровой тенью, в рамках мо-

дельных фабрик. Хотя разработанная продук-

ция может отслеживаться как на уровне сырья,  

полуфабрикатов, так и на уровне партии ко-

нечного продукта, также возможно отслежива-

ние на основе продукта или изделия с тех то-

чек, где происходит процесс идентификации 

продукции. 

Фото 1 - Применение роботов 

Заключение 

В нашей республике также проводятся 

работы по созданию модельных фабрик. 

На многих  казахстанских предприятиях  вне-

дрены цифровые технологии. 

В феврале 2017 года министр 

по инвестициям и развитию Женис Касымбек 

сообщил о планах создать модельные цифро-

вые фабрики. Он пояснял, что будут отобраны 

несколько пилотных производств, на которых 

будут внедрены новейшие цифровые техноло-

гии. Эти предприятия станут модельными 

цифровыми фабриками, образцом для других 

крупных производств. 

В рамках направления „цифровизация 

отраслей экономики― определены 

100 компаний, в которых планируется внедре-

ние цифровых технологий с переходом 

на уровень „умного производства―. Создаются 

7 модельных цифровых фабрик», - сообщил 
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министр информации и коммуникаций Казах-

стана Даурен Абаев, выступая в ходе прави-

тельственного часа в мажилисе  республики. 

В настоящее время 92% казахстанских 

предприятий используют цифровые техноло-

гии для автоматизации бизнеса. Из них: 78% 

предпочитают электронные таблицы, 77% ра-

ботают в бухгалтерском софте, 61% пользует-

ся офисными программами, а 28% — подклю-

чили самописное ПО. 
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ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА КӘСІПКЕР 

САЛАСЫНДАҒЫ МОДЕЛЬ ЗАВОДТАРДЫ 

ДАМЫТУ 

Мақалада шағын және орта бизнес 

саласындағы модельдік зауыттар дамудың 

негізгі ережелері кӛрсетілген. . Белгіленген 

модельдік зауытқа тән сипаттамалар: 

үнемділік, тұрақтылық, тұрақтылық, 

жоғары тиімділік, цифрландыру, роботтан-

дыру, табыстылық, бәсекеге қабілеттілік. 

Модельдік зауыттарда қолдануға болатын 

технологиялар ұсынылған. Модельдік зауыт-

тарда келесі қосымшалар іске 

қосылады:Enterprise Resource Planning (ERP),  

IoT, Cloud Computing, Big Data, Artificial Intel-

ligence, Additive Manufacturing, Augmented Re-

ality, Manufacturing Execution System (MES), 

Smart Logistics, Smart Warehouse, Product Life-

cycle (PLC) және т.б. Қазақстанда  модельдік 

зауыттар құру бойынша жұмыстар 

жүргізілуде, соңғы цифрлық технологиялар 

енгізілетін бірнеше  тәжірибелік ӛндіріс 

орындары таңдалады. Бұл кәсіпорындар 

модельдік цифрлық зауыттарға, басқа да ірі 

салаларға үлгі болмақ. 

Түйін сөздер:  модельдік зауыттар, 

шағын және орта бизнес, цифрландырылған 

кәсіпорын, цифрлық технологиялар, ӛндірісті 

ұйымдастыру, тиімділік, бәсекеге 

қабілеттілік. 

 

DEVELOPMENT OF MODEL FACTO-

RIES IN SMALL AND MEDIUM-SIZED BUSI-

NESSES 

Тhe article outlines the main provisions 

for the development of  model factories in the 

sphere of small and medium business. 

Сharacteristics inherent in the model factory are 

noted. Technologies that can be used in model 

factories are presented. The following applica-

tions are being commissioned in model factories: 

Enterprise Resource Planning (ERP), IoT, Cloud 

Computing, Big Data, Artificial Intelligence, Ad-

ditive Manufacturing, Augmented Reality, Manu-

facturing Execution System (MES), Smart Logis-

tics, Smart Warehouse, Product Lifecycle (PLC), 

etc. Work is underway in Kazakhstan to create 

model factories, and several pilot production fa-

cilities will be selected where the latest digital 

technologies will be introduced. These enter-

prises will become model digital factories, a 

model for other large-scale production. 

Keywords: model factories, small and 

medium business, digitalized enterprise, digital 

technologies, production organization, efficiency, 

competitiveness. 
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В статье определены цели антиинфля-

ционной политики, проводимой в Республике 

Казахстан, выявлены ее основные направле-

ния. Актуальность исследования проявляется 

в необходимости борьбы с инфляцией и разра-

ботке специальной антиинфляционной про-

граммы как основного элемента стабилиза-

ции экономики на современном этапе ее разви-

тия. Антиинфляционная политика в Республи-

ке Казахстан играет ключевую роль в обеспе-

чении стабильности экономики. В современ-

ных условиях ее совершенствование требует 

комплексного подхода, включающего несколько 

направлений. Эффективная антиинфляцион-

ная стратегия включает в себя укрепление 

роли Центрального банка, координацию моне-

тарной и фискальной политики, поддержку 

стабильности валютного курса и мониторинг 

ценовой динамики. Важным является также 

развитие конкуренции на рынке, стимулирова-

ние производства и инвестиций, а также об-

разовательные мероприятия для повышения 

финансовой грамотности населения. Эти ме-

ры помогут снизить инфляционные давления, 

обеспечить экономическую стабильность и 

способствовать устойчивому развитию эко-

номики Республики Казахстан. 

Ключевые слова: инфляция, социально-

экономический процесс, структурные измене-

ния в экономике, экономический рост, антиин-

фляционная политика. 

 

Введение 

Инфляция из простого классического 

понятия - это повышение общего уровня цен 

на товары и услуги. На инфляцию оказывает 

влияние множество внутренних и внешних 

факторов, в том числе уровень деловой актив-

ности, разрыв фактического ВВП от его потен-

циального уровня, производительность труда, 

денежные доходы населения, уровень занято-

сти, степень конкуренции на рынках, обеспе-

ченность товарами и услугами, цены на миро-

вых товарных рынках и другие факторы[1]. 

Для расчета инфляции используется ин-

декс потребительских цен (ИПЦ) – показатель 

изменения общего уровня цен на товары и ус-

луги, приобретаемые населением для 

потребления/потребительская корзина. Потре-

бительская корзина отражает структуру расхо-

дов домашних хозяйств и включает товары и 

услуги, занимающие наибольший удельный 

вес в потреблении населения. ИПЦ рассчиты-

вается как отношение стоимости потребитель-

ской корзины в ценах текущего периода к ее 

стоимости в ценах предыдущего (базисного) 

периода[2]. ИПЦ рассчитывается Комитетом 

по статистике Министерства национальной 

экономики Республики Казахстан. 

Инфляционные ожидания - это предпо-

ложения населения и участников рынка о 

дальнейшей динамике инфляции. Предполо-

жения о возможном уровне инфляции в буду-

щем оказывают влияние на экономическую 

деятельность населения и рынка. Если инфля-

ционные ожидания низкие, то участники рын-

ка будут стремиться размещать свои деньги в 

производство, инвестиционные проекты, фи-

нансовые операции[3]. Если инфляционные 

ожидания высокие, то участники рынка будут 

вкладывать свои деньги в товары, недвижи-

мость, стабильную иностранную валюту, а 

также в другие ценности, стоимость которых 

не зависит от уровня инфляции в стране[4]. 

В настоящее время можно отметить сле-

дующие характерные особенности современ-

ной инфляции [5]: 

– если раньше инфляция охватывала 

экономику одной или нескольких стран, то 

теперь рост цен носит не локальный, а всеоб-

щий мировой характер;  

- современная инфляция является не 

эпизодической, а непрерывной, хронической, 

так как в настоящее время цены растут на всех 

фазах экономического цикла, не снижаясь 

сколько-нибудь даже в периоды экономическо-

го роста;  

- инфляция в разных странах развивает-

ся разными темпами, неравномерно, скачкооб-

http://nationalbank.kz/?getpg=outurl&out=http://nationalbank.kz/?docid=277&switch=russian
http://nationalbank.kz/?getpg=outurl&out=http://nationalbank.kz/?docid=277&switch=russian
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разно, на что влияют внутренние факторы, а 

также степень государственного вмешательст-

ва в экономику;  

- изменился характер инфляции, услож-

нились ее социально-экономические последст-

вия, что объективно требует использования 

действенных рычагов и способов регулирова-

ния инфляции.  

 

Обзор литературы 

Следовательно, инфляция представляет 

собой сложное социально-экономическое яв-

ление, определяющее возможности и перспек-

тивы устойчивого экономического и социаль-

ного развития, уровень благосостояния и каче-

ство жизни населения, динамику инвестици-

онных процессов в стране и многое другое. 

Также под инфляцией понимается избыток 

денег в обращении, который способствует их 

обесценению и росту цен на товары и услуги. 

Многие ученые рассматривают инфляцию как 

денежно-ценовой феномен. При этом сторон-

ники монетаристской концепции полагают, 

что первопричиной инфляции является увели-

чение количества денег в обращении, а рост 

цен - прямым следствием этого увеличения. 

Теоретики посткейнсианского подхода счита-

ют, что увеличение денежной массы является 

следствием роста цен [6]. 

Геополитический кризис продолжает 

оказывать негативное влияние на развитие 

мировой экономики. В докладе о Денежно-

кредитной политике Национального банка по-

казано, что риски дальнейшего развития гло-

бальной экономики смещены в сторону ухуд-

шения. Существенно возросли риски рецес-

сии. Под давлением растущих цен на энерго-

носители и роста неопределенности наблюда-

ется замедление экономик многих стран-

торговых партнеров. Более слабую экономиче-

скую активность подтверждают показатели 

деловой активности. По итогам 2022 года 

Global Composite PMI замедлился. Замедление 

роста сопровождалось снижением объемов 

производства, новых заказов, сокращением 

новых рабочих мест в ряде стран, а также 

дальнейшим замедлением роста закупочных и 

отпускных цен. В разрезе стран замедление 

деловой активности в значительной степени 

продиктовано слабостью в развитых странах. 

Объемы производства снизились в США, ЕС, 

Японии и Великобритании. В развивающихся 

странах, в том числе в Китае, производство 

увеличивалось, хоть и более медленными тем-

пами. Глобальная инфляция сохраняется на 

исторических максимумах. Однако на фоне 

некоторого снижения мировых цен на нефть и 

прочие энергоносители в некоторых странах в 

июле 2022 года годовая инфляция замедли-

лась. Ожидается, что рост глобальной эконо-

мики замедлится с 6,1% в 2021 году до 3,2% в 

2022 году и до 2,9% в 2023 году[7].  

 

Методология 

Инфляция – это порок любой экономи-

ки, обусловленный социально-экономи-

ческими диспропорциями, которые затронули 

все сегменты национального хозяйства. В этой 

связи важно выработать алгоритм, методоло-

гию изучения этой проблемы:  

-  правильное определение причин и по-

следствий инфляции, которые в случае неуст-

ранения могут быть катастрофическими для 

развития экономики регионов в условиях спа-

да, так как инфляция приводит к обесценива-

нию имеющихся денежных запасов, включая 

вклады, кредиты, остатки по банковским сче-

там, а обесценение ценных бумаг способно 

привести к обострению проблем денежной 

ремиссии; 

- инфляционный процесс оценивается с 

помощью показателей, к которым относят ин-

декс цен, рассчитываемый за определенный 

период;  

- измерение инфляции в виде соотноше-

ния цен потребительской корзины за разные 

периоды, что может оказать влияние на факти-

ческий рост цен в стране и ее регионах. 

 

Результаты исследования 

Мировой уровень инфляции зависит от 

множества факторов, таких как экономическая 

политика различных стран, мировые торговые 

отношения, изменения валютных курсов, це-

ны на энергоносители и сырье, а также многие 

другие. К сожалению, точного "мирового 

уровня инфляции" не существует, так как каж-

дая страна имеет свои собственные показатели 

инфляции. Однако, многие экономисты и ана-

литики следят за общими тенденциями по все-

му миру и проводят сравнительные анализы. 

Основные проблемы, с которыми могут 

столкнуться экономика Казахстана в период 

высокой инфляции, могут включать в себя не-

стабильность цен на нефть (как ключевый экс-

портный товар), изменения в мировой эконо-

мике, политические и геополитические факто-

ры, а также внутренние экономические риски.  

В Казахстане за последние девять меся-

цев 2023 года инфляция достигла 16,1% в го-
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довом выражении. Наибольший вклад продол-

жает вносить рост цен на продукты питания, 

который достиг 20,8%. В разрезе составляю-

щих основной вклад в инфляцию составили 

продовольственные товары, что обусловлено 

их весом порядка 40% в потребительской кор-

зине и входящими в них товарами, высокочув-

ствительными к сезону и различным шокам 

(рисунок 1)[8].  

Рисунок 1 - Инфляция и ее составляющие в Республике Казахстан 

Также вследствие высокой импортной 

зависимости и нестабильности курса нацио-

нальной валюты, непродовольственные това-

ры также вносят существенный вклад в рост 

внутренних цен. Что касается услуг, то их 

вклад в инфляцию наименьший, что во мно-

гом отражает государственное регулирование 

(сдерживание цен) через тарифы государст-

венных монополий. В рамках оперативных 

мер по сдерживанию продовольственной ин-

фляции были предприняты конкретные шаги 

по стабилизации цен на протяжении всей цепи 

формирования стоимости в секторе [9]. 

В экономике Казахстана выделяются 

четыре основных факторов, связанных с про-

водимой экономической политикой, которые 

исторически определяли высокие темпы по-

требительской инфляции и крайне нестабиль-

ный ее характер и, начиная с 2016 года меша-

ли Национальному банку проводить адекват-

ную денежно-кредитную политику - 

«инфляционное таргетирование». К ним отно-

сятся: высокая сырьевая зависимость и низкая 

диверсификация экономики Казахстана; не-

адекватная бюджетная политика и отсутствие 

финансовой дисциплины по ее исполнению; 

отсутствие конкуренции и неэффективное 

функционирование рыночных механизмов в 

стране; недостаточно развитый финансовый и 

валютный рынок в Казахстане. На рисунке 2 

приведено сравнение динамики общей инфля-

ции с регулируемыми ценами на некоторые 

товары и услуги, которые по своей стоимости 

гораздо ниже мировых цен [8, 10, 11].  

На современном этапе развития Казах-

стан проводит антиинфляционную политику, 

направленную на стабилизацию уровня ин-

фляции и обеспечение экономической устой-

чивости. В рамках этой политики правитель-

ство и национальный банк стремятся контро-

лировать денежное предложение, регулиро-

вать процентные ставки, управлять валютным 

курсом и проводить другие меры для сдержи-

вания инфляции. 

Одной из важных задач антиинфляцион-

ной политики является обеспечение финансо-

вой устойчивости банковской системы. Казах-

станский национальный банк активно вмеши-

вается в регулирование банковского сектора, 

чтобы минимизировать риски финансовых 

кризисов и обеспечить стабильность финансо-

вой системы. 
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Кроме того, правительство Казахстана 

также проводит меры по стимулированию эко-

номического роста и развития, что также спо-

собствует снижению инфляционных давлений. 

Это может включать в себя инвестиции в про-

изводство, развитие инфраструктуры, под-

держку малого и среднего бизнеса, а также 

другие программы, направленные на укрепле-

ние экономики. 

В целом, антиинфляционная политика 

Казахстана нацелена на обеспечение стабиль-

ности цен, сохранение покупательной способ-

ности населения и поддержание здорового 

экономического роста. 

В целях решения поставленной в посла-

нии главы государства Касым-Жомарта Токае-

ва задачи по недопущению роста инфляции 

правительством разработан комплекс мер ан-

тиинфляционного реагирования на кратко-

срочную и среднесрочную перспективу 

(рисунок 3)[12]. 

Рисунок 2 - Инфляция и некоторые регулируемые цены в Республике Казахстан 

Рисунок 3 - Антиинфляционная политика Казахстана на современном этапе 
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В рамках оперативных мер по сдержива-

нию продовольственной инфляции будут пред-

приняты конкретные шаги по стабилизации 

цен на протяжении всей цепи формирования 

стоимости в секторе планируется: организо-

вать закуп социально значимой продовольст-

венной продукции (для этого расширена роль 

АО «НК «Продкорпорация» в обеспечении 

стабильных и предсказуемых цен на сырье для 

переработчиков сельхозпродукции); расши-

рить механизмы субсидирования и льготного 

кредитования производителей, увеличить нор-

мы субсидирования для строительства инфра-

структуры хранения сельхозпродукции; сни-

зить арендную плату для реализаторов соци-

ально значимых продуктов. 

Таким образом, антиинфляционная по-

литика играет важную роль в экономическом 

развитии любой страны, включая Республику 

Казахстан. Вот несколько направлений совер-

шенствования антиинфляционной политики в 

современных условиях:  

1. Центральный банк и монетарная по-

литика через укрепление независимости Цен-

трального банка и его способности реагиро-

вать на изменения экономических условий, 

используя инструменты монетарной политики 

(например, процентные ставки, резервные тре-

бования), чтобы контролировать инфляцию.  

2. Фискальная политика через координа-

цию между монетарной и фискальной полити-

кой, чтобы избежать излишней денежной мас-

сы, возникающей за счет дефицита бюджета; 

регулирование государственных расходов и 

налоговой политики для поддержания ста-

бильности цен.  

3. Стабилизация валютного курса через 

поддержание устойчивого курса националь-

ной валюты, что также может оказать влияние 

на инфляцию и это может включать меры по 

укреплению финансовой стабильности и регу-

лированию валютного рынка.  

4. Мониторинг ценовой динамики через 

внимательное наблюдение за изменениями цен 

на ключевые товары и услуги, анализ причин 

инфляционных давлений и принятие мер для 

предотвращения их дальнейшего роста.  

5. Развитие конкуренции и регулирова-

ние рынков через содействие конкуренции на 

рынке, устранение монопольных позиций, а 

также улучшение регулирования цен на основ-

ные товары и услуги.  

6. Образование и информирование через 

проведение образовательных кампаний среди 

населения о факторах, влияющих на инфля-

цию, и о том, как граждане могут влиять на 

свои финансовые решения для защиты от ин-

фляции.  

7. Стимулирование производства и инве-

стиций через поддержку производства, инве-

стиций в инновации и развитие отраслей, что 

может снизить зависимость от импорта и 

уменьшить давление на цены внутреннего 

рынка. Совершенствование антиинфляцион-

ной политики требует комплексного подхода и 

учета различных факторов в экономике. Эф-

фективные действия в этих направлениях мо-

гут способствовать созданию более стабиль-

ной экономической среды в Республике Казах-

стан. 

 

Заключение 

Созданный Единый реестр производите-

лей по стране и запуск аналитической плат-

формы по мониторингу цен позволит незамед-

лительно реагировать на локальные вспышки 

инфляции. В рамках мер по сдерживанию 

уровня инфляции на непродовольственные 

товары предусматривается введение, ограни-

чений на вывоз сырья и материалов, по кото-

рым наблюдается дефицит либо рост цен на 

внутреннем рынке. Планируется заблаговре-

менное утверждение комплексных тарифов на 

медицинские услуги и предельных цен на ряд 

медицинских товаров. Подготовлены конкрет-

ные меры по наращиванию производств с вы-

соким уровнем импорта инфляции, в том чис-

ле строительных материалов и продукции лег-

кой промышленности. В рамках ДКП уже уси-

лен фокус на реализации антиинфляционных 

мер, в том числе путем усиления контроля над 

объемом ликвидности в экономике. Все эти 

меры позволят до конца 2023 года стабилизи-

ровать цены на непродовольственные товары 

и платные услуги и обеспечить контроль над 

общим уровнем инфляции. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ҚАЗІРГІ ДАМУ ЖАҒДАЙЫНДА 

ИНФЛЯЦИЯҒА ҚАРСЫ САЯСАТТЫ 

ЖЕТІЛДІРУ БАҒЫТТАРЫ 

Мақалада Қазақстан Республикасында 

жүргізілетін инфляцияға қарсы саясаттың 

мақсаттары айқындалған, оның негізгі 

бағыттары анықталған. Зерттеудің 

ӛзектілігі инфляциямен күресу және оның 

дамуының қазіргі кезеңінде экономиканы 

тұрақтандырудың негізгі элементі ретінде 

арнайы инфляцияға қарсы бағдарламаны 

әзірлеу қажеттілігінде кӛрінеді. Қазақстан 

Республикасындағы инфляцияға қарсы саясат 

экономиканың тұрақтылығын қамтамасыз 

етуде шешуші рӛл атқарады. Қазіргі 

жағдайда оны жетілдіру бірнеше бағытты 

қамтитын кешенді тәсілді қажет етеді. 

Инфляцияға қарсы тиімді стратегия 

орталық банктің рӛлін нығайтуды, 

монетарлық және фискалдық саясатты 

үйлестіруді, валюта бағамының 

тұрақтылығын қолдауды және баға динами-

касын бақылауды қамтиды. Нарықтағы 

бәсекелестікті дамыту, ӛндіріс пен инвести-

цияларды ынталандыру, сондай-ақ халықтың 

қаржылық сауаттылығын арттыру үшін 

білім беру іс-шаралары да маңызды болып та-

былады. Бұл шаралар инфляциялық қысымды 

тӛмендетуге, экономикалық тұрақтылықты 

қамтамасыз етуге және Қазақстан Республи-

касы экономикасының тұрақты дамуына 

ықпал етуге кӛмектеседі. 

Түйін сөздер: инфляция, әлеуметтік-

экономикалық процесс, экономикадағы 

құрылымдық ӛзгерістер, экономикалық ӛсу, 

инфляцияға қарсы саясат. 

 

DIRECTIONS OF IMPROVEMENT OF 

ANTI-INFLATIONARY POLICY IN MODERN 

CONDITIONS OF DEVELOPMENT OF THE 

REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

The article defines the objectives of the anti

-inflationary policy pursued in the Republic of 

Kazakhstan, and identifies its main directions. 

The relevance of the research is manifested in the 

need to combat inflation and develop a special 

anti-inflationary program as the main element of 

stabilizing the economy at the present stage of its 

development. Anti-inflationary policy in the Re-

public of Kazakhstan plays a key role in ensuring 

the stability of the economy. In modern condi-

tions, its improvement requires an integrated ap-

proach, including several directions. An effective 

anti-inflationary strategy includes strengthening 

the role of the Central Bank, coordinating mone-

tary and fiscal policies, supporting exchange rate 

stability and monitoring price dynamics. It is also 

important to develop competition in the market, 

stimulate production and investment, as well as 

educational activities to improve financial liter-

https://nalogikz.kz/goto/https:/kapital.kz/economic/97024/k-kontsu-goda-yeabr-ozhidayet-zamedleniya-inflyatsii-v-rk-do-6-7.html
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https://doi.org/10.46914/1562-2959-2021-1-3-96-100
https://halykfinance.kz/download/files/analytics/infl_16052023.pdf
https://halykfinance.kz/download/files/analytics/infl_16052023.pdf
https://halykfinance.kz/download/files/analytics/infl_16052023.pdf
https://www.pwc.com/kz/en/pricing-analysis/pricing-analysis-6M2023-rus.pdf
https://www.pwc.com/kz/en/pricing-analysis/pricing-analysis-6M2023-rus.pdf
https://www.pwc.com/kz/en/pricing-analysis/pricing-analysis-6M2023-rus.pdf
https://www.akorda.kz/
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acy of the population. These measures will help 

reduce inflationary pressures, ensure economic 

stability and contribute to the sustainable devel-

opment of the economy of the Republic of Ka-

zakhstan. 

Keywords: inflation, socio-economic proc-

ess, structural changes in the economy, economic 

growth, anti-inflationary policy. 
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Данная статья посвящена роли анализа 

и планирования в управлении производствен-

ной программой предприятия в сложных фи-

нансовых условиях, вызванных мировым фи-

нансовым кризисом. В ней рассматривается 

актуальность данной проблемы в контексте 

современной экономической ситуации, особен-

ности производственных процессов в стране, 

а также методы и инструменты анализа и 

планирования, применяемые в управлении про-

изводственной программой. Особое внимание 

уделяется вопросам оптимизации производ-

ственных процессов, управлению ресурсами и 

принятию решений на основе аналитических 

данных. Работа также содержит предложе-

ния по совершенствованию методов анализа и 

планирования в управлении производственной 

программой с учетом современных вызовов и 

требований к эффективному управлению про-

изводством. 

Ключевые слова: анализ, планирование, 

производственная программа.  

 

Введение 

В современных условиях управление 

производственной программой является клю-

чевым элементом развития экономики любой 

страны, в том числе и Казахстана. Актуаль-

ность данной темы обусловлена необходимо-

стью эффективного использования ресурсов, 

повышения конкурентоспособности отечест-

венных производителей на мировом рынке, а 

также обеспечения устойчивого развития эко-

номики страны. 

Роль анализа и планирования в управле-

нии производственной программой заключает-

ся в возможности предвидеть и оптимизиро-

вать производственные процессы, учитывая 

изменяющиеся рыночные условия, потребно-

сти потребителей, технологические инновации 

и другие факторы. Анализ помогает выявить 

проблемные зоны в производственной про-

грамме, а планирование позволяет разработать 

стратегии по их устранению и оптимизации 

производства. 

В контексте Казахстана, с учетом разно-

образия отраслей экономики (нефтегазовая, 

горнодобывающая, сельское хозяйство, про-

мышленное производство и др.), анализ и пла-

нирование играют особенно важную роль. На-

пример, в нефтегазовой отрасли необходимо 

учитывать цикличность цен на энергоносите-

ли и прогнозировать спрос на рынке мировой 

энергетики. В сельском хозяйстве важно опти-

мизировать использование земельных ресур-

сов и выбирать оптимальные культуры для 

выращивания с учетом климатических усло-

вий. Таким образом, актуальность темы статьи 

обусловлена необходимостью эффективного 

управления разнообразными отраслями эконо-
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мики страны, обеспечения устойчивого разви-

тия и конкурентоспособности на мировом 

рынке. 

 

Обзор литературы 

В литературном обзоре мы рассмотрим 

основные аспекты анализа и планирования в 

управлении производственной программой 

предприятия и выделили ключевые работы и 

подходы к анализу и планированию производ-

ственной программы: 

- анализ производственной программы 

рассматриваются методы анализа производст-

венной программы, включая определение по-

требностей в ресурсах, оценку производствен-

ных мощностей и планирование производст-

венных операций [1, 2]. 

- производственный менеджмент, кото-

рый подробно описывает методы анализа эф-

фективности производства, включая анализ 

пропускной способности, уровня сервиса, за-

пасов и др. 

- планирование производственной про-

граммы: 

- инновационные подходы к управле-

нию производственной программой через но-

вейшие технологии и методы цифрового 

управления производственной программой, 

включая использование больших данных, ин-

тернета вещей и цифровых двойников для оп-

тимизации производства. 

 

Методология 

В современных условиях управление 

производственной программой Казахстана 

требует применения современных методов и 

методологии анализа и планирования. Ниже 

представлены некоторые из них: 

1. SWOT-анализ. Этот метод позволяет 

выявить сильные и слабые стороны, а также 

возможности и угрозы для производственной 

программы. SWOT-анализ помогает опреде-

лить стратегические направления развития и 

разработать планы действий для улучшения 

производственной программы. 

2. Прогнозирование спроса. Использо-

вание методов статистического анализа, эко-

нометрики, маркетинговых исследований по-

зволяет прогнозировать спрос на продукцию 

на рынке Казахстана и за рубежом. Это позво-

ляет оптимизировать производственную про-

грамму и избежать недостатка или избытка 

продукции. 

3. Методы оптимизации производствен-

ных процессов. Применение математических 

моделей, линейного программирования, тео-

рии очередей и других методов позволяет оп-

тимизировать распределение ресурсов, управ-

лять запасами, планировать производственные 

мощности и т.д. 

4. Технологический анализ. Анализ су-

ществующих и новых технологий позволяет 

определить потенциал для улучшения произ-

водственной программы, повышения произво-

дительности и качества продукции. 

5. Методы управления качеством. При-

менение методологий управления качеством, 

таких как системы менеджмента качества ISO 

и др., помогает обеспечить высокое качество 

продукции и удовлетворение потребностей 

потребителей. 

Эти методы и методологии являются 

лишь частью инструментария анализа и пла-

нирования в управлении производственной 

программой Казахстана в современных усло-

виях. Их комплексное применение позволяет 

эффективно управлять производством, учиты-

вая изменяющиеся рыночные условия и по-

требности потребителей. 

 

Результаты 

Производственная программа - основ-

ной раздел перспективного и годового бизнес-

плана развития предприятия, в котором опре-

деляются объем изготовления и выпуска про-

дукции по номенклатуре, ассортименту и ка-

честву в натуральном и стоимостном выраже-

ниях. Поэтому актуальность темы данной ста-

тьи определена рядом факторов: 

- в целях достижения полной независи-

мости и экономической безопасности в Рес-

публике Казахстан были сформированы про-

граммы импортозамещения, промышленной 

политики и индустриализации; 

- в условиях рыночных отношений 

центр экономической деятельности перемеща-

ется к основному звену всей экономики – 

предприятию, именно на этом уровне создает-

ся нужная обществу продукция, оказываются 

необходимые услуги; 

- при разработке производственной про-

граммы учитывается основная цель предпри-

ятия – увеличение объема продаж при росте 

прибыльности продукции и рентабельности 

капитала. 

Уровень макроэкономического анализа 

относится либо к экономике в целом, либо к 

составляющим ее подразделениям - отраслям 

национальной экономики. Изучая эти отрасли, 

макроэкономика ставит перед собой задачу 
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представить общую картину структуры эконо-

мики и взаимосвязей между отраслями народ-

ного хозяйства, составляющими экономику в 

целом. Говоря о подразделениях макроэконо-

мики, имеют в виду такие отрасли народного 

хозяйства, как промышленность, сельское хо-

зяйство, транспорт, связь, торговля, матери-

ально-техническое снабжение, заготовки и др. 

Макроэкономические исследования раз-

личных экономических проблем охватывают 

анализ таких показателей, как общий объем 

продукции, общий уровень занятости, общий 

объем дохода, общий объем расходов, общий 

уровень цен и т.п. 

Поэтому остановимся подробнее на от-

ражении роли и места аналитической деятель-

ности в процессе управления производствен-

ной программой. Анализ является средством 

не только принятия управленческих решений, 

но и контроля их выполнения, позволяя оце-

нить эффективность реализации производст-

венной программы, сформированной на пре-

дыдущих этапах функционирования предпри-

ятия. Как функция управления производствен-

ной программой анализ тесно связан с плани-

рованием, поскольку без глубокого анализа 

невозможны как осуществление планирова-

ния, так и оценка выполнения плановых пока-

зателей. Анализ позволяет повысить уровень 

планирования, сделать его научно обоснован-

ным. Наиболее важными аналитическими про-

цедурами, которые должны осуществляться на 

разных этапах управления формированием и 

реализацией производственной программы 

показаны на рисунке 1 [3]. 

Рисунок 1 - Основные аналитические процедуры в процессе формирования и  

выполнения производственной программы 

Наиболее значимым видом планирова-

ния на предприятии является оперативное 

планирование производства. Такое планирова-

ние включает в себя: прогнозирование и про-

граммирование стадии производственного 

процесса и итогов деятельности. Производст-

венный план напрямую должен быть взаимо-

связан и взаимозависим с финансовым, техни-

ческим, стратегическим и сбытовым планиро-

ванием.  

Процесс планирования внутрипроизвод-

ственной деятельности представлен на рисун-

ке 2. Общие управленческие функции напря-

мую относятся к планированию на предпри-

ятии, и являются его основанием. Сюда отно-

сятся: обоснование целей, разработка страте-

гии, планирование работ, проектирование про-

цедур, организация плановых процессов, ко-

ординирование планов, стимулирование, пла-

нирование, контроль планирования, оценива-

ние результатов, корректировка планов и т.п. 

[3]. 

Система планирования на предприятии 

является основой организации и производст-

венного менеджмента, нормативной базой для 

разработки и принятия управленческих реше-

ний, взаимосвязанной и взаимозависимой на-

учно-практической деятельности сотрудников. 

В методологию планирования входят все тео-

ретические заключения, общие закономерно-

сти и научные принципы, экономические по-

ложения, актуальные рыночные требования и 

успешные инструменты разработки планов в 

соответствии с зарубежным опытом [4]. 
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Система планирования производствен-

ной деятельности начинается с определения 

объема и производственных возможностей, то 

есть так называемой производственной про-

граммы. Производственная программа пред-

ставляет собой задание по производству, сбы-

ту продукции в натуральном и стоимостном 

измерении, в соответствии с рыночными спро-

сом и потенциалом самого предприятия [4].  

В производственной программе опреде-

лены задачи по введению в действие новых 

мощностей производства, выявляется потреб-

ность в материальных и кадровых факторах. 

Все предприятие определяют свое производст-

венную программу на основании информации 

о рыночном спросе, с учѐтом системы заказов 

и личного потребления. 

Производственная программа, создавае-

мая на год, включает в себя следующие разде-

лы: номенклатуру и ассортимент товаров и 

услуг; производственные задания по созданию 

продукции в натуральном и стоимостном из-

мерении; масштабы работ услуг, которые ока-

зываются другими предприятиями; валовый 

объем производства другой продукции [5]. 

В структуру производственной програм-

мы входят: 

Производственный план продукции в 

натуральном измерении, с уточнением объема 

выпуска продукции по ассортиментной но-

менклатуре в натуральных единицах измере-

ния. План производства формируется с учѐтом 

общего удовлетворения спроса и достижения 

максимального применения производствен-

ных мощностей. 

Производственный план продукции в 

стоимостном измерении, характеризуемый в 

параметрах валовый товарной и чистой про-

дукции. 

План сбыта продукции в натуральном и 

стоимостном измерении с учѐтом имеющихся 

договоров по поставке продукции. В процессе 

установления маржинального потенциального 

выпуска продукции за год применяются такие 

параметры как среднегодовая производствен-

ная мощность предприятия и коэффициент еѐ 

применения. Чаще всего есть необходимость 

внедрения новейших дополнительных мощно-

стей посредством масштабирования предпри-

ятия либо его перевооружением. Создание 

производственной программы включает в себя 

пять этапов [2, C. 55]:  

1) оценка итогов деятельности компании 

в текущем году;  

2) содержание прогноза спроса и пред-

ложения о времени поставки, номенклатуре и 

объем продукции;  

3) расчѐт ассортимента продукции в на-

туральном измерении;  

4) разработка производственной про-

граммы на 12 месяцев;  

5) технико-экономическое обоснование 

программы производства: определение мате-

риальных, энергетических и топливных ресур-

сов; определение ремонтно-эксплуатационных 

затрат; обоснование потребности в автотранс-

порте и прочих активах предприятия; форми-

рование баланса мощности производства; вне-

сение изменений в инвестиционный план на 

основании утверждѐнных управленческих ре-

Рисунок 2 - Процесс внутрипроизводственного планирования 
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шений.  

На некоторых участках в предприятиях 

предполагается разработка двух видов произ-

водственных программ: календарный 

(оперативный), план производства и сменно-

суточные задания (таблица) [3, С.70]. 

Таблица - Параметры производственной программы 

Натуральный Стоимостной Трудовой 

1) простые натуральные 
2) двойные натуральные 
3) условно-натуральные 

1) объѐм валового оборота 
2) объѐм внутризаводского оборота 
3) объѐм товарной продукции 
4) объѐм валовой продукции 
5) объѐм реализуемой продукции 
6) объѐм чистой продукции 

1) нормативная трудоѐмкость 

производственной программы 
2) фактическая трудоѐмкость 

производственной программы 

В целях эффективного планирования 

производственной программы требуется нахо-

ждение производственной мощности, то есть 

придельного вероятного годового объема вы-

пуска продукции при конкретном ассортимен-

те с использованием практически всех имею-

щихся ресурсных факторов. Производственная 

мощность определяется по формулам 1 и 2 [5]: 

 

Мп = Поб × Фоб,                                   (1) 

 

или 

 

Мп = Фоб / Т,                                      (2) 

 

где  

Мп - производственная мощность пред-

приятия; 

Поб - производительность оборудования 

в 1 времени, выражаемая в штуках изделий 

(деталей); 

Фоб - действительный (рабочий) фонд 

времени работы оборудования, единиц време-

ни; 

Т - трудоемкость комплекта изделий 

(деталей), производимых на этом оборудова-

нии, нормо-час, человеко-дни. 

 

В целях развития производственной 

мощности необходимо учитывать влияние не-

которых факторов: номенклатура, ассорти-

мент, основное оборудование, технологии и 

его усредненный возраст, качество продукции, 

масштабы производственных площадей и дру-

гие. Производственная мощность, кроме того, 

оказывает сильное влияние на уровень удовле-

творѐнности спроса на рынке, связи, с чем еѐ 

необходимо учитывать во всех технологиче-

ских операциях [6]. 

В целях построения производственного 

процесса с учѐтом зависимости от различных 

факторов: повышение либо понижение спо-

собности продукции, изменение запросов по-

требителей, изменение политических, соци-

альных и экологических факторов. Производ-

ственная мощность может быть рассчитана с 

учетом всего перечня из состава ассортимента 

и номенклатуры товаров. Производственная 

мощность при широкой номенклатуре, когда 

выпускаемые изделия отличаются названиями, 

назначением, аналогий требуется группировка 

всей номенклатуры товаров и поиск изделия 

представителя [7]. На основании этого необхо-

димо отметить, что он производственное пла-

нирование на предприятии является сложным 

многозадачным процессом. 

Таким образом, по мере развития произ-

водственных отношений и экономических свя-

зей роль анализа и планирования производст-

венной программы предприятия постоянно 

повышается. Основными направлениями явля-

ются:  

1. Уточнение критериев, используемых 

для оценки приоритета продукции в процессе 

формирования производственной программы. 

Не всегда расширение производственной про-

граммы способствует повышению финансово-

экономической устойчивости субъекта хозяй-

ствования, а бывает, что снижаются результа-

ты его деятельности.  

2. Формирование комплексной системы 

показателей, используемых для аналитическо-

го обоснования производственной программы. 

В современной экономической литературе 

аналитическим процедурам, направленным на 

исследование выполнения производственной 

программы на стадии реализации уделено дос-

таточно внимания, но вместе с тем в отноше-

нии аналитического обоснования производст-

венной программы на стадии разработки от-

сутствует целостная система конкретных по-

казателей. Поэтому формирование системы 
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показателей, обеспечивающей всестороннюю 

оценку соответствия производственной про-

граммы стратегическим целевым ориентирам, 

условиям внешней среды и внутреннему по-

тенциалу, но вместе с тем, не требующей 

сложного вычислительного аппарата и обшир-

ной информационной базы, позволит сущест-

венно повысить качество принимаемых управ-

ленческих решений. 

3. Совершенствование аналитических 

процедур, направленных на ретроспективное 

исследование выполнения производственной 

программы и эффективности производствен-

ной деятельности. В специальной экономиче-

ской литературе отдельные показатели и мето-

ды анализа выполнения производственной 

программы и эффективности производствен-

ной деятельности хотя и освещены достаточно 

широко, однако представлены большей частью 

как самостоятельные блоки. Поэтому сущест-

вует необходимость разработки комплексных 

поэтапных процедур, обеспечивающих оценку 

в ретроспективе выполнения производствен-

ной программы и эффективности производст-

венной деятельности предприятия с позиций 

системного подхода. 

 

Заключение 

Таким образом, анализ и планирование 

играют ключевую роль в управлении произ-

водственной программой предприятия в со-

временных условиях: 

1. Оптимизация ресурсов через анализ 

позволит оценить доступные ресурсы 

(трудовые, финансовые, материальные) и оп-

ределить наиболее эффективное их использо-

вание, а планирование поможет распределить 

ресурсы таким образом, чтобы достичь макси-

мальной производительности при минималь-

ных затратах. 

2. Прогнозирование спроса через анализ 

рынка позволит оценить спрос на продукцию 

и предугадать его изменения, а планирование 

производственной программы в соответствии 

с ожидаемым спросом позволит избежать де-

фицита или излишков продукции. 

3. Гибкость и адаптация через анализ 

рыночных тенденций и конкурентной среды 

позволяет быстро реагировать на изменения и 

адаптировать производственную программу 

для соответствия новым условиям. 

4. Контроль и управление качеством че-

рез анализ данных по качеству продукции и 

производственным процессам поможет выяв-

лять проблемы и улучшать производственные 

методы, а планирование включить в себя меры 

контроля качества для обеспечения высокого 

уровня продукции. 

5. Эффективное использование техноло-

гий через анализ современных технологий 

позволяет внедрять новые методы и процессы 

в производство для улучшения эффективно-

сти, при этом планирование включает этапы 

по интеграции новых технологий в производ-

ственную программу. 

6. Экономическая эффективность через 

анализ и планирование поможет минимизиро-

вать издержки производства, оптимизировать 

запасы и процессы, что в свою очередь спо-

собствует повышению прибыли предприятия. 

7. Управление рисками: анализ потенци-

альных угроз и рисков позволит предвидеть 

возможные проблемы в производственной 

программе, а планирование включает в себя 

шаги по управлению рисками и разработке 

стратегий их минимизации. 

В современных условиях, когда рынок 

постоянно меняется, технологии развиваются 

и требования потребителей изменчивы, анализ 

и планирование становятся неотъемлемыми 

инструментами для эффективного управления 

производственной программой предприятия. 
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Қ А З І Р Г І  Ж А Ғ Д А Й Д А 

К Ә С І П О Р Ы Н Н Ы Ң  Ӛ Н Д І Р І С Т І К 

БАҒДАРЛАМАСЫН БАСҚАРУДАҒЫ ТАЛ-

ДАУ МЕН ЖОСПАРЛАУДЫҢ РӚЛІ 

Бұл мақала әлемдік қаржы 

дағдарысынан туындаған күрделі қаржылық 

жағдайларда кәсіпорынның ӛндірістік 

бағдарламасын басқарудағы талдау мен 

жоспарлаудың рӛліне арналған. Ол қазіргі 

экономикалық жағдай контекстіндегі осы 

мәселенің ӛзектілігін, елдегі ӛндірістік 

процестердің ерекшеліктерін, сондай-ақ 

ӛндірістік бағдарламаны басқаруда 

қолданылатын талдау мен жоспарлаудың 

әдістері мен құралдарын қарастырады. 

Ӛндірістік процестерді оңтайландыру, ресур-

старды басқару және аналитикалық 

мәліметтер негізінде шешім қабылдау 

мәселелеріне ерекше назар аударылады. Сон-

дай-ақ, жұмыста заманауи сын-қатерлер мен 

ӛндірісті тиімді басқаруға қойылатын та-

лаптарды ескере отырып, ӛндірістік 

бағдарламаны басқаруда талдау және жос-

парлау әдістерін жетілдіру бойынша 

ұсыныстар бар. 

Түйін сөздер: талдау, жоспарлау, 

ӛндірістік бағдарлама. 

 

THE ROLE OF ANALYSIS AND PLAN-

NING IN MANAGING THE PRODUCTION 

PROGRAM OF AN ENTERPRISE IN MOD-

ERN CONDITIONS 

This article is devoted to the role of analy-

sis and planning in managing the production pro-

gram of an enterprise in difficult financial condi-

tions caused by the global financial crisis. It ex-

amines the relevance of this problem in the con-

text of the current economic situation, the specif-

ics of production processes in the country, as well 

as methods and tools of analysis and planning 

used in the management of the production pro-

gram. Special attention is paid to the optimization 

of production processes, resource management 

and decision-making based on analytical data. 

The work also contains proposals for improving 

the methods of analysis and planning in the man-

agement of the production program, taking into 

account modern challenges and requirements for 

effective production management. 

Keywords: analysis, planning, production 

program. 
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Мақалада Қазақстанның ауыл 

шаруашылығы саласындағы бәсекелестік 

қарастырылады. Жеке меншікті жүзеге 

асырудың негізі еңбек пен меншіктің 

қоғамдық субъективтілігі қарастырылады. 

Т ұ т ы н у ш ы л а р д ы ң  н а р ы қ т ы қ 

қ а т ы н а с т а р д а ғ ы  б ә с е к е л е с т і к 

қажеттіліктерін қамтамасыз етудің 

маңыздылығы кӛрсетілген. Кәсіпорынды 

қаржылық қамтамасыз ету бойынша 

позициялар кӛрсетілген. «Галикс» шаруа 

қожалығының ерекшеліктері қарастырылды. 

А в т о р л а р  Қ а з а қ с т а н н ы ң  а у ы л 

шаруашылығын дамытудағы жаңа 

бағдарламаға назар аударады. Аграрлық 
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ӛндірісті дамытудың басым бағыттары 

бойынша мемлекеттік қолдау қажеттілігі 

негізделді. Қостанай облысында аграрлық 

ӛндірістің проблемалары анықталды. 

Түйін сөздер: ауыл шаруашылығы, 

бәсекелестік, агроӛнеркәсіптік кешен, 

нарықтық қатынастар, аграрлық сектор, 

қаржылық қамтамасыз ету, ауыл 

шаруашылығы кәсіпорындары, аграрлық 

ӛндіріс, ӛнім.  

 

Кіріспе 

Қазіргі жағдайда аграрлық ӛнім 

ӛндірумен айналысатын барлық кәсіпорындар 

ҥшін экономикалық қауіпсіздік пен қаржылық 

тҧрақтылық қажет.  

Кез-келген кәсіпорынның қызметін 

қаржылық қамтамасыз ету оның бәсекеге 

қабілеттілігінің, сондай-ақ табыс табудың 

маңызды шарты болып табылады. Бҧл 

проблема әсіресе ел ішінде де, одан тыс 

жерлерде де бәсекелестікті кҥшейту 

жағдайында ауылшаруашылық қҧрылымдары 

ҥшін ӛзекті болып табылады. 

Қазақстанның экономикалық дамуының 

жаңа парадигмасы біздің бәсекелестік 

артықшылықтарымызды тиімді пайдалануға, 

сондай – ақ ӛндірістің барлық негізгі 

факторлары-еңбек, капитал, ресурстар мен 

технологиялардың әлеуетін ашуға негізделетін 

болады [1]. 

Бҧл мәселенің ӛзектілігі қазіргі 

жағдайда да артып келеді, ӛйткені 

ауылшаруашылық кәсіпорындарының тиімді 

жҧмысының арқасында кез-келген елдің азық-

тҥлік қауіпсіздігі қамтамасыз етіледі.  

 

Әдістеме 

Қаржылық қамтамасыз ету мәселесі 

әртҥрлі зерттеулерде талданады, осы мәселе 

бойынша әртҥрлі кӛзқарастар бар. Мысалы, Р. 

И. Балашова  «осы саладағы экономист 

ғалымдардың ғылыми және практикалық 

ҧсыныстарын қарастырған кезде 

кәсіпорындардың экономикалық дамуын 

қаржылық қамтамасыз етумен байланысты 

бірқатар экономикалық мәселелер тиісті 

деңгейде зерттелмеген деген қорытынды 

жасауға болады. Сондықтан бҧл жҧмыстың 

міндеті кәсіпорындардың экономикалық даму 

факторы ретінде қаржылық қамтамасыз етуді 

зерттеу болып табылады» [2, 37-38 б]. 

Е. Ф. Диба «Қаржылық қамтамасыз ету-

бҧл шаруашылық жҥргізуші субъектінің 

қаржылық саясатының жекелеген міндеттерін 

шешуге қаржы ресурстарының белгілі бір 

мӛлшерін бӛлу. Бҧл жағдайда автор оны 

қамтамасыз ететін және реттейтін әрекетті 

ажыратады. Қамтамасыз ету функциясы 

қаржыландыру кӛздерін қҧруда кӛрінеді және 

қаржылық қамтамасыз етудің пассивті әсерін 

сипаттайды. Реттеуші-жеткілікті қаражат бӛлу 

арқылы және қаржылық қамтамасыз етудің 

нақты нысаны арқылы әсер етеді, оның 

шаруашылық жҥргізуші субъектінің қызметіне 

белсенді әсерін сипаттайды»[3, 149-154 б].  

Автор қаржылық қамтамасыз ету 

нысандарына ӛзін-ӛзі қаржыландыру, 

акционерлік капитал, несиелеу, қайтарымсыз 

қаржыландыру жатады.  

Қазақстандық авторлардың 

ҧстанымдары кӛбінесе ресейлік ғалымдардың 

жоғарыда аталған кӛзқарастарымен сәйкес 

келеді. Сонымен қатар, қазақстандық авторлар 

акцияларды орналастыру арқылы ақша 

тартудың бірқатар артықшылықтары бар деп 

санайды: мҥлікті кепілсіз ақша тарту 

мҥмкіндігі, компанияның нарықтық бағасын 

алу, компанияның ӛтімділігін арттыру, 

танымалдылықты арттыру және компанияның 

имидждік қҧрамдас бӛлігін жақсарту. 

Облигацияларды шығару және 

орналастыру арқылы бизнесті қосымша 

қорландыру шығарылым параметрлерін ӛз 

бетінше анықтау, ашық несие тарихын қҧру, 

кепілге қою қажеттілігінің болмауы және т.б. 

сияқты артықшылықтарға ие [4, б. 8]. 

Қазақстанның ауыл шаруашылығы 

кәсіпорындары кҥрт континенттік климат 

жағдайында жҧмыс істейді және негізінен 

табиғи-климаттық жағдайларға тәуелді. 

Аграрлық ӛндірісті қарқынды енгізу 

факторлары да маңызды рӛл атқарады, бірақ 

олар қайталама болып табылады. ЕурАзЭҚ-

тың экспортталатын елдеріне ауыл 

шаруашылығы ӛнімдерінің бағасын ҧлғайту 

ауыл шаруашылығы қҧралымдарын қаржылық 

қамтамасыз етуге айтарлықтай оң әсер етеді. 

Әдетте, ЕурАзЭҚ елдеріндегі астық 

ӛнімдерінің бағасы ішкі нарыққа қарағанда 

жоғары. 

«Галикс» ауылшаруашылық кәсіпорны 

10000 гектардан астам егістік алқабы бар және 

1990 жылдардың басында социалистік 

меншікті жекешелендіру нәтижесінде 

қҧрылған типтік шаруа қожалығы болып 

табылады. Соңғы 20 жылда орташа жылдық 

ӛнім-дәнді дақылдар 14 ц / га гектарды 

қҧрады, Бҧл Қостанай облысы бойынша 

орташа жылдық ӛнімділіктен 3 ц/га жоғары. 

Бір жыл ішінде Қостанай облысының астық 

ӛндіру кӛлемі 100 миллион адамды нанмен 
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қамтамасыз ете алады. Бҧл кӛлем мемлекеттің 

қаржылық қолдауының арқасында жҥзеге 

асырылуда.   

Бидайдың қатты және жҧмсақ сорттары 

ӛсіріледі, тауарлық бидайдың 80% - дан 

астамы шетелге, соның ішінде Ресейге 

экспортталады. Ресейдің ҥлкен нарығы 

Ресейдің ҧн тарту кәсіпорындарымен 

қалыптасқан байланысы бар «Галикс» ШҚ 

экологиялық таза астық ӛнімдерін талап етеді. 

Әрине, ҧн экспорты тиімдірек болар еді, 

алайда «Галикс» ШҚ ӛзінің ҧн тартатын 

к ә с і п о р н ы  ж о қ .  « Г а л и к с  Ш Қ » 

ауылшаруашылық жерлері Ресеймен (Челябі 

облысы) шектеседі, сондықтан кӛлік 

шығындары азайтылып, интеграциялық 

проце стердің кҥшеюі,  і с  жҥзінде 

тӛмендетілген кедендік кедергілер аталған 

ШҚ астық ӛнімдерінің Ресей нарығында сәтті 

бәсекеге тҥсуіне мҥмкіндік береді. Сонымен 

қатар, жолға қойылған байланыстар ауыл 

шаруашылығы техникасын делдалдарсыз 

сатып алуға мҥмкіндік береді, бҧл астық 

ӛнімдерін ӛндіру шығындарының тӛмендеуіне 

оң әсер етеді және белгілі бір дәрежеде 

кәсіпорынның қаржылық тҧрақтылығын 

қамтамасыз етеді. 

Қазақстан ішінде ауыл шаруашылығы 

ӛндірушілерін тҥрлі шаралармен мемлекеттік 

қолдау бойынша ҥлкен жҧмыс жҥргізілуде. 

Тіпті қолайлы климаттық жағдайлары бар 

елдерде  де ,  мыс алы,  Германияда 

ауылшаруашылық ӛндірушілеріне мемлекеттік 

қолдау кӛрсетіледі [5].  

Біздің табиғи-климаттық жағдайымызды 

ескере отырып, біз мемлекеттік қолдау 

міндетті деп санаймыз. Бҧл ретте олар жалпы 

сипатта емес, атаулы сипатта болуға тиіс, яғни 

тиімді жҧмыс істейтін, қолда бар қаржылық, 

ӛнд ірі ст ік - техника лық және  басқа 

ресурстарды ҧтымды пайдаланатын 

кәсіпорындарды мемлекет субсидиялауға тиіс. 

Қазақстанда ауыл шаруашылығын дамытудың 

2017-2021 жылғы бағдарламасын іске асыру 

кезінде қателіктер мен дәлсіздіктер жіберілді, 

бҧл туралы Ауыл шаруашылығы министрі Е. 

Ш. Қарашӛкеев ӛз сӛзінде мәлімдеді [6]. 

Қазақстанның ауыл шаруашылығын 

дамытудағы 2021-2025 жаңа бағдарламасында 

субсидиялар басым тәртіппен сҧранысқа ие 

ӛнім ӛндірісін қолдауға, ӛндірістік 

шығындарды азайтуға, сондай-ақ ауыл 

шаруашылығы ӛнімінің экспортын дамытуға 

бағытталатыны нақты атап ӛтіледі [7]. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының 

қызметін қаржылық қамтамасыз етуде елеулі 

ӛзгерістер енгізілетін болады, атап айтқанда, 

салыстырмалы тҥрде субсидиялаудан, 

тауарлардың , жҧмыстардың және 

кӛрсетілетін қызметтердің қҧнынан пайызбен 

абсолютті, қҧндық мәнде субсидиялауға. 

Ти і с і н ш е ,  ауы л  ш а р уа ш ы л ы ғ ы н д а 

технологиялық процестерді енгізу уақытына 

сәйкес субсидиялар беру мерзімдері 

ӛзгертілетін болады, яғни қаржылық 

қамтамасыз ету маусымдық ауыл 

шаруашылығы жҧмыстарын жҥргізуден озып 

кетуі тиіс. Бҧдан басқа аграрлық ӛндірісті 

дамытудың басым бағыттары бойынша 

мемлекеттік қолдау кӛзделеді: 

Сурет 1 - Аграрлық ӛндірісті дамытудың басым бағыттары 
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Ә р и н е ,  а у ы л ш а р у а ш ы л ы қ 

қҧрылымдарын қаржылық қамтамасыз етілуі 

т ікелей нарықтағы бәсекелестікпен 

байланысты екендігін атап ету керек. Қазіргі 

кезде аграрлық  қатынастарда бәсекелестікті 

тудыру жеке меншік жане шаруашылық 

тҥрлерінсіз мҥмкін емес. Бәсекелестіктің 

негізі адамдардың шаруашылық қҧралдарын 

иеменденуі және еңбек нәтижесі болып 

табылады. Жеке меншіктің жанаруынан халық 

шаруашылығында,аграрлық секторда 

бәсекелестік артады. 

Реформа нәтижесінде әр тҥрлі жеке 

меншік формалары пайда болады.Бҧл 

бәсекелестіктің жаңа мазмҧнын және 

кӛзқарасын қалыптастырады.Ӛндірістің иесі 

тек қана жҧмыскер емес,ол қожайын ретінде 

жаңа бәсекелестік импульсін туғызады. 

Сондықтан істі толық теориялық тҥрде 

қарастырмай,оның нақты практикалық 

шешімін қарау керек.Біз тәжірибелік тҧрғыда 

ауыл шаруашылығында бәсекелестікті дҧрыс 

ҧйымдастыра алмаймыз.Жалпы жеке 

меншіктің  формасы -  қоғамның 

қызығушылығын қанағаттандыру. Басқа 

қырынан қарастырсақ, жеке меншік міндетті 

турде  жеке және қоғамдық назарда болу 

керек,бҧл ӛзіндік бәсекелестік стимулын 

тудырады. 

Бәсекелестіктің туындауы және 

жҥйеленуі, ондағы жҧмысшы мен мҥшелердің 

нақты ӛндіріске қосатын  мҥмкіншілігімен 

және ӛздерінің тауарларын тәжірибеде  

таратуда дҧрыс қолдана алады. Осы уақытына 

дейін жеке меншік пен бәсекелестік бір-біріне 

қарама қайшылықта болды, себебі барлық 

бәсекелестік арқылы қоғамның мҥддесін 

қамтамасыз етуге болады,бірақ оны жҥзеге 

асыру тек қана ауыл жҧмысшыларының 

қолында екендігі кӛп жағдайда ескерілмейді. 

К.Маркс бәсекелестікті жан жақты 

қарастырылған капиталдын жалпы ӛндіріс 

процесінде бірігуі деп кӛрсетті. Бәсекелестік – 

«капиталдың ішкі  табиғаты және 

к а п и т а л д а р д ы  б і р  б і р і н е 

бағыттаушы,қҧрастырушы тҧрғыдан әсер 

етуші» [8]. 

Сонымен қатар алты кітап жоспарында 

ол арнайы бәсекелестікке ҥйрететін кітап 

шығару керек екенімен шектелмей, оның 

логикасын кӛрсеткен: «1) Капитал 

жинақталуы; 2)  Капитал бәсекелестігі; 3) 

Капитал концентрациясы (кӛлем мӛлшері мен 

капитал әрекеті сияқты, сонымен бірге 

капиталдын сапалы айырмашылығымен 

кӛлемді айырмашылығы)» [9]. 

Бәселестік мәселесіне ерте кезден мән 

б е р г е н ,  ә с і р е с е  э к о н о м и к а л ы қ 

стимулдарына,бірақ ол жеткілікс із 

болған.Себебі бҧнымен қоса ӛндіріс кӛлемінің 

дамуымен байланысты бәсекелестіктің 

дамуын қарастыру керек. Бҧндай қҧрылымда 

мынадай сҧрақтар қаралады: егер бәсекелестік 

болса негізі қандай формада және қандай 

қҧрылымда әлеуметтік экономикалық еңбек 

пайда болады. Ӛндірістік қҧрылымның 

нарықтық қатынасқа ӛткендегі рӛлі және 

маңызы. 

Экономикалық әдебиетте ерте кездің 

ӛзінде еңбек қҧрылымына,ерекшелігіне сҧрақ 

қойылған. Еңбектің негізі болып ӛндіріс 

кӛлемінің белгілі сатысында дамуы. Бҧл 

сатының даму қоғамдағы тҧтыну заттарының 

толық қамтамасыз етпейтін ассоциациялы 

еңбекте жҧмыс істеушілер, сонымен қатар, 

әлеуметтік экономикалық еңбек жӛнінде 

анықтамалар бар,кӛп жағдайда қоғамдық 

еңбекті  екі жҥйелік тҧрғыдан қарастырады. 

Қазіргі жағдайға сәйкес еңбек 

қҧрылымы еңбек спецификасын қҧрайды. 

Бірақ, қоғамдық экономикалық тҧрғыдан бҧл 

айқын жеткіліксіз, себебі ашық тҥрде мынадай 

сҧрақ туындайды: Ӛндіріс жҧмысы қоғам 

жҧмысына жеке меншік қатынас тҧрғысынан 

әсер ете ала ма? К.Маркс айтқандай «Әрбір 

жеке ӛндіруші, халыққа қанша берсе, 

соншалықты қайтарыммен алады деген және 

ары қарай сол халыққа берген еңбектің кӛлемі 

бір формада ал ӛз кезегінде ол басқа формада 

қайтарып алады» [10]. 

Бірақ бҧнын барлығы ӛндірушілердің 

ерекше тҥрде қоғамдық жҧмыс арқылы, 

ӛздеріне жҧмыс атқарады. Егер жҧмыскерлер 

тҧрғысынан қарастырсақ, ол былай 

тҥсіндіріледі: бір жағынан олар ӛз 

еңбектерімен қоғам қажеттіліктерін 

қамтамасыз етеді, ал екінші жағынан сол 

еңбек шығыны арқылы басқа жҧмыскерлердің 

шығын кӛлемін ерекшеленетін тауарды 

шығарады,сол арқылы ӛндірістін негізін 

ӛздерінің жҧмыс кҥшімен қамтамасыз етеді. 

Барлық жағынан да,қоғам бҧл жҧмысты 

ассоциация шығын негізінде ғана ӛндірмейді, 

жеке жҧмыскерлердің еңбек шығыны немесе 

жҧмыс мҥшелерінің еңбек шығыны да 

қарастырылады. Сондықтан бәсекелестік 

негізінде қҧрылған нарықтық қатынастардың 

жҥйелі қҧрылымы мына факт негізінде: 

жҧмыскерлер шығыны негізгі ӛндірістің 

физикалық және басқа қабілеттерінің негізін 
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қҧрайды. 

Шаруашылық механизімін жанарту 

кезінде қайта қҧру қатынасында бәсекелестік 

қатынастардың туындауына лайықты орта 

қалыптастыру, бәсекелестіктің ҧлғаюы және 

тереңдеуі  нәтиже сінде,оның нақты 

инициативті ӛсу кӛрсеткіші артады. Еңбек 

тобы кӛрсеткішінің  ҧлғаюы жеке 

шаруашылықты жалға беруі,жеке және 

мҥшелік қызығушылықпен нарықтық 

қатынастарға ӛту. Плюрализм даму негізінде 

ғана жер шаруашылығында және әр тҥрлі 

қожалық формаларында ӛздерінің тиімділігі 

мен ауқымдылығын кӛрсете алды. Бҧл 

ж а ғ д а й д а  б ә с е к е л е с т і к т і ң  ау ы л 

шаруашылығында қозғалмалы кҥштері пайда 

болады. 

Жеке меншіктің жаңа тҥсіндірмесінде ӛз 

меншігін ӛндірісте және шығармашылық 

еңбекте еркін, басқару нысанын тандау 

мҥмкіншілігі және қоғамдық мҥддесімен жеке 

ӛзін қанағаттандыру еңбегі қорытындысын 

қарастыру мҥмкіндігі. Ауыл шаруашылығына 

қатысты жеке меншік адамдар қатынасын, 

м ҥ ш е л е р д і , ж е р д і  қ о ғ а м д а  ж а л п ы 

қолдан у, т ауар  және  экономика лық 

қызығушылықты нақты сатыда қарастырады 

[11]. 

Қазіргі кезде аграрлық саладағы 

экономикалық байланысы материалдық 

стимулдардың ауыл еңбегіне аз әсерін 

анықтайды. Сондықтан аграрлық саладағы 

жеке меншікке қатынасты реформалау 

біріншіден ауыл еңбекшілеріне  ӛздерінің 

бастамасын, ӛзіндік басқара алуын және 

оларды нағыз жер иелері қылып, ӛзара бәсеке 

тудыру керек. 

Аграрлық бҥкіл жҥйеде кезеңдендірудің 

маңызын жер игеру кӛрсетеді, себебі 

бәсекелестік жеке меншік жер мен онын 

қолданылуымен байланысты. Бҧнын негізі 

мынада жеке меншік қатынасын қҧрғанда 

міндетті тҥрде бәсекелестік негізінде, 

бҧрынғы колхоз және совхоздағы әр тҥрлі ішкі 

қатынастарды, әр тҥрлі форм кооперация 

дамуы, фермерлік және крестяндық 

қ о ж а л ы қ т а р д ы ң ,  а г р о ӛ н д і р і с т і к 

комбинаттардың агрофирмалардың қҧрылуы. 

Плюрализм формасындағы жер иелену 

әрбір жҧмысшының толық тҥрде бастамасын 

дамытып,олардың материалдық благ 

қҧрылуында қамтамасыз етеді. Ауыл 

шаруашылығының ӛсуі аграрлық жҥйелердің 

ӛзгеруімен қҧрылуы керек. Шаруашылық 

реформасы еңбек етушілерді белсенді 

қожайындарға айналуына мҥмкіндік береді. 

Ол қожайын ретінде белгілі бір әлеуетке ие 

болады. 

Нәтижелер 

Ауыл шаруашылығы ӛндірісін қаржылай 

қолдаудың жекелеген бағыттары бҧрын 

анықталған болатын. 

2-сурет-АӚК субъектілері ҥшін мемлекеттік қолдаудың Бірыңғай картасы 

Дереккӛз: Қазақстан Республикасында агроӛнеркәсіптік кешенді дамытудың 2013-2020 

жылдарға арналған «Агробизнес – 2020» бағдарламасы, Астана, 2012 ж. 

Агробизнес 2020 

18 ақпан 2013 ж № 

1551 ЖӚҚР 

Жҧмыспен қамту 2020 

31 наурыз 2011 ж. № 316 

ЖӚҚР 

Ӛнімділік 2020  

ҚИжжти ҚР 

14 наурыз 2011 ж. № 254 ЖӚҚР 

Дағдарыстан кейінгі  

сауықтыру бағдарламасы 

4 наурыз 2011 ж. № 225 ЖӚҚР 

Агробизнестің 

субъектілері 

БЖК 2020 

13 сәуір 2010 ж. №301 

ЖӚҚР  

Экспортшы 2020 

20 маусым 2011 ж. № 679 

ЖӚҚР 
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Қостанай облысы ҥшін аграрлық 

ӛндірістің ҧсақ тауарлылығы проблемалы 

болып табылады,  кӛптеген шаруа 

қожалықтары, ЖШС-нің егіс алаңы жарты 

мың гектарға дейін жетеді. Бҧл жағдай 

ауылшаруашылық кәсіпорнын қаржылық 

қамтамасыз етуде белгілі бір қиындықтар 

туғызады. Біріншіден, олардың кӛпшілігі бар, 

екіншіден, олар ҧсақ-тҥйек, ҥшіншіден, олар 

дақылдарды ӛсірудің Агротехнологиялық 

нормаларын әрдайым сақтай бермейді, 

тӛртіншіден, еңбек ӛнімділігінің тӛмендігі, 

бесіншіден, ескірген техника, алтыншыдан, 

осы шаруашылықтарда іс жҥзінде қалмаған 

кадрлардың біліктілігінің тӛмендігі. Бҧл 

мәселелерді шешу осы ауылшаруашылық 

қҧрылымдарын қаржылық қамтамасыз етумен 

де байланысты.  

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының 

қызметін қаржылық қамтамасыз ету елдің 

азық-тҥлік қауіпсіздігін қамтамасыз етумен 

тікелей байланысты. Бҥгінгі таңда Қазақстан 

ӛзін 80% - дан астам негізгі азық-тҥлік 

тауарларымен қамтамасыз етеді [12]. 

ФАО мамандарының есептеуі бойынша , 

егер осы елдің халқы тҧтынатын азық-тҥліктің 

85% - ы ел ішінде ӛндірілсе, ел азық-тҥлік 

қауіпсіздігін сақтайды. Негізгі әлеуметтік 

маңызы бар ӛнімдер бойынша Қазақстан ӛзін-

ӛзі қамтамасыз етті. Алайда халықаралық 

нарықта бәсекелестіктің кҥшеюі, Батыс 

елдерінің санкциялары, жер шары халқының 

ӛсуі, Қазақстанның аграрлық ӛндірісіндегі 

еңбек ӛнімділігінің баяу ӛсуі еліміздің 

аграрлық ӛндірісін дамыту ҥшін жеткілікті 

кҥрделі жағдайлар туғызуда. Бҧл жағдайда, 

біздің ойымызша, мемлекеттің 

ҧйымдастырушылық бастамасын кҥшейту, 

қатаң мемлекеттік бақылау , сапалы 

ӛнімдердің ауыспалы қорларының, сондай-ақ 

жемдік астық ӛндірісінің нақты 

ойластырылған бағдарламасы ауыл 

шаруашылығы ӛндірісін қаржылық 

қамтамасыз етудің бастапқы нҥктелері болып 

табылады. 

Қорытынды 

Осылайша, нарықтық қатынастарға 

ӛткенде бәсекелестікке аса мән беріледі. 

Бәсекелестік ӛзінің функцияларын автономды 

экономикалық жҥйемен тығыз байланыста 

жҥйелейді. Бҧл жағдай экономикалық 

бәсекелестіктің ауылдағы экономикалық 

қатынастардың жаңа формалары арасында 

мәселелер туындауын жоғарылатады. Оны 

зерттеу және пайда болған қорытындыны ары 

қарай қолдану ӛте маңызды. Оны ауыл 

шаруашылық механизмдеріне бағыттау және 

басқарудың бҥкіл жҥйесін, аграрлық 

сектордың экономикалық тиімді 

дамуын,жҧмыскерлер жауапкершілігі мен 

олардың жҧмыс қорытындысына 

қызығушылығын артуға кӛп кӛмектеседі. 

Экономикалық бәсекелестік жалпы 

бәсекелестіктің қиын жҥйесі,бҥкіл 

экономикалық жҥйенің толық дамудағы ішкі 

даму кӛрсеткішін сипаттайды. Теория мен 

практика міндеті конкуренцияны 

жҥйелендіретін кҥшті қолдану,ӛндірістік 

мәселелердің практикалық шешімін табу. 

Нарықтық қатынастардағы 

экономикалық бәсекелестік бҧл нарықтағы 

тҧтынушылар қажеттілігін қамтамасыз ету. 

Егер жер иеліктері нақты экономикалық жеке 

меншікте болса,  экономикалық жҥйеленген 

кәсіпорындар, кооперативтер мен жалға 

берілетін ҧйымдар арасында мҥмкін. Бәсеке  

экономикалық жеке  меншіктің шекарасын 

ҧзарта алады, оның нақты жетістіктерге 

жетуіне мҥмкіндік береді. 
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ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ И ФОРМИРОВАНИЕ КОН-

КУРЕНТНОЙ СРЕДЫ В СТРАНАХ ЕВРАЗЭС 

(НА ПРИМЕРЕ КХ «ГАЛИКС» КОСТАНАЙ-

СКОЙ ОБЛАСТИ) 

В статье рассматривается конкуренция в 

сельскохозяйственной отрасли Казахстана. 

Основанием для осуществления частной 

собственности является то,  что 

р а с с м а т р и в а е т с я  о б щ е с т в е н н а я 

субъектность труда и собственности. 

П о ка з а н а  в а ж н о с т ь  об е с п е ч е н и я 

потребностей потребителей в конкурентной 

борьбе в рыночных отношениях. Показаны 

позиции по финансовому обеспечению 

предприятия. Рассмотрены особенности 

крестьянского хозяйства «Галикс». Авторы 

уделяют внимание  новой программе в разви-

тии сельского хозяйства Казахстана. Обосно-

вана необходимость государственной 

поддержки по приоритетным направлениям 

развития аграрного производства. Выявлены 

проблемы аграрного производства в 

Костанайской области.  

Ключевые слова: сельское хозяйство, 

агропромышленный комплекс, рыночные от-

ношения, аграрный сектор, рыночное регули-

рование, финансовое обеспечение, сельскохо-

зяйственные предприятия, аграрное производ-

ство, продукция. 

 

FINANCIAL SUPPORT FOR THE AC-

TIVITIES OF AGRICULTURAL ENTER-

PRISES AND THE FORMATION OF A COM-

PETITIVE ENVIRONMENT IN THE 

EURASEC COUNTRIES (ON THE EXAMPLE 

OF THE FARM «GALICS» OF KOSTANAY 

REGION) 

The article discusses competition in the 

agricultural sector of Kazakhstan. The basis for 

the exercise of private property is that the social 

subjectivity of labor and property is considered. 

The importance of ensuring the needs of consum-

ers in competition in market relations is shown. 

The positions on the financial support of the en-

terprise are shown. The features of the peasant 

farm «Galix» are considered. The authors pay 

attention to the new program in the development 

of agriculture in Kazakhstan. The necessity of 

state support in priority areas of agricultural pro-

duction development is substantiated. The prob-

lems of agricultural production in Kostanay re-

gion are revealed. 

Keywords: agriculture, competition, agro-

industrial complex, market relations, agricultural 

sector , financial support, agricultural enter-

prises, agricultural production, products. 
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В статье даны основные понятия и 

принципы налогообложения транспортных 

средств физических лиц. Актуальность иссле-

дования проявляется в сложившемся опыте в 

системе налогообложения транспортных 

средств физических лиц. Налогообложение 

транспортных средств физических лиц явля-

ется актуальной и сложной темой в совре-

менном обществе. В Республике Казахстан 

существуют определенные основы и принци-

пы, регулирующие эту сферу налогообложе-

ния. В соответствии с законодательством 

Казахстана, налогообложение транспортных 

средств физических лиц осуществляется на 

основе общих принципов налогообложения. 

Физические лица, владеющие транспортными 

средствами, обязаны уплачивать налог в со-

ответствии с установленными ставками. 

Основой для начисления налогов является ка-

дастровая стоимость автотранспортных 

средств. Законодательство предусматривает 

специальную процедуру определения кадаст-

ровой стоимости, которая учитывает раз-

личные факторы, такие как марка и модель 

автомобиля, его техническое состояние, год 

выпуска и другие параметры. Кроме того, 

налогообложение транспортных средств фи-

зических лиц может включать и другие нало-

ги и сборы. Например, владельцы автомоби-

лей обязаны уплачивать транспортный налог, 

который зависит от объема двигателя и дру-

гих технических характеристик транспорт-

ного средства. Также могут быть установле-

ны дополнительные налоги, связанные с эколо-

гическими параметрами автомобиля. Следует 

отметить, что налогообложение транс-

портных средств физических лиц может раз-

личаться в зависимости от региона прожива-

ния и других факторов. Например, в некото-

рых регионах может действовать особый 

порядок начисления налогов, учитывающий 

местные условия и потребности. Общие 

принципы налогообложения транспортных 

средств физических лиц регулируются налого-

вым кодексом Казахстана. В случае наруше-

ний или неправильной уплаты налогов, госу-

дарство имеет право применять санкции и 

штрафы в соответствии с действующим за-

конодательством. Современные основы нало-

гообложения транспортных средств физиче-

ских лиц Республики Казахстан предполагают 

систему четких правил и процедур, которые 

позволяют эффективно взимать налоги в 

этой области. Вместе с тем, важно учиты-

вать индивидуальные особенности каждого 

случая и обеспечивать справедливое и эффек-

тивное налогообложение для всех физических 

лиц. 

Ключевые слова: налоги, налог на 

транспортные средства, физическое лицо, 

оптимизация, экономический рост. 

 

Введение 

В Республике Казахстан налогообложе-

ние транспортных средств для физических 

лиц осуществляется через несколько налого-

вых механизмов и сборов. Вот общее пред-

ставление о налогообложении транспортных 

средств для физических лиц в Казахстане: 

- акцизы и налог на транспортные сред-

ства (владельцы автотранспортных средств 

обязаны уплачивать акцизы при регистрации 

транспортного средства, а также годовой на-

лог на автотранспортные средства, который 

зависит от мощности двигателя, типа транс-

портного средства и его возраста); 

- страхование (владельцы автомобилей 

также обязаны оплачивать страховые взносы, 

включая обязательное страхование граждан-

ской ответственности (ОСАГО) и доброволь-

ное страхование автомобилей от различных 

рисков); 

- технический осмотр (перед регистра-

цией транспортного средства необходимо 

пройти технический осмотр, который также 

связан с определенными расходами для вла-

дельцев автомобилей); 

- налог на землю (в случае, если у вла-

дельца транспортного средства имеется лич-
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ный гараж или другое место для хранения 

транспортного средства, он также может под-

падать под определенные налоговые обяза-

тельства по налогу на землю или другим нало-

говым платежам за использование земли); 

- иные сборы и штрафы (кроме основ-

ных налоговых обязательств, могут быть и 

другие платежи, такие как штрафы за наруше-

ния ПДД или штрафы, связанные с нарушени-

ем налогового законодательства). 

Налогообложение транспортных средств 

для физических лиц в Казахстане регулирует-

ся соответствующим налоговым законодатель-

ством и подлежит изменениям в зависимости 

от утвержденных правительством и законода-

тельством страны изменений. 

Актуальность налогообложения транс-

портных средств для физических лиц в Рес-

публике Казахстан имеет большое значение в 

современной экономической и налоговой по-

литике по нескольким причинам: финансовая 

устойчивость и доходы государства; регулиро-

вание транспортной отрасли; экономическая 

эффективность; социальные аспекты и др. 

Эта тема актуальна, поскольку она непо-

средственно связана с финансовым благополу-

чием государства, экологической устойчиво-

стью, а также социальной и экономической 

справедливостью. С учетом быстро меняю-

щейся среды и технологических инноваций, 

постоянное обновление и адаптация системы 

налогообложения транспортных средств ста-

новятся важным аспектом налоговой полити-

ки. 

 

Обзор литературы 

Исторически появление налогов связано 

с общественными потребностями, так как го-

сударству всегда необходимы денежные сред-

ства: для строительства дорог, ликвидации 

стихийных бедствий, поддержания общест-

венного порядка, защиты государства от внеш-

ней агрессии (содержание армии), содержание 

государственного аппарата, социальной под-

держки малоимущих слоев населения и т.д. [1] 

Одним из первых, кто дал научное определе-

ние налогов, был А. Смит: «Налоги есть обло-

жение, во-первых, ренты, во-вторых, прибыли, 

в-третьих, заработной платы и, в-четвертых, 

всех этих трех источников частного дохо-

да» [2]. Д. Рикардо – автор множества работ 

по экономике, финансам и налогообложению, 

среди которых «Начала политической эконо-

мии и налогового обложения», считал, что на-

логи составляют «ту долю продукта земли и 

труда страны, которая поступает в распоряже-

ние правительства» [3].  

Налоги формируют необходимую фи-

нансовую базу для операций государства в 

экономической, социальной и других сферах. 

Структура, масштабы и методы налоговых 

изъятий создают возможность целенаправлен-

ного государственного воздействия на темпы и 

пропорции накопления общественного капита-

ла, позволяют контролировать практически 

весь совокупный капитал [4]. П. Самуэльсон 

полагал, что государственная политика в об-

ласти налогов должна быть продуманной и 

взвешенной, решаемой с помощью средств и 

приемов современного экономического анали-

за [5]. 

Обоснование налогов как одного из вос-

производственных факторов содержится в ра-

ботах зарубежных экономистов начала XVIII 

в. Э.Сакса, Ж.Б. Сэя и др. Из более современ-

ных авторов, которые изучают вопросы нало-

гообложения, известны такие как Кэмпбелл Р. 

Макконнелл, Стэнли Л. Брю, Линдвуд Т. и др. 

[2-5]. 

 

Методология 

Современные основы налогообложения 

транспортных средств физических лиц в Рес-

публике Казахстан базируются на определен-

ной методологии и используют различные ме-

тоды. В данном контексте можно выделить 

следующие основные аспекты: 

1. Налоговые ставки: В Казахстане при-

меняются различные налоговые ставки в зави-

симости от вида транспортного средства и его 

характеристик. Обычно налоговая ставка оп-

ределяется исходя из объема двигателя, мощ-

ности, возраста и прочих параметров автомо-

биля. 

2. Тип налога: В Казахстане использует-

ся комбинированная система налогообложения 

транспортных средств, которая включает как 

единовременную регистрационную пошлину 

при покупке автомобиля, так и ежегодный на-

лог на пользование автотранспортными сред-

ствами. 

3. Методы уплаты налога: Для удобства 

физических лиц предусмотрены различные 

методы уплаты налога на транспортные сред-

ства. В настоящее время можно воспользо-

ваться такими способами, как онлайн-платежи 

через электронные платежные системы, опла-

та в отделениях банков, а также почтовым пе-

реводом. 

4. Льготы и особенности: В некоторых 

случаях предусмотрены льготы при уплате 

налога на транспортные средства. В частно-
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сти, иногда устанавливаются льготные ставки 

для автомобилей с небольшим объемом двига-

теля или электромобилей. Также есть особен-

ности налогообложения для предпринимате-

лей, которые используют автомобили в своей 

коммерческой деятельности. 

5. Контроль и ответственность: Важным 

аспектом в системе налогообложения транс-

портных средств является контроль со сторо-

ны налоговых органов и ответственность за 

невыполнение требований. В случае неуплаты 

налога или нарушения налоговых правил мо-

гут быть применены штрафы и другие санк-

ции. 

Изменения в методологии и методах на-

логообложения транспортных средств физиче-

ских лиц могут происходить с течением вре-

мени, в зависимости от изменений в налого-

вом законодательстве и общей экономической 

ситуации. 

 

Результаты 

Налоги являются необходимым звеном 

экономических отношений в обществе, с мо-

мента возникновения государства. Развитие и 

изменение форм государственного устройства 

всегда сопровождаются преобразованием на-

логовой системы. В современном обществе 

никто не может избежать взаимодействия с 

налоговой системой. Налоги играют важную 

роль в формировании государственного бюд-

жета, обеспечивая финансовую устойчивость 

и развитие страны. Они представляют собой 

обязательные платежи, устанавливаемые пра-

вительством, и нередко становятся предметом 

обсуждения и споров.  

Важно обращать внимание на актуаль-

ное законодательство и официальные источни-

ки информации для получения точной и акту-

альной информации о налогообложении 

транспортных средств в Казахстане, так как 

правила и требования постоянно меняются со 

временем. 

Главная функция налогов - финансиро-

вание государственных нужд. Они позволяют 

правительству собирать средства для обеспе-

чения основных функций государства, таких 

как социальные программы, оборона, инфра-

структура, здравоохранение и образование. 

Без налогов правительство было бы неспособ-

но обеспечить необходимые услуги и стимули-

ровать экономический рост. Однако налоги 

также могут вызывать отрицательные реакции 

у граждан и предпринимателей. Высокие на-

логовые ставки могут оказывать давление на 

предпринимательскую активность и затруд-

нять экономический рост. Кроме того, нерас-

пределенные справедливо налоговые бремена 

могут приводить к социальным протестам и 

недовольству. 

Главой государства в послании народу 

Казахстана от 1 сентября 2023 года также об-

ращено внимание на налоговую политику 

страны: «Необходимо провести полную циф-

ровизацию налогового контроля и на 30% со-

кратить формы налоговой отчетности. Можно 

и нужно как минимум на 20% уменьшить об-

щее количество видов налоговых и иных обя-

зательных платежей в бюджет. Там, где нет 

значимой фискальной отдачи, следует исклю-

чить их полностью, остальные можно объеди-

нить» [7]. В Казахстане налогообложение 

транспортных средств регулируется рядом 

законов и нормативных актов (таблица 1) [6]. 

Таблица 1 – Сущность и содержание нормативных документов, регламентирующих 

налогообложение транспортных средств 

Наименование документа Содержание 

Налоговый кодекс Республики Ка-

захстан 

- содержит основные положения о налогообложении, 

включая налогообложение транспортных средств для 

физических лиц 

Закон РК «О налогах и других обя-

зательных платежах в бюджеты» 

- устанавливает общие принципы налогообложения, 

включая налог на транспортные средства 

- Постановление Правительства РК 

от 23.02.2021г. №56 «Об утвержде-

нии ставок налога на транспортные 

средства для физических лиц» 

- устанавливает ставки налога на различные категории 

транспортных средств в зависимости от их парамет-

ров 

Категории транспортных средств, 

подлежащих налогообложению 

- включают легковые автомобили, мотоциклы, грузо-

вики и другие виды транспортных средств, зарегист-

рированных на физических лиц 
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Плательщиками налога на транспортные 

средства являются физические лица, имеющие 

объекты налогообложения на праве собствен-

ности, за исключением некоторых категорий 

лиц, предусмотренных налоговым кодексом. 

Исчисление налога производится в зави-

симости от категории транспортных средств, 

легковые транспортные средства от объема 

двигателя, грузовые от грузоподъѐмности, ав-

тобусы от количества посадочных мест, мото-

циклы, мотороллеры, маломерные судна и ка-

тера от мощности двигателя в лошадиных си-

лах, летательные аппараты от каждого кило-

ватта мощности двигателя.[9] 

Ставка налога на транспортные средства 

зависит от различных факторов, включая мощ-

ность двигателя, тип транспортного средства и 

его возраст. Основания для начисления налога 

могут варьироваться в зависимости от законо-

дательства и правительственных решений, 

поэтому важно обращаться к официальным 

источникам или законодательным документам 

для получения точной информации. 

Для исчисления налога Налоговым ко-

дексом Республики Казахстан предусмотрены 

ставки к каждой категории транспортного 

средства. Физическим лицам необходимо са-

мостоятельно рассчитать сумму налога приме-

няя ставку и единицу измерения, за период 

фактического пользования транспортным 

Наименование документа Содержание 

Различные аспекты уплаты нало-

га на транспортные средства мо-

гут включать в себя следующие 

элементы: 

- ставки налога - зависят от различных характеристик 

транспортных средств, таких как мощность двигателя, 

тип кузова, возраст транспортного средства и другие 

параметры; 
- сроки уплаты - налог на транспортные средства взима-

ется ежегодно (дата уплаты и сроки могут различаться в 

зависимости от региона и законодательства); 
- процедуры и требования - владельцам транспортных 

средств требуется регистрация и уплата налога в соот-

ветствии с установленными процедурами, которые опре-

деляются налоговыми органами. 

*составлено авторами 

Налог на транспортные средства физических лиц, обеспечил от общей суммы поступ-

лений в местный бюджет в 2020 году - 1,13% или 214 млрд. тенге, в 2021 году - 1,91% или 439 

млрд. тенге, 2022 году - 1,89% или 565 млрд. тенге. (рисунок 1) [8] 

Рисунок 1 - Доля поступлении налога на транспорт от общей суммы поступлений  

в местный бюджет, млрд тенге 
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средством за календарный год с 1 января по 31 

декабря. Нужно так же учитывать, налог рас-

считывается с месяца приобретения и до меся-

ца продажи. Также может существовать до-

полнительное налогообложение, связанное с 

использованием транспортных средств, такое 

как налоги на топливо или дорожные сборы, 

которые направляются на поддержание дорож-

ной инфраструктуры и другие транспортные 

нужды. 

Органы государственных доходов на 

постоянной основе производят администриро-

вание налога на транспортные средства физи-

ческих лиц[10[. Для чего уполномоченные ор-

ганы в сфере регистрации транспортных 

средств предоставляют сведения по зарегист-

рированным транспортным средствам. В ходе 

сопоставления сведений, выявляются лица, не 

уплатившие налог на транспортные средства. 

Как следствие, они являются должниками по 

налогам, в связи с чем, им направляются уве-

домление о погашение налоговой задолженно-

сти. И если они не уплатят в установленные 

уведомлением сроки, дело для взыскания за-

долженности передают частным судебным 

исполнителям.  

Что мы получаем в итоге, так как налог 

не был своевременно оплачен, должник обя-

зан оплатить пеню, а если взыскивает частный 

судебный исполнитель, должник вынужден 

еще оплатить расходы частного судебного ис-

полнителя. В целом по республике по состоя-

нию на 12 июня 2023 года задолженность по 

налогу на транспортные средства физических 

на сумму 22,4 млрд. тенге [4], а в аналогичном 

периоде 2022 года 22,8 млрд. тенге, 2021 году 

30,7 млрд. тенге (рисунок 2) [8]. 

Рисунок 2 – Динамика снижения задолженности, млрд. тенге 

Как показывает практика, долги в основ-

ном скопились за несколько лет, и весь приня-

тый комплекс мер не дает положительного 

результата. Долги в основном скапливаются у 

людей, которых машин уже нет, они продали 

их по доверенности и не оформляли договор 

купли-продажи, также у людей выехавшие за 

пределы Республики Казахстан, получившие 

гражданство в другом государстве, и не вы-

шли с гражданства в Республики Казахстан

[11]. 

Как мы видим, налог на транспортные 

средства, на сегодняшний день представляет 

собой слишком тяжелый маховик, для враще-

ния которого затрачивается слишком много 

сил как со стороны государства, так и со сто-

роны населения. Очевиден и тот факт, что на-

лог на транспортные средства физические ли-

ца оплачивают за то, что имеют на праве соб-

ственности, а не за фактическое пользования 

им. Данный факт прямо указывается об отсут-

ствии справедливости [12].  

Для решения этой сложной задачи, необ-

ходимо оптимизировать налог на транспорт-

ные средства физических лиц путем, включе-

ния налога в стоимость ГСМ. Тем самым, мы 

получим ряд положительных изменений. На-

пример, избавим владельцев авто от голово-

ломки, по исчислению налога, сократим затра-

чиваемые ресурсы государственного аппарата 

на администрирование налога и самое главное 

восстановим принцип справедливости налого-

обложения.  

Для наглядности хотелось бы, обратить 

внимание на следующую ситуацию, два чело-

века с одинаковыми машинами и объемом 

двигателя, так вот первый ездит мало на рабо-

ту и домой, а второй работает водителем на 

своей машине, и ездит много. При нынешней 

системе налогообложения, каждый оплатит 
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одинаковую сумму налога, однако если про-

вести оптимизацию как говорилось ранее, ка-

ждый оплатит ту сумму налога, которая ему 

причитается. 

Справедливо платить налог за то, чем ты 

пользуешься, а не за то, на что у тебя есть пра-

во собственности. 

1. Финансовая устойчивость и доходы 

государства: Налогообложение транспортных 

средств является одним из источников доходов 

для государственного бюджета. Взимание на-

логов с владельцев автомобилей и других 

транспортных средств помогает обеспечивать 

финансирование различных программ и про-

ектов в стране. 

2. Регулирование транспортной отрасли: 

Через систему налогообложения можно оказы-

вать воздействие на состояние и развитие 

транспортной отрасли. Налоговые ставки мо-

гут стимулировать или ограничивать исполь-

зование определенных типов транспортных 

средств, способствуя экологической безопас-

ности и снижению транспортных проблем. 

3. Экономическая эффективность: Эф-

фективная система налогообложения в транс-

портной сфере способствует более справедли-

вому распределению налоговых обязательств 

и содействует экономической стабильности в 

стране. Она может также влиять на рынок вто-

ричных автомобилей и общую динамику авто-

мобильного рынка. 

4. Социальные аспекты: Налогообложе-

ние транспортных средств может оказывать 

влияние на доступность транспорта для насе-

ления, уровень комфорта и безопасности вла-

дельцев автомобилей, а также социальную 

мобильность. 

5. Адаптация к изменяющимся тенден-

циям: В условиях изменяющихся технологий 

и экологических требований важно постоянно 

адаптировать систему налогообложения транс-

портных средств, чтобы стимулировать вне-

дрение экологически чистых транспортных 

средств и учитывать новые тенденции в авто-

мобильной отрасли[13]. 

 

Заключение 

Таким образом, эффективное управле-

ние налоговыми обязательствами является 

ключевым аспектом для владельцев транс-

портных средств в Казахстане. В современной 

экономической среде, где налоговая система 

неизбежна, оптимизация налогообложения 

становится приоритетной задачей для успеш-

ных бизнес-субъектов. В связи с этим, предос-

тавляем практические советы по этой темати-

ке, основанные на законодательстве Казахста-

на. 

Во-первых, необходимо внимательно 

изучить налоговые ставки и законы, связанные 

с транспортными средствами в Казахстане. 

Такая подготовка позволит владельцам мини-

мизировать налоговую нагрузку, избегать 

штрафов и непредвиденных ситуаций. Будьте 

в курсе текущих изменений в законодательст-

ве, чтобы всегда быть в соответствии с подат-

ковыми требованиями. 

Во-вторых, рекомендуется ознакомиться 

с доступными льготами и налоговыми пре-

имуществами, предоставляемыми государст-

вом Казахстан. Некоторые возможности вклю-

чают освобождение от уплаты НДС при по-

купке транспортного средства, субсидирова-

ние расходов на топливо и другие виды льгот-

ных программ. 

Важным шагом в эффективном управле-

нии налоговыми обязательствами является 

правильное ведение бухгалтерии. Рекоменду-

ется уделять достаточно внимания составле-

нию и подаче налоговых деклараций, а также 

следить за соблюдением сроков и правильно-

сти расчетов. Неправильно оформленные до-

кументы могут привести к дополнительным 

расходам и проблемам с налоговыми органа-

ми. 

Дополнительно, можно использовать 

такие стратегии, как оптимальное использова-

ние амортизации, оперативный учет расходов, 

использование налоговых ставок по специаль-

ным регионам и другие выгодные налоговые 

инструменты, предусмотренные законодатель-

ством Казахстана. 

Наконец, не стоит забывать о важности 

осведомленности и консультаций со специали-

стами в налоговом учете. Бухгалтеры или на-

логовые консультанты с опытом работы в Ка-

захстане смогут помочь владельцам транс-

портных средств в оптимизации налогообло-

жения и применении эффективных налоговых 

стратегий. 

В результате, эффективное управление 

налоговыми обязательствами владельцев 

транспортных средств в Казахстане достигает-

ся через глубокое понимание законодательст-

ва, активное использование льгот и налоговых 

преимуществ, правильное ведение бухгалте-

рии и консультации со специалистами. 
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КӚЛІК ҚҦРАЛДАРЫНА САЛЫҚ 

САЛУДЫҢ ЗАМАНАУИ НЕГІЗДЕРІ 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЖЕКЕ 

ТҦЛҒАЛАРЫНЫҢ 

Мақалада жеке тұлғалардың кӛлік 

құралдарына салық салудың негізгі 

түсініктері мен принциптері 

берілген.зерттеудің ӛзектілігі жеке 

тұлғалардың кӛлік құралдарына салық салу 

жүйесіндегі қалыптасқан тәжірибеден 

кӛрінеді. жеке тұлғалардың кӛлік 

құралдарына салық салу қазіргі қоғамдағы 

ӛзекті және күрделі тақырып болып табыла-

ды. Қазақстан Республикасында салық 

салудың осы саласын реттейтін белгілі бір 

негіздер мен қағидаттар бар. Қазақстан 

заңнамасына сәйкес жеке тұлғалардың кӛлік 

құралдарына салық салу салық салудың жал-

пы қағидаттары негізінде жүзеге асырыла-

ды. Кӛлік құралдары бар жеке тұлғалар 

белгіленген мӛлшерлемелерге сәйкес салық 

тӛлеуге міндетті. Салықтарды есептеу үшін 

негіз автокӛлік құралдарының кадастрлық 

құны болып табылады. Заңнамада 

кадастрлық құнды анықтаудың арнайы про-

цедурасы қарастырылған, ол автомобильдің 

маркасы мен моделі, оның техникалық 

жағдайы, Шығарылған жылы және басқа 

параметрлер сияқты әртүрлі факторларды 

ескереді. Сонымен қатар, жеке тұлғалардың 

кӛлік құралдарына салық салу басқа салықтар 

мен алымдарды қамтуы мүмкін. Мысалы, 

автокӛлік иелері кӛлік салығын тӛлеуге 

міндетті, бұл қозғалтқыштың кӛлеміне және 

кӛлік құралының басқа техникалық сипатта-

маларына байланысты. Автокӛліктің 

экологиялық параметрлеріне байланысты 

қосымша салықтар да белгіленуі мүмкін. Ай-

та кету керек, жеке тұлғалардың кӛлік 

құралдарына салық салу тұрғылықты жеріне 

және басқа факторларға байланысты ӛзгеруі 

мүмкін. Мысалы, кейбір аймақтарда 

жергілікті жағдайлар мен қажеттіліктерді 

ескеретін арнайы салық тәртібі болуы 

мүмкін. Жеке тұлғалардың кӛлік құралдарына 

салық салудың жалпы қағидаттары 

Қазақстанның салық кодексімен реттеледі. 

Салықтарды бұзған немесе дұрыс тӛлемеген 

жағдайда мемлекет қолданыстағы заңнамаға 

сәйкес санкциялар мен айыппұлдарды 

қолдануға құқылы. Қазақстан 

Республикасының жеке тұлғаларының кӛлік 

құралдарына салық салудың қазіргі заманғы 

негіздері осы салада салықтарды тиімді 

https://kgd.gov.kz/ru/content/fakticheskie-postupleniya-po-nalogam-i-platezham-v-gosudarstvennyy-byudzhet-za-2002-2023-gg
https://kgd.gov.kz/ru/content/fakticheskie-postupleniya-po-nalogam-i-platezham-v-gosudarstvennyy-byudzhet-za-2002-2023-gg
https://kgd.gov.kz/ru/content/fakticheskie-postupleniya-po-nalogam-i-platezham-v-gosudarstvennyy-byudzhet-za-2002-2023-gg
https://kgd.gov.kz/ru/content/fakticheskie-postupleniya-po-nalogam-i-platezham-v-gosudarstvennyy-byudzhet-za-2002-2023-gg
https://kgd.gov.kz/ru/news/kazahstancy-nakopili-dolgi-po-nalogu-na-transport-na-summu-224-mlrd-tenge-1-129900
https://kgd.gov.kz/ru/news/kazahstancy-nakopili-dolgi-po-nalogu-na-transport-na-summu-224-mlrd-tenge-1-129900
https://kgd.gov.kz/ru/news/kazahstancy-nakopili-dolgi-po-nalogu-na-transport-na-summu-224-mlrd-tenge-1-129900
https://forbes.kz/news/2021/05/04/
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ӛндіріп алуға мүмкіндік беретін нақты ере-

желер мен рәсімдер жүйесін болжайды. Со-

нымен қатар, әр жағдайдың жеке 

ерекшеліктерін ескеру және барлық жеке 

тұлғалар үшін әділ және тиімді салық салуды 

қамтамасыз ету маңызды. 

Түйін сөздер: салықтар, кӛлік салығы, 

жеке тұлға, оңтайландыру, экономикалық 

ӛсу. 

 

MODERN FUNDAMENTALS OF VE-

HICLE TAXATION INDIVIDUALS OF THE 

REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

The article presents the basic concepts 

and principles of taxation of vehicles of individu-

als. The relevance of the study is manifested in 

the existing experience in the taxation system of 

vehicles of individuals. Taxation of vehicles of 

individuals is an urgent and complex topic in 

modern society. In the Republic of Kazakhstan, 

there are certain foundations and principles gov-

erning this area of taxation. In accordance with 

the legislation of Kazakhstan, taxation of vehicles 

of individuals is carried out on the basis of gen-

eral principles of taxation. Individuals who own 

vehicles are required to pay tax in accordance 

with the established rates. The basis for calculat-

ing taxes is the cadastral value of motor vehicles. 

The legislation provides for a special procedure 

for determining the cadastral value, which takes 

into account various factors such as the make and 

model of the car, its technical condition, year of 

manufacture and other parameters. In addition, 

the taxation of vehicles of individuals may in-

clude other taxes and fees. For example, car own-

ers are required to pay a vehicle tax, which de-

pends on the engine capacity and other technical 

characteristics of the vehicle. Additional taxes 

may also be imposed related to the environmental 

parameters of the car. It should be noted that the 

taxation of vehicles of individuals may vary de-

pending on the region of residence and other fac-

tors. For example, in some regions there may be a 

special procedure for calculating taxes that takes 

into account local conditions and needs. The gen-

eral principles of taxation of vehicles of individu-

als are regulated by the Tax Code of Kazakhstan. 

In case of violations or improper payment of 

taxes, the state has the right to apply sanctions 

and fines in accordance with current legislation. 

Modern fundamentals of taxation of vehicles of 

individuals of the Republic of Kazakhstan imply a 

system of clear rules and procedures that allow 

effective collection of taxes in this area. At the 

same time, it is important to take into account the 

individual characteristics of each case and en-

sure fair and effective taxation for all individuals. 

Keywords: taxes, vehicle tax, individual, 

optimization, economic growth. 
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В статье рассмотрены основные поло-

жения менеджмент-консалтинга как 

компоненты информационного менеджмента. 

Менеджмент – консалтинг заключается в 

предоставлении независимых советов и 

помощи по вопросам управления, включая 

определение и оценку проблем и/или возмож-

ностей, рекомендацию соответствующих мер 

и помощь в их реализации. Дана 

к л а с с и ф и ка ц и я  ко н с у л ь т а ц и й  п о 

ф у н к ц и о н а л ь н ы м  о б л а с т я м 

соответствующая принятым группам 

управленческих решений: менеджмент, 

маркетинг, финансы, бухгалтерский учет, 

персонал и т.д. 

Европейская федерация ассоциаций кон-

сультантов по управлению (ФЕАКО) выделя-

ет восемь основных разновидностей услуг, 

входящих в менеджмент-консалтинг: - стра-

тегические вопросы развития; - финансовые 

вопросы; - управление кадрами; - текущее 

управление производством и его обслуживани-

ем; - маркетинг и сбыт; - информационные 

технологии и системы; - управление проек-

том; - экономико-экологические вопросы. 

Ключевые слова: менеджмент – консал-

тинг, информационный менеджмент, 

консультации, услуги, управленческие 

решения, информационные системы. 

 

Введение 

Слово «консультант» происходит от ла-

тинского — советующий. Под этим словом 

понимается специалист в определенной облас-

ти, дающий советы по вопросам своей специ-

альности. В зарубежной практике коммерче-

ская, платная консультация по вопросам 

управления получила название консалтинг. По 

определению Европейской Федерации Ассо-

циаций консультантов по экономике и управ-

лению (ФЕАКО): «Менеджмент – консалтинг 

заключается в предоставлении независимых 

советов и помощи по вопросам управления, 

включая определение и оценку проблем и/или 

возможностей, рекомендацию соответствую-

щих мер и помощь в их реализации» [1].  

В промышленно развитых странах мира 

с рыночной экономикой вложения средств в 

интеллектуальный капитал в форме консульта-

ционных услуг считаются не менее эффектив-

ными, нежели вложения в новое оборудование 

или передовую технологию. В Республике Ка-

захстан (РК) подобного отношения к консуль-

танту не наблюдается. 

Между тем услуги консультантов по 

управлению (менеджмент-консалтинг) – это 

товар, предназначенный для использования 

руководством компаний (фирм, предприятий). 

Обычно консультантов привлекают тогда, ко-

гда необходима помощь в разработке и приня-

тии ответственных решений в реорганизации 

бизнеса. От консультанта клиент желает полу-

чить экспертные заключения в отношении 

сложившихся ситуаций; приобрести идеи и 

подходы, результаты какого-то конкретного 

исследования. Нередко задачей консультанта 

является передача заказчику определенных 

профессиональных знаний. 

Консультанты по управлению нужны 

для прояснения неопределенности, появляю-

щейся в процессе подготовки, принятия и реа-

лизации важных управленческих решений. 

Именно неопределенность в сфере управления 

стимулирует спрос на консалтинговые услуги, 

причем, чем она выше, тем больше спрос. 

Закономерен вопрос: что же такое кон-

салтинг: наука или искусство? Конечно, кон-

салтинг – это наука, поскольку является очень 

сложным комплексом человеческих знаний, 

связанных с научным поиском, проведением 

исследований, экспериментов в целях расши-

рения имеющихся и получения новых знаний, 

проверки научных гипотез, установления за-

кономерностей в важной сфере человеческой 

деятельности, научных обобщений, научного 

обоснования проектов. Консалтинг опирается 

на научную организацию труда, системный 

анализ, научно обоснованные методы при-

нятия решений. 

В то же время консалтинг — искусство. 
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Дело в том, что требуется большое искусство 

в работе с людьми, искусство решать казалось 

бы неразрешимые проблемы, искусство нахо-

дить нужную информацию и извлекать из нее 

максимум, искусство проведения комплексно-

го анализа, искусство находить оригинальные 

нестандартные решения и т.д. 

Однако управленческое консультирова-

ние (менеджмент - консалтинг) является все-

таки наукой, так как своей основой имеет дос-

тижения таких наук как экономика, социоло-

гия, психология и других. Для консультанта 

базой его деятельности являются специальные 

знания, способности аналитика, владение ме-

тодами и технологиями современного менед-

жмента. 

 

Обзор литературы 

Виды консультационных услуг можно 

классифицировать в зависимости от трудоем-

кости, функциональной принадлежности, фор-

мы реализации [2]. 

К малым по трудоемкости услугам отно-

сятся консультации справочного характера. 

Они могут оказываться по телефону или в ви-

де краткого устного ответа. Для оказания та-

ких услуг необходимы специфические знания 

и информационная база. В совокупности тру-

доемких консультационных работ разделяют 

и с с л е д о в а т е л ь с к и е  и  у ч е б н о -

исследовательские. 

Примером учебно-исследовательского 

консультационного проекта является выработ-

ка стратегии предприятия через организацию 

исследовательско-учебных семинаров с работ-

никами фир-мы-клиента. Такой проект осуще-

ствляется на базе 20 – 25 групп, которые про-

водят еженедельные 2 – 4 – часовые учебно-

исследовательские семинары. Задачей кон-

сультанта является организация этих семина-

ров, обмен информацией между группами, 

апробация своих предложений, подведение и 

оформление промежуточных результатов. 

Существенно различаются внешние и 

внутренние консультационные услуги по от-

ношению к деятельности предприятия. При-

мером внешних консультационных услуг явля-

ется консультирование по международной дея-

тельности, прогноз экономической ситуации, 

выявление тенденций НТП и т. п. Внутренние 

консультационные услуги — это помощь в 

разработке структуры управления, системы 

учета расходов, условий повышения квалифи-

кации. Внешние услуги в значительной степе-

ни более новы для управленческого персонала 

предприятия. Внутренние услуги значительно 

ближе к сфере текущей деятельности руково-

дителей. 

Классификация консультаций по функ-

циональным областям соответствует приня-

тым группам управленческих решений: ме-

неджмент, маркетинг, финансы, бухгалтерский 

учет, персонал и т.д [3]. 

Оказание профессиональных услуг про-

исходит преимущественно не путем разовых 

консультаций, а в форме консультационных 

(консалтинговых - от англ. consulting) проек-

тов, включающих в себя следующие этапы 

или фазы (табл.1). 

Приспосабливая эту пятифазную модель 

к конкретной ситуации, можно сдвинуть неко-

торые фазы, например внедрение, может ино-

гда начаться до окончания планирования дей-

ствий. В отдельных случаях полезно вернуть-

ся от поздней стадии к более ранней. 

Рассмотрим вкратце суть основных фаз 

(этапов) процесса консультирования, опираясь 

на данные табл. 1. 

Подготовка. В данной фазе консультант 

начинает paботу с клиентом. Она обычно 

включает: первые контакты; обсуждение того, 

что клиент желал бы изменить в организации 

и определение того, как консультант может 

помочь ему; выяснение действий консультанта 

и клиента; подготовку плана-задания на осно-

вании предварительного анализа проблемы; 

проведение переговоров и достижение согла-

шения относительно условий контракта на 

консультативную помощь. Данная фаза — 

фаза подготовки и планирования. В этом 

периоде закладываются основы всей 

последующей работы [4]. 

Диагноз. Вторая фаза представляет со-

бой глубокий диагноз решаемой проблемы, 

основанный на тщательном изучении и анали-

зе первичных материалов. Во время данного 

периода стороны устанавливают, какие изме-

нения необходимы. Находятся ответы на во-

просы: является ли основная проблема техно-

логической, организационной, информацион-

ной, психологической или какой-либо иной? 

Если она комплексная, то который из факторов 

является решающим? Как в организации отно-

сятся к изменениям: осознается ли их необхо-

димость или потребуется убеждать людей, что 

перемены нужны? Результаты обобщаются, 

после чего можно решить, как сориентировать 

работу коллектива по предложенным меро-

приятиям, чтобы разрешить проблему и полу-

чить ожидаемую пользу. Некоторые решения 

могут появляться уже во время диагностиро-

вания [5]. 
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Планирование действий. Цель третьей 

фазы — найти правильное, комплексное реше-

ние проблемы. Данный период включает рабо-

ту по альтернативным решениям, их оценку, 

разработку плана осуществления изменений и 

предоставление клиенту предложений для 

принятия окончательного решения [6]. 

Внедрение. В четвертой фазе консуль-

тирования тщательно проверяется правиль-

ность и выполнимость предложений, подго-

товленных консультантом в сотрудничестве с 

клиентом. Намечаемые изменения становятся 

реальностью. Здесь могут возникать новые 

проблемы и трудности, выявляются неверные 

предложения или ошибки в планировании. 

Сопротивление изменениям способно сущест-

венно отличаться от того, что ожидалось на 

стадии диагностики и планирования. Возмож-

но, приходится  корректировать  первоначаль-

ный  проект   и   план действий. 

Завершение. Заключительная фаза про-

цесса консультирования включает в себя не-

сколько операций. Работа консультанта во вре-

мя выполнения задания, использованные 

методы, внедренные новшества, а также полу-

ченные результаты должны быть оценены как 

клиентом, так и консультирующей 

организацией. В это время представляются и   

принимаются заключительные отчеты. 

 

Реализация 

Существуют различные способы 

(методы) консультирования: 

1.При экспертном консультировании 

(консультант) отвечает на вопрос: что нужно 

делать? Его рекомендации при этом носят од-

нозначный и конкретный характер: «начать 

выпуск такого-то товара», «выйти на такой-то 

рынок», «установить такие-то цены», «внести 

такой-то пункт в контракт» и т.д. 

2.Процессное (соучаствующее) консуль-

тирование предполагает совместную работу 

консультанта и клиента. Консультант отвечает 

на вопрос: как?- и затем совместно с клиентом 

на вопрос: что нужно делать? 

3.При обучающем консультировании 

консультант не только отвечает на вопрос, как 

решить конкретную проблему клиента, но и 

стремится расширить его кругозор, используя 

данную проблему в качестве примера и стиму-

ла для обучения, старается развить его творче-

ские способности. 

4.Внутреннее консультирование заклю-

чается в том, что на предприятии создаются 

собственные консультационные подразделе-

ния для оказания услуг другим подразделени-

ям. Вместе с тем практика показала, что внут-

реннее консультирование отнюдь не заменяет 

внешнее, оно лишь дополняет его. 

Исторически первыми видами профес-

сиональных услуг бизнесу были юридическое 

и бухгалтерское консультирование, существую

-щие уже несколько сот лет. По мере усложне-

ния экономики и соответствующего развития 

экономических наук формировалась новая об-

ласть профессиональных услуг - консультиро-

БАСҚАРУ - УПРАВЛЕНИЕ - MANAGEMENT 

Таблица 1 -Фазы процесса консультирования  

1. Подготовка 

Начало контактов с клиентом 

Предварительный диагноз проблемы 

Планирование задания 

Предложение клиенту относительно за-дания 

Контракт на консультирование 

2. Диагностирование 

Выявление необходимых факторов 

Анализ и синтез материала 

Детальное изучение проблемы 

3. Планирование дейст-

вий 

Выработка решений 

Оценка альтернативных вариантов 

Предложения клиенту 

Планирование практической реализации 

решения 

4. Внедрение 

Помощь в осуществлении предложен-ного 

Корректировка предложений 

Обучение кадров 

5. Завершение 

Оценка сделанного 

Конечный отчет 

Расчет по обязательствам 

Оценка планов на будущее 

Уход консультанта 
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вание по управлению и другим экономиче-

ским вопросам. Одним из первых профессио-

нальных консультантов в этой области стал 

основатель теории научного управления 

предприятием Фредерик Уинслоу Тейлор 

(Тэйлор), автор известной концепции 

«тейлоризма» [7]. 

Первая фирма, консультирующая по 

управлению, — «Служба исследований бизне-

са» (Business Research Services) была образо-

вана в 1914 г. в Чикаго. 

 

Основные разновидности услуг, входящих 

в менеджмент – консалтинг 

Приведем краткую характеристику ос-

новных видов профессиональных консульта-

ционных услуг, сложившихся к началу XXI 

столетия. 

Европейская федерация ассоциаций кон-

сультантов по управлению (ФЕАКО) (франц. 

Federation europeenne des associations de con-

seils en organisation) выделяет восемь основ-

ных разновидностей услуг, входящих в ме-

неджмент-консалтинг [8]: 

1) стратегические вопросы развития: 

разработка и планирование общей стратегии 

развития, прогнозирование, организация фи-

лиалов, отделений и новых фирм, изменение 

формы собственности или состава собствен-

ников, приобретение имущества, акций или 

паев, совершенствование организационной 

структуры; 

2) финансовые вопросы: финансовое 

планирование и контроль, налоги, бухгалтер-

ский учет, размещение на рынке акций или 

паев, кредит, страхование, оценка стоимости 

предприятий или имущества; 

3) управление кадрами: подбор 

сотрудников, контроль качества кадрового 

состава, система оплаты труда, повышение 

квалификации и обучение кадров, организация 

охраны труда и медицинского обслуживания, 

психологический климат в коллективе; 

4) текущее управление производством и 

его обслуживанием: текущая организация и 

планирование производства, контроль каче-

ства продукции, материально-техническое 

снабжение, организация ремонта и капиталь-

ных вложений, технологические вопросы, ор-

ганизация НИОКР; 

5) маркетинг и сбыт: формирование 

структурных подразделений по сбыту и марке-

тингу, подбор надежных партнеров-оптовиков, 

поиск новых заказчиков и рынков, стимулиро-

вание и исследование перспектив сбыта; 

6) информационные технологии и систе-

мы: использование компьютеров и информа-

ционных систем в управлении; 

7) управление проектом: решение ком-

плекса управленческих проблем, возникаю-

щих при создании какого-либо нового объекта, 

подразделения, фирмы, выпуска нового товара 

и т.д.; 

8) экономико-экологические вопросы: 

исследование экологической обстановки, орга-

низация экологических служб и т.д. 

В странах СНГ (в том числе и в Казах-

стане) особое значение в последние годы при-

обрело консультирование по вопросам анти-

кризисного управления предприятиями, в рам-

ках которого рассматривается [9 ]: 

 стратегический менеджмент; 

 антикризисная маркетинговая полити-

ка; 

 реинжиниринг; 

 менеджмент неплатежеспособных 

предприятий; 

 управление риском; 

 контроль и контроллинг; 

 обеспечение безопасности компании; 

 ликвидация несостоятельных пред-

приятий. 

В отечественной практике характерны в 

последнее время новые консалтинговые услу-

ги: сфера инжиниринга, разработка и внедре-

ние более современных технологий, социаль-

но-экономический мониторинг, разработка 

новейших коммуникаций, стратегий управле-

ния и т.д. Особую, все возрастающую роль в 

управленческом консультировании имеет ин-

формационное обеспечение бизнеса, чему ка-

захстанские предприниматели нередко еще 

должного внимания не уделяют.  

Приводимая ниже схема (рис. 1) дает 

представление о характере услуг по управлен-

ческому консультированию (по менеджменту-

консалтингу), используемых в практике про-

мышленно развитых зарубежных государств и 

во все возрастающей степени – в Казахстане, 

России и других странах СНГ. 

Проведенный АКЭУ (Ассоциация кон-

сультантов по экономике и управлению заре-

гистрированная в России) совместно с фирмой 

«Эрнст энд Янг Внешконсульт» опрос пред-

приятий бывших советских республик о по-

требностях в профессиональных услугах по-

казал, что потенциальный спрос на них доста-

точно высок. Так, 100% опрошенных отмети-

ли по крайней мере 5 сфер консультирования, 
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по которым они собираются привлекать или 

уже привлекли консультантов. 

Опыт работы консалтинговых фирм в 

США за продолжительный период показывает, 

что здесь первоначально большинство кон-

сультантов работало преимущественно на про-

мышленные предприятия. В настоящее время 

очень важной стала работа в сфере услуг, в 

которую входят клиенты из банков, страховых 

компаний, предприятий связи, фирм, занимаю-

щихся организацией досуга и развлечений. 

Аналогичные тенденции можно наблюдать в 

других промышленно развитых странах, в то 

время как в развивающихся странах большая 

часть заданий по управленческому консульти-

рованию касается производства и разработки 

проектов в области промышленности, энерге-

тики, сельского хозяйства. 

БАСҚАРУ - УПРАВЛЕНИЕ - MANAGEMENT 

Рисунок 1 – Схема, дающая представление о характере услуг по менеджменту-консалтингу 

Услуга по подго-
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готовке персона-

Юридическое 

консультирова-

ние 

Внешний финан-

совый аудит 

Информационное 

обеспечение 

Услуга по анти-

кризисному 

управлению 

Инжиниринговые и 

реинжиниринговые 

услуги 

Рекруитинговые 

услуги 

Проектно-

инвестиционные 

услуги 

Бухгалтерское 

обслуживание 

Управленческое 

консультирование 

(Менеджмент-

Заключение 

Особенности рынка консультационных 

услуг состоят в том, что у фирм, занимающих-

ся этим видом деятельности, отсутствует воз-

можность показать «образец своего товара», 

«образец своей услуги». Поэтому перед таки-

ми фирмами очень остро стоит задача привле-

чения клиентов. 

Способы привлечения клиентов различ-

ны. Это может быть рекламирование своих 

возможностей; привлечение клиентов через 

посредников; использование рекомендаций 

предыдущих заказчиков, положительно отзы-

вающихся о деятельности фирмы, и др. [10    

1] 

Наиболее простой и широко применяе-

мый способ — рекламирование. Фирма рас-

пространяет различного рода рекламные 

справки, рекламные объявления, в которых 

приводятся ее возможности в области консуль-

тирования, примерная стоимость услуг, ссыл-

ка на успешно выполненные проекты. 

Конечно, решающим фактором, опреде-

ляющим престиж фирмы-консультанта, слу-

жит ее успешная, результативная предыдущая 

деятельность. Положительные рекомендации 

крупных или даже средних клиентов — луч-

шая реклама. 

Определенную роль в обеспечении зака-

зов по консультированию может сыграть 

имидж фирмы-консультанта. Наличие визит-

ной карточки, проспекта, соответствующая 

обстановка в офисе, внешний вид, одежда и 

приветливость сотрудников фирмы — все это 

может повлиять на положительное решение 

заказчика сотрудничать с данной фирмой-

консультантом. 
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Б А С Қ А Р У  К О Н С УЛ Ь Т И Н Г І 

АҚПАРАТТЫ БАСҚАРУДЫҢ КОМПОНЕНТІ 

РЕТІНДЕ 

Мақалада ақпараттық менеджменттің 

құрамдас бӛліктері ретінде басқарушылық 

ке ң ес  бе ру д і ң  н е г і з г і  е р ежел е р і 

қарастырылады. Басқару консалтингі пробле-

маларды және/немесе мүмкіндіктерді 

анықтау мен бағалауды, тиісті шараларды 

ұсынуды және оларды жүзеге асыруға 

кӛмектесуді қоса алғанда, басқару мәселелері 

бойынша тәуелсіз кеңестер мен кӛмек 

кӛрсетуден тұрады. Басқару шешімдерінің 

қабылданған топтарына сәйкес келетін 

функционалдық бағыттар бойынша 

консультациялардың жіктелуі келтірілген: 

ме неджмен т ,  ма р кетин г ,  қа ржы, 

бухгалтерлік есеп, персонал және т.б. 

Б а с қ а р у  б о й ы н ш а  к е ң е с ш і л е р 

қауымдастығының Еуропалық федерациясы 

(FEACO) менеджмент бойынша консалтин-

гке кіретін қызметтердің сегіз негізгі түрін 

анықтайды: - стратегиялық даму мәселелері; 

- қаржылық сұрақтар; - Жеке құрам 

менеджменті; - ӛндірісті ағымдағы басқару 

және оған қызмет кӛрсету; - маркетинг 

және сату; - ақпараттық технологиялар мен 

жүйелер; - жобаны басқару; - экономикалық 

және экологиялық мәселелер. 

Түйін сөздер: менеджмент – консал-

тинг, ақпаратты басқару, консультациялар, 

қызметтер, басқару шешімдері, ақпараттық 

жүйелер. 

 

MANAGEMENT-CONSULTING AS A 

COMPONENT OF INFORMATION MANAGE-

MENT 

The article considers the main provisions 

of management-consulting as a component of 

information management. Management-

consulting consists in providing independent 

advice and assistance on management issues, 

including identification and assessment of 

problems and/or opportunities, recommendation 

of appropriate measures and assistance in their 

realization. Classification of consultations by 

functional areas corresponding to the accepted 

groups of management decisions is given: 

management, marketing, finance, accounting, 

personnel, etc. The European Federation of 

Associations of Management Consultants 

(FEAМC) distinguishes eight main types of 

services included in management-consulting: - 

strategic development issues; - financial issues; - 

personnel management; - current management of 

production and its maintenance; - marketing and 

sales; - information technology and systems; - 

project management; - economic and 

environmental issues. 

Keywords: management - consulting, 

information management,  consultations, 

services, management decisions, information 

systems. 
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В статье рассмотрены основные поло-

жения, связанные с применением функцио-

нально-стоимостного анализа (ФСА) в ме-

неджменте. 

ФСА зарекомендовал себя инструмен-

том активной диагностики тех объектов, для 

анализа которых он применяется. В настоя-

щее время в передовых странах мира ФСА 

используется как средство предупреждения 

нерациональных инженерных и управленче-

ских решений прежде всего в проектном, ин-

новационном и производственном менеджмен-

те, на стадиях НИОКР и технической подго-

товки производства. ФСА системы управле-

ния предприятием — метод технико-

экономического исследования функций, на-

правленный на поиск путей совершенствова-

ния и резервов снижения затрат на управле-

ние на основе выбора экономичных и эффек-

тивных способов осуществления функций 

управления в целях повышения эффективно-

сти производства и качества продукции. 

Ключевые слова: функционально-

стоимостный  анализ, менеджмент, диагно-

стика, система управления, эффективность 

производства, качество продукции. 

 

Введение 

ФСА возник в конце 40-х годов прошло-

го столетия. Почти одновременно американ-

ский инженер Л.Д. Майлз (фирма «General 

Elektrik») и российский Ю.М.Соболев 

(Пермский телевизионный завод) предложили 

качественно новые подходы к поиску резервов 

снижения себестоимости изделия. Эффект 

был почти ошеломляющий. Первая разработка 

Ю.М. Соболева (узел усиления микротелефо-

на) позволила сократить количество деталей 

на 70%, затраты материалов – на 42%, трудо-

емкость – на 69%, а общую себестоимость – в 

1,7 раза. С того времени и начинается история 

теоретической разработки и практического 

использования ФСА [1].  

В настоящее время ФСА зарекомендовал 

себя инструментом активной диагностики тех 

объектов, для анализа которых он применяет-

ся. По оценкам специалистов, эффект от ФСА 

может в 10-30 раз превосходить затраты на его 

проведение. В табл. 1 приведен пример струк-

туры эффекта от проведения ФСА различных 

объектов. 

БАСҚАРУ - УПРАВЛЕНИЕ - MANAGEMENT 

Таблица 1 -Структура эффекта 

Объекты ФСА 

Экономия по статьям затрат 

Итого, % 
Материалы Зарплата 

Прочие 

затраты 

Управление предприятием 

Продукция 

Процесс 

32 

57 

32 

17 

14 

39 

16 

25 

19 

100 

100 

100 

Обзор литературы 

ФСА завоевал всеобщее признание на 

Западе. Еще в 40-х годах XX века методиче-

ская концепция ФСА как инструмента поиска 

излишних затрат в изделиях стала разрабаты-

ваться на фирме «General Elektrik» [2]. 

В 1947 году инженер фирмы «General 

Elektrik» Л. Майлс стал исследовать техниче-

ские функции изделий во взаимосвязи с затра-

тами на их изготовление. С тех пор разработка 

методов функционального анализа снижения 

издержек производства получила широкое 

практическое применение. ФСА стал одним из 

примеров комплексного использования раз-

личных техник работы менеджера.  

В настоящее время в передовых странах 

мира ФСА используется как средство преду-

преждения нерациональных инженерных и 
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управленческих решений прежде всего в про-

ектном, инновационном и производственном 

менеджменте, на стадиях НИОКР и техниче-

ской подготовки производства [3]. ФСА ис-

пользуется и как техника системного исследо-

вания процессов и организационных структур. 

Такая техника тем результативнее, чем слож-

нее процесс, продукт или структура. Другой 

признак пригодности ФСА определяется дли-

тельностью сохранения объекта анализа в не-

изменном виде. 

Учитывая все это, сегодня на крупных 

фирмах Запада сотни специалистов занимают-

ся ФСА. Почти все новые виды продукции, 

поступающие на рынок, на стадии предпроиз-

водственной подготовки проходят через ФСА. 

Этому способствует его исключительная эф-

фективность. Каждый доллар, затраченный на 

проведение ФСА, дает экономию от 7 до 20 

долларов в зависимости от отрасли производ-

ства и объекта исследования [4].  

Позитивный зарубежный опыт наводит 

на мысль, что систему подготовки и использо-

вания кадров, организацию проведения иссле-

дований в области ФСА неизбежно придется в 

самое ближайшее время создавать и на пред-

приятиях Казахстана, которые стремятся не 

только твердо обосновываться на рынке СНГ, 

но и выходить со своей продукцией на миро-

вой рынок. Поэтому необходимы существен-

ные перемены в отношении к ФСА [5]. Имеет-

ся в виду прежде всего ясное понимание руко-

водителями всех уровней, что ФСА является 

мощным средством повышения эффективно-

сти производства, укрепления конкурентоспо-

собности продукции, ресурсосбережения [6]. 

 

Реализация 

В последние годы новый объект проек-

тирования — система управления предприяти-

ем ,  являясь  сложной  социа льно -

экономической системой, потребовал создания 

новых методов, способных проникнуть в 

глубь явлений, происходящих внутри этой 

системы, и учесть сложнейшие взаимосвязи ее 

с другими системами. Классификация методов 

совершенствования системы управления пред-

приятием приведена в табл. 4. 

Наибольший эффект и качество проек-

тов организации управления предприятия дос-

тигаются в том случае, когда применяется сис-

тема методов в комплексе. Одни из них эффек-

тивны на предпроектной стадии, другие - на 

стадиях непосредственного проектирования и 

внедрения (см. табл.2). Применение системы 

методов позволяет взглянуть на объект проек-

тирования со всех сторон, что помогает проек-

тантам избежать просчетов. 

Метод функционально-стоимостного 

анализа как инструмент совершенствования 

управления предприятием  является относи-

тельно молодым и почти не освещен в печати. 

ФСА системы управления предприятием 

— метод технико-экономического исследова-

ния функций, направленный на поиск путей 

совершенствования и резервов снижения за-

трат на управление на основе выбора эконо-

мичных и эффективных способов осуществле-

ния функций управления в целях повышения 

эффективности производства и качества про-

дукции. 

ФСА системы управления предприятием 

имеет большие возможности. Метод может 

быть использован для решения вопросов со-

вершенствования организационной структуры 

аппарата управления, уточнения функций от-

дельных функциональных подразделений и 

должностных лиц, повышения качества про-

цессов обоснования, выработки, принятия и 

реализации управленческих решений, совер-

шенствования кадрового, информационного и 

технического обеспечения системы управле-

ния производством, регламентации процессов 

управления. Так как система управления пред-

приятием – это новая сфера приложения ФСА, 

то методические и практические вопросы, свя-

занные  его использованием, до конца не ре-

шены. 

 

Применение ФСА в стратегическом 

управлении 

В процессе разработки стратегического 

плана можно использовать функционально-

стоимостной анализ (ФСА), позволяющий 

производить оценку параметров сложных сис-

тем и осуществлять их оптимизацию. В об-

щем виде ФСА можно определить как методо-

логию построения множества таких соотно-

шений между удельными затратами по отдель-

ным статьям/элементам и получаемым по ним 

удельным результатам, при которых достига-

ются экстремальные (например, максималь-

ные) значения оптимизируемых параметров в 

рамках исследуемой системы [7]. 

Например, ФСА, используемый для оп-

тимизации баланса между ценностью и затра-

тами на разработку, производство и сбыт про-

дукции, называется "стоимостным менедж-

ментом". В стоимостном менеджменте учиты-

ваются параметры таких факторов, как конъ-

юнктура рынка, конкуренция, стадия жизнен-

ного цикла товара и прочие. 
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ФСА можно использовать в процессе 

выбора одной из нескольких альтернативных 

стратегий. В любом случае выбирается такая 

стратегия, которая имеет максимальную эф-

фективность  с   учетом  временного  фактора, 

который   может быть включен в состав функ-

ций с соответствующим весовым коэффициен-

том. Стратегия подразумевает реализацию ря-

да функций, коррелирующих с ее целью. Реа-

лизация потребует затрат на каждую функ-

цию. Кроме этого, функции связаны между 

собой, поэтому для практических задач всегда 

БАСҚАРУ - УПРАВЛЕНИЕ - MANAGEMENT 

Таблица 2 - Классификация методов совершенствования системы управления пред-

приятием 

Методы  

обследования 
(сбор данных) 

Методы  

анализа 

Методы  

проектирования 

Методы  

обоснования 

Методы  

внедрения 

Самообследова-

ние 

  

Интервьюирова-

ние, беседа 

  

Активное  

наблюдение рабо-

чего дня, момент-

ные наблюдения,  

фотография     

рабочего дня 

  

Анкетирование 

  

Изучение  

документов, 

функционально-

стоимостной   

анализ 

  

Системный ана-

лиз 

  

Декомпозиция 

  

Последователь-

ной подстановки 

  

Сравнений 

  

Динамический 

  

Структуризации 

целей 

  

Экспертно-

аналитический 

  

Нормативный 

  

Параметриче-

ский 

  

Моделирования 

  

Функционально-

стоимостной 

анализ 

  

Главных компо-

нент 

  

Балансовый 

  

Корреляционный 

и регрессионный 

анализ 

  

Опытный 

  

Матричный 

  

Аналитически-

расчетный 

Системный под-

ход 

  

Аналогий 

  

Экспертно-

аналитический 

  

  

Нормативный 

  

Параметриче-

ский 

  

Блочный 

  

Моделирования 

  

Функционально-

стоимостной 

анализ 

Структуризации 

целей 

  

Опытный 

  

Творческих сове-

щаний 

  

Коллективного 

блокнота 

  

Контрольных 

вопросов 

6-3-5 

Морфологиче-

ский анализ 

  

Аналитически-

расчетный 

  

Аналогий 

  

 

Сравнений 

  

Экспертно-

аналитический 

  

 

Моделирова-

ние фактиче-

ского и желае-

мого состоя-

ния исследуе-

мого объекта 

  

  

  

 Расчет коли-

чественных и 

качественных 

показателей 

экономической 

эффективно-

сти предлага-

емых вариан-

тов 

  

Нормативный 

  

Обучение, пе-

реподготовка и 

повышение 

квалификации 

работников 

аппарата 

управления 

  

  

Материальное 

и моральное 

стимулирова-

ние нововведе-

ний 

  

  

Привлечение 

общественных 

организаций 
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можно выделить базисные функции, через ко-

торые могут быть выражены все остальные. 

ФСА предполагает анализ нескольких альтер-

нативных вариантов стратегий на предмет их 

интегральной эффективности, то есть с учетом 

временного фактора. В процессе анализа со-

ставляется множество соотношений между 

величинами функций и затратами на их реали-

зацию. Такой анализ позволяет провести об-

щую оптимизацию эффективности стратегии. 

Применение методики ФСА на одном из 

предприятий радиоэлектронного комплекса 

позволило автора работы [8] определить стра-

тегические направления его развития и сфор-

мировать механизм их реализации, а в резуль-

тате добиться следующих результатов: 

- изменить характер труда управленче-

ского персонала и внедрить новые формы его 

организации; 

- усовершенствовать организационную 

структуру; 

- повысить профессионально-квалифика

-ционный уровень работников; поднять каче-

ство принимаемых решений на принципиаль-

но новый уровень; сформировать главную 

цель существования предприятия и систему 

его долгосрочных целей; 

- разработать стратегию субъекта хозяй-

ствования, адекватную состоянию и перспек-

тивам развития внешнего окружения и внут-

ренней среды; 

- выработать технологию реализации 

стратегии предприятия; 

- создать механизм мониторинга среды 

(позволяющий своевременно распознавать 

новые возможности и потенциальные угрозы 

существования предприятия), оценки и кор-

ректировки стратегии развития; 

- повысить эффективность и результа-

тивность деятельности предприятия в услови-

ях возрастающей нестабильности и неопреде-

ленности окружающей среды. 

 

Функционально-стоимостное управле-

ние (ФСУ) 

Недостаток ФСА состоит в том, что в 

реальности схема издержек постоянно изменя-

ется и постепенно система учета теряет свою 

актуальность. 

Для решения задачи непрерывного изме-

нения системы расчета издержек и управления 

ими разработано расширение функционально-

стоимостного анализа: функционально-

стоимостное управление (ФСУ) — Activity 

Based Management (ABM). Подход ФСУ позво-

ляет вносить изменения в бизнес-процессы и 

оценивать их влияние на общую результатив-

ность компании [9]. 

К функциям добавляются новые атрибу-

ты, например: 

- затраты на гарантию качества конечно-

го продукта; 

- диапазон затрат на данную функцию в 

зависимости от объема производства; 

- временные затраты на функцию и т.д. 

 

Заключение 

В рамках функционально-стоимостного 

управления можно назначать новые атрибуты 

для функций в процессе эксплуатации систе-

мы, что позволяет оперативно выявить слабые 

места систем или бизнес-процессов. Таким 

образом, изменения бизнес-процессов могут 

быть эволюционными и прогнозируемыми по 

финансовому эффекту, что значительно при-

влекательнее дорогостоящего и риско-ванного 

процесса реинжиниринга бизнес-процессов 

(РБП). 

Дальнейшим расширением модели ФСУ 

является ФСУ созданием стоимости 

(ФСУСС). В этом расширении капиталы орга-

низации рассматриваются как еще один вид 

ресурсов для выполнения функций в ФСУ. Та-

кая модель полезна для крупных открытых 

компаний, которые ведут оценку стоимости 

своих активов и реализуют соответствующее 

управление. 

На основе моделей ФСА/ФСУ можно 

разработать множество управленческих мето-

дик, которые напрямую не относятся к ИТ. 

Однако при текущем уровне развития инфор-

мационных технологий граница между клас-

сическим менеджментом компании и инфор-

мационным менеджментом стирается путем 

использования общих управленче-ских техно-

логий для достижения общих целей. 

Оценив изменение издержек на основ-

ные виды деятельности компании, можно вы-

явить эффекты ИТ в виде экономии издержек 

или повышения производительности отдель-

ных процессов. 
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БАСҚАРУДА ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 

ШЫҒЫНДАРДЫ ТАЛДАУДЫҢ (ФШТ) 

ҚОЛДАНЫЛУЫ  

М а қ а л а д а  м е н е д ж м е н т т е 

функционалдық шығындарды талдауды 

(ФШТ) қолданумен байланысты негізгі ере-

желер қарастырылады. 

ФШТ ӛзін талдау үшін қолданылатын 

объектілерді белсенді диагностикалау құралы 

ретінде кӛрсетті. Қазіргі уақытта әлемнің 

жетекші елдерінде ФШТ ең алдымен 

жобалық, инновациялар мен ӛндірісті 

басқаруда, ҒЗТКЖ және ӛндірісті 

техникалық дайындау кезеңдерінде қисынсыз 

инженерлік және басқару шешімдерінің ал-

дын алу құралы ретінде қолданылады. 

Кәсіпорынды басқару жүйесінің ФШТ – бұл 

ӛндіріс тиімділігі мен ӛнім сапасын арттыру 

мақсатында басқару функцияларын жүзеге 

асырудың үнемді және тиімді жолдарын 

таңдау негізінде басқару шығындарын 

азайтудың резервтері мен жақсарту жолда-

рын іздеуге бағытталған функцияларды 

техникалық-экономикалық зерттеу әдісі. . 

Түйін сөздер:  функционалдық 

шығындарды талдау, басқару, диагностика, 

менеджмент жүйесі, ӛндіріс тиімділігі, ӛнім 

сапасы. 

 

APPLICATION OF FUNCTIONAL COST 

ANALYSIS (FCA) IN MANAGEMENT 

The article deals with the main provisions 

related to the application of functional cost 

analysis (FCA) in management. 

FCA has proved to be a tool of active diag-

nostics of those objects, for the analysis of which 

it is applied. Nowadays in the advanced countries 

of the world FCA is used as a means of preven-

tion of irrational engineering and managerial 

decisions first of all in project, innovation and 

production management, at the stages of R&D 

and technical preparation of production. FCA of 

enterprise management system is a method of 

technical and economic research of functions, 

aimed at finding ways of improvement and re-

serves for reducing management costs on the ba-

sis of selecting cost-effective and efficient ways of 

implementing management functions in order to 

improve production efficiency and product qual-

ity. 

Keywords: functional-cost analysis, man-

agement, diagnostics, management system, pro-

duction efficiency, product quality. 

БАСҚАРУ - УПРАВЛЕНИЕ - MANAGEMENT 



 

 

Стр. 52 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 15, №4, 2023 

УДК 005 (075.8) 

 

БЕНЧМАРКИНГ – УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ 

ТЕХНОЛОГИЯ  И ЧАСТЬ 

ИНФОРМАЦИОННОГО 

МЕНЕДЖМЕНТА 
 

А.М. Баймухамедова1,   

Г.С. Баймухамедова2,  

М.Ф. Баймухамедов3 ,  

А.С. Мустафина4, 

DBA, профессор Гази университета 1  

(Турция), 

кандидат экономических наук, профессор, 2  

дотор технических наук, профессор 3,  

кандидат экономических наук, доцент 4, 

Костанайский социально-технический  

университет им. академика З. Алдамжар 

(Казахстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.э.н. Мишулиной О.В. 

 и к.т.н. Суховым М.В. 

 

Бенчмаркинг стал одним из эффектив-

ных и признанных методов совершенствова-

ния бизнеса и входит в число самых популяр-

ных инструментов управления. Классическим 

определением бенчмаркинга являются слова 

руководителя Глобальной сети бенчмаркинга, 

основателя этого метода совершенствования 

Роберта Кэмпа: бенчмаркинг – это поиск луч-

ших методов, которые ведут к улучшению 

деятельности. Он считает, что бенчмаркинг 

– это постоянный процесс изучения и оценки 

товаров, услуг, опыта производства самых 

серьезных конкурентов, либо тех компаний, 

которые являются признанными лидерами в 

своих областях. Использование бенчмаркинга 

в деятельности предприятий по различным 

аспектам менеджмента постепенно распро-

странилось и на практику управления персо-

налом. Проведение такого типа конкурентно-

го анализа по отношению к службам управле-

ния персоналом получило название HR-

бенчмаркинг. 

Ключевые слова: бенчмаркинг, совер-

шенствования бизнеса, деятельность пред-

приятий,  оценка товаров, услуг, управление 

персоналом, конкуренция. 

 

Введение  

За последние десятилетия бенчмаркинг 

стал одним из эффективных и признанных 

методов совершенствования бизнеса и входит 

в число самых популярных инструментов 

управления. Данные различных зарубежных 

исследований свидетельствуют о вовлечении в 

процесс эталонного сопоставления от 60 до 90 

% компаний и фирм. По данным консалтинго-

вой компании «Bain & Co», в последнее  вре-

мя бенчмаркинг входит в тройку самых рас-

пространенных методов управления бизнесом 

в крупных международных корпорациях [1]. 

Многие отечественные предприятия так-

же давно занимаются деятельностью, схожей с 

бенчмаркингом, но они не используют этот 

термин. Руководители предприятий, вступая в 

неформальные отношения с партнерами или 

конкурентами, часто перенимают друг у друга 

лучшие достижения. Что касается 

«официального» бенчмаркинга, то применяют 

его пока единицы. В основном это представи-

тели крупного бизнеса, имеющие деловые 

контакты с зарубежными партнерами. 

Бенчмаркинг как метод был применен 

много веков назад. Военная разведка сравни-

вала силу своих врагов со своей силой, и на 

основе этого принимались стратегические и 

тактические решения. Со временем эта идея 

распространилась на коммерцию, спорт, поли-

тику и некоторые межличностные отношения.  

Установлено, что бенчмаркинг возник в 

Японии: слово «benchmarking» соотносится по 

содержанию с японским словом «dantotsu», 

означающим «усилие, беспокойство, заботу 

лучшего (лидера) стать еще лучшим 

(лидером)». 

Бенчмаркинг как научное направление 

стратегической деятельности появился в 50-е 

годы ХХ века. Именно в этот период японские 

специалисты начали активно изучать извест-

ные американские и европейские компании с 

целью получения идей, которые можно реали-

зовать на японских предприятиях, в результате 

чего последние получили возможность акти-

визировать свою деятельность на мировом 

рынке. Но дальнейшее развитие данная стра-

тегия получила уже благодаря западным ком-

паниям. 

 

Обзор литературы 

Упоминание об указанном роде деятель-

ности как способе реализации маркетинговой 

стратегии появилось в 1972 г. в американском 

Институте стратегического планирования 

Кембриджа. Исследовательско-консалтинговая 

компания «Pims» установила, что для нахож-

дения эффективного решения в условиях кон-

куренции необходимо изучать и использовать 

опыт других предприятий, которые имеют ус-

пех в родственных областях [2]. Однако нача-
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ло классическому бенчмаркингу было положе-

но компанией Xerox в 1979 г. когда японский 

аналог копировальных аппаратов фирмы Fuji 

едва не вытеснил американского гиганта с 

рынка. Тогда топ-менеджеры Xerox отправи-

лись в Японию для изучения особенностей 

производства и организации труда в конкури-

рующих странах. Полученный опыт помог 

компании оптимизировать издержки и увели-

чить производительность [3]. С тех пор бен-

чмаркинг фирмы Xerox (Ксерокс) стал класси-

ческим примером, широко растиражирован-

ным в западной литературе. 

Xerox целенаправленно изучил практику 

организации складских работ в различных 

компаниях и остановился на компании L.L. 

Bean, в которой складские операции выполня-

лись весьма эффективно с использованием 

передовых информационных технологий. Па-

раметры складируемых единиц хранения у 

этих двух компаний были схожими, что давало 

основание применить в Xerox опыт организа-

ции складской деятельности L.L. Bean. Глав-

ным преимуществом L.L. Bean было то, что 

она на основе безбумажной технологии орга-

низовала выполнение всех складских опера-

ций в автоматизированном режиме и на этой 

основе добилась значительного снижения за-

трат. Реализация тех же подходов и использо-

вание аналогичных информационных техноло-

гий позволили Xerox существенно повысить 

эффективность складских операций. Интере-

сен этот пример, прежде всего тем, что Xerox 

самостоятельно организовала изучение опыта 

других компаний, выбрала из них наиболее 

приемлемый, затем вычленила основные фак-

торы, позволившие L.L. Bean достичь значи-

тельных показателей в своей деятельности, а 

затем с успехом внедрила успешный опыт L.L. 

Bean в собственную практику [4]. 

Начиная с 1979 г., когда американская 

компания «Xerox» приступила к проекту 

«Бенчмаркинг конкурентоспособности», для 

анализа качества собственной продукции и 

затрат, связанных с производством, по сравне-

нию с результатами японских производителей, 

к бенчмаркингу стали относиться с доверием. 

В настоящее время бенчмаркинг, использова-

ние его главного принципа «от лучшего к луч-

шему», возвращает к жизни и успеху многие 

фирмы США, Японии, Западной Европы [5]. 

Практика стала показывать, что взгляд 

на свою организацию сквозь призму опыта 

лучших мировых компаний или лидеров от-

расли дает возможность найти новые ориенти-

ры для повышения эффективности управления 

и решить прикладные вопросы. Не зря бен-

чмаркинг постепенно перерастает в глобаль-

ную деятельность по изучению чужого опыта 

и анализу превосходств, и распространяется 

по всему миру [6]. 

Реализация 

В литературе встречается немало опре-

делений понятия «бенчмаркинг»]. Рассмотрим 

наиболее известные трактовки бенчмаркинга, 

существующие в бизнес-среде: 

1. Классическим определением являют-

ся слова руководителя Глобальной сети бен-

чмаркинга, основателя этого метода совершен-

ствования Роберта Кэмпа: бенчмаркинг – это 

поиск лучших методов, которые ведут к улуч-

шению деятельности. Он считает, что бен-

чмаркинг – это постоянный процесс изучения 

и оценки товаров, услуг, опыта производства 

самых серьезных конкурентов, либо тех ком-

паний, которые являются признанными лиде-

рами в своих областях [7]. 

2 .По  мнению авторов  книги 

«Бенчмаркинг и маркетинговые решения», 

бенчмаркинг представляет собой систематиче-

скую деятельность, направленную на поиск, 

оценку и учебу на лучших примерах, незави-

симо от их размера, сферы бизнеса и геогра-

фического положения [8]. 

3 .Как полагает В.  Черенков, 

«бенчмаркинг – процесс, посредством которо-

го компания непрерывно осуществляет само-

оценку и сравнение себя с лидерами бизнеса 

во всем мире, образующими так называемый 

ведущий рынок (lead market), получая инфор-

мацию, необходимую для улучшения собст-

венных бизнес-характеристик» [9]. 

4. Авторы монографии «Системный 

стратегический менеджмент: методология и 

практика» дают такое определение: 

«Бенчмаркинг – это методика сопоставления 

эффективности хозяйственной деятельности 

исследуемой компании и компании, являю-

щейся лидером в данной отрасли. Процедура 

бенчмаркинга состоит в следующем [10]: 

- поиск относительно небольшого числа 

компаний, которые занимаются сходными ви-

дами деятельности и достигли наилучших по-

казателей эффективности в отрасли; 

- количественная оценка разрыва в эф-

фективности функционирования данной ком-

пании и лучшей в отрасли; 

- разработка программы действий для 

устранения этого разрыва». 

5. В работе [11] отмечается: «Одно из 

наиболее употребительных характеризует бен-

чмаркинг как процесс сравнения товаров и 
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процессов предпринимательской деятельности 

компании с товарами и процессами конкурен-

тов или ведущих компаний других отраслей 

для поиска путей повышения качества товаров 

и эффективности работы компании». 

6. Как указывает автор статьи [2], в наи-

более общем смысле benchmark – это нечто, 

обладающее определенным количеством, ка-

чеством и способностью быть использован-

ным как стандарт или эталон при сравнении с 

другими предметами. Таким образом, исходя 

из значения слова бенчмаркинг представляет 

собой систематическую деятельность, направ-

ленную на поиск достижений, оценку и обуче-

ние на лучших примерах, независимо от их 

размера, сферы бизнеса и географического 

положения для установления «контрольных 

точек». 

7. В учебнике «Стратегическое управле-

ние» дается следующая формулировка: 

«Бенчмаркинг – термин, который первона-

чально использовался землеустроителями для 

обозначения степени возвышения. В управле-

нии бенчмаркинг нацелен на выявление и ис-

пользование лучшего опыта в производстве 

товаров и услуг. В основе бенчмаркинга лежит 

концепция постоянного совершенствования 

деятельности, предусматривающая непрерыв-

ный цикл планирования, координации, моти-

вации и оценки действий с целью устойчивого 

улучшения деятельности организации» [4]. 

8. Интересным представляется опреде-

ление, которое дает Бьерн Андерсен, являю-

щийся сторонником нестандартной интерпре-

тации термина «бенчмаркинг». По его мне-

нию, бенчмаркинг – это постоянное измерение 

и сравнение отдельно взятого бизнес-процесса 

с эталонным процессом ведущей организации 

для сбора информации, которая поможет рас-

сматриваемому предприятию определить цель 

своего совершенствования и провести меро-

приятия по улучшению работы. При этом биз-

нес-процесс – это набор операций, которые 

вместе взятые образуют результат, имеющий 

ценность для потребителя [12]. 

Таким образом, обобщая вышесказан-

ное, можно отметить, что бенчмаркинг – это, 

во-первых, сравнение своих показателей с по-

казателями других предприятий и компаний: 

конкурентами и организациями – лидерами, и, 

во-вторых, изучение и применение успешного 

опыта других у себя в организации. 

 

Цель, задачи и характерные 

особенности бенчмаркинга 

Определяя эффект, который может обес-

печить бенчмаркинг, следует иметь в виду, что 

никогда и никем не подвергался сомнению 

факт выгодности обмена опытом и его изуче-

ния. Правда, не следует забывать, что и 

«перекрестное опыление» плодотворно не для 

всякого предприятия. Поэтому необходимость 

проведения бенчмаркинга должна быть дока-

зана, т.е. цели бенчмаркинга должны совпа-

дать со стратегическими целями организации. 

Таким образом, цель бенчмаркинга – совер-

шенствование бизнеса и повышение конкурен-

тоспособности, носит стратегический харак-

тер для организации и придает бенчмаркингу 

статус полноправного инструмента управле-

ния. Достижение поставленной цели исследо-

вания происходит посредством решения опре-

деленных задач. Для бенчмаркинга эти задачи 

определяются сущностью самого процесса 

эталонного сопоставления, которую раскрыва-

ют приведенные ранее определения этого ин-

струмента управления. 

По мнению авторов статьи [13], можно 

выделить две основные задачи, которые реша-

ются в процессе проведения эталонного со-

поставления: 

1) измерение своей деятельности и срав-

нение показателей с другими; 

2)  изучение и применение лучшего опы-

та других в своей организации. 

Бенчмаркинг осуществляется в рамках 

конкурентного анализа. Однако он является 

более детализированной и упорядоченной 

функцией, чем метод или подход конкурентно-

го анализа. Поэтому рекомендуется различать 

маркетинговый подход (исследование рынка), 

традиционный анализ конкурентоспособности 

и собственно бенчмаркинг (табл. 1). 

Бенчмаркинг как управленческий инст-

румент имеет свои характерные особенности. 

Прежде всего это процесс, а не разовое дейст-

вие. Он состоит из определенной последова-

тельности процедур (шагов) сравнения изде-

лий, услуг, процессов с лучшими. За этим сле-

дуют действия по достижению или превыше-

нию параметров лучших фирм, которые пред-

стоит опередить в конкурентной борьбе. Бен-

чмаркинг, как и сам процесс управления – не-

прерывный процесс. Нельзя использовать ме-

тодику бенчмаркинга в короткий промежуток 

времени, как разовую акцию, только для по-

становки целей. Бенчмаркинг весьма дорого-

стоящее мероприятие. Следует реально оцени-

вать ресурсы фирмы для его осуществления. У 

многих организаций нет достаточных ресур-

сов, чтобы провести полный бенчмаркинг по 

всем параметрам. В этом случае следует опре-
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делить те направления, которые требуют не-

медленного внимания. Но даже те направле-

ния, которые были определены как менее важ-

ные, не должны игнорироваться. К ним могут 

применяться более дешевые виды бенчмар-

кинга. 
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Таблица 1 -Отличия между направлениями менеджмента 

Предмет Исследование рынка 
Анализ конкурен-

тоспособности 
Бенчмаркинг 

Главная цель 

Анализ  производст-

ва,  потребительских 

рынков,  сегментов 

или доступности то-

варов 

Анализ  конкурен-

тоспособных  стра-

тегий 

Анализ того, что, почему и 

как  делают  лидирующие 

или успешно конкурирую-

щие компании 

Центр внимания 
Потребности  потре-

бителя 
Конкурентные 

стратегии 

Коммерческая  практика, 

удовлетворяющая  потреб-

ности заказчика 

Объект анализа Товары и услуги 
Конкурентные 

стратегии 

Коммерческая  практика, 

удовлетворяющая  потреб-

ности заказчика 

Источники 
информации 

Потребители 
Анализ  производ-

ства 
Коммерческие  лидеры  и 

конкуренты 

Бенчмаркинг обеспечивает [14]: 

- эффективный «будильник», который 

помогает созреть готовности к изменениям; 

- практические пути, которыми могут 

быть достигнуты пошаговые изменения в ра-

боте посредством обучения у других, кто уже 

проводил подобные изменения; 

- стимул для поиска новых путей и фор-

мирования культуры, восприимчивой к све-

жим подходам и идеям; 

- возможности для персонала учиться 

новым навыкам и быть вовлеченным в про-

цесс трансформации компании. 

В целом польза бенчмаркинга состоит в 

том, что производственные и маркетинговые 

функции становятся наиболее управляемыми, 

когда исследуются и внедряются лучшие мето-

ды и технологии других предприятий или от-

раслей. Это может привести к прибыльному 

предпринимательству с высокой экономично-

стью, созданию полезной конкуренции и удов-

летворению потребностей покупателей. 

 

Заключение 

В последнее время использование бен-

чмаркинга в деятельности предприятий по 

различным аспектам менеджмента постепенно 

распространилось и на практику управления 

персоналом. Проведение такого типа конку-

рентного анализа по отношению к службам 

управления персоналом получило название 

HR-бенчмаркинг. Его целью является исследо-

вание ключевых показателей эффективности 

HR-служб. Главное преимущество подобного 

исследования состоит в том, что оно позволяет 

измерить результаты в достаточно слабо изме-

римой сфере управления человеческими ре-

сурсами. HR-бенчмаркинг базируется на таких 

показателях, как затраты на оплату труда, за-

траты на обучение сотрудников, численность 

HR-службы и ее отделов, текучесть персонала, 

срок заполнения вакансии и др. Такие иссле-

дования целесообразно проводить по отрас-

лям: производство, оптовая и розничная тор-

говля, финансовый сектор, страхование, теле-

коммуникации. Для всех показателей указыва-

ются минимум, максимум, среднее и медиана. 

Это интересно как для HR-менеджера, кото-

рый может сравнить показатели деятельности 

своей организации с показателями ведущих 

компаний, так и для финансовых директоров, 

которые получают информацию о финансовых 

HR-показателях. Дело в том, что затраты на 

персонал часто достигают весьма весомой до-

ли в операционных расходах компаний, а в 

некоторых отраслях (профессиональные услу-

ги, финансы) являются чуть ли не основными. 

Естественно, желание финансистов максими-

зировать отдачу от вложений. И, конечно, осо-

бый интерес бенчмаркинговое исследование 

представляет для первых лиц компаний, кото-

рые получают возможность понять причины 

существующих кадровых проблем (например, 

низкий уровень удовлетворенности трудом, 

высокая текучесть и др.). Сегодня часто встре-

чается оценка деятельности службы управле-
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ния персоналом, полученная на основе оценки 

деятельности менеджера по персоналу, навы-

кам его влияния на высшее руководство и даре 

убеждения, она не имеет ничего общего с объ-

ективными оценками [15]. 

Как показывает зарубежный опыт, в по-

следние годы бенчмаркинг нашел свое приме-

нение не только в коммерческих предприяти-

ях, но и в государственном управлении. 

Управляющие организациями общественного 

сектора, а также государственные служащие 

многих странах мира стали использовать бен-

чмаркинг как инструмент оценки выполнен-

ной работы в целях применения передового 

опыта управления других успешно действую-

щих организаций. 
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БЕНЧМАРКИНГ – БАСҚАРУ ТЕХНО-

ЛОГИЯСЫ ЖӘНЕ АҚПАРАТТЫ БАСҚАРУ 

БӚЛІГІ 

Бенчмаркинг бизнесті жетілдірудің 

тиімді және танымал әдістерінің біріне ай-

налды және ең танымал басқару 

құралдарының бірі болып табылады. 

Бенчмаркингтің классикалық анықтамасы 

Жаһандық Бенчмаркинг желісінің басшысы, 

осы жақсарту әдісінің негізін қалаушы Ро-

берт Кэмптің сӛздері болып табылады: бен-

чмаркинг - ӛнімділікті жақсартуға әкелетін 

ең жақсы әдістерді іздеу. Оның пайымдауын-

ша, бенчмаркинг - бұл ең маңызды 

бәсекелестердің немесе ӛз салаларында 

кӛшбасшы деп танылған компаниялардың 

ӛнімдерін, қызметтерін және ӛндірістік 

тәжірибесін зерттеу және бағалаудың 

тұрақты процесі. Басқарудың әртүрлі 

а с п е кт і л е р і н д е г і  к ә с і п о р ы н д а рд ы ң 

қызметінде бенчмаркингті қолдану бірте-

бірте персоналды басқару тәжірибесіне та-

рады. Персоналды басқару қызметтеріне 

қатысты бәсекелестік талдаудың бұл түрін 

HR бенчмаркинг деп атайды. 

Түйін сөздер: бенчмаркинг, бизнесті 

жетілдіру, кәсіпорын қызметі, тауарлар мен 

қызметтерді бағалау, персоналды басқару, 

бәсекелестік. 

 

BENCHMARKING - MANAGEMENT 

T E C H N O L O G Y  A N D  PA RT  O F 

INFORMATION MANAGEMENT 

Benchmarking has become one of the 

effective and recognized methods of business 

improvement and is among the most popular 

management tools. The classic definition of 

benchmarking is the words of Robert Camp, head 

of the Global Benchmarking Network and 
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founder of this improvement method: 

benchmarking is the search for best practices that 

lead to improved performance. He believes that 

benchmarking is an ongoing process of studying 

and evaluating the products, services, production 

experience of the most serious competitors, or 

those companies that are recognized leaders in 

their fields. The use of benchmarking in the 

activities of enterprises in various aspects of 

management has gradually spread to the practice 

of personnel management. Conducting this type 

of competitive analysis in relation to personnel 

management services is called HR-

benchmarking. 

Keywords: benchmarking, business 

improvement, enterprise activity, evaluation of 

goods, services, personnel management, 

competition. 

БАСҚАРУ - УПРАВЛЕНИЕ - MANAGEMENT 
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Положительные рецензии даны 

д.э.н. Мишулиной О.В. 

 и к.э.н. Мустафиной А.С. 

 
В статье рассмотрены прямые инве-

стиции в Казахстан, которые представляют 

собой инвестиции в казахстанские предпри-

ятия прямого инвестирования. Прямые инве-

стиции за границу - прямые инвестиции рези-

дентов в зарубежные объекты прямого инве-

стирования. Прямые инвестиции по направле-

нию вложения показывают накопленный объ-

ем инвестиций, направленных за границу и 

полученных Казахстаном из-за границы по 

состоянию на определенную дату. Какие ак-

тивы Казахстана по прямым инвестициям, 

предприятия и система контроля, исходящие 

из Казахстана прямые инвестиции и входя-

щие. 

В статье проанализирована динамика, 

целом по республике снижение произошло на 

73 %, а по Костанайской области более 78 %. 

Значительная доля инвестиций размещалась в 

горнодобывающей промышленности и разра-

ботке карьеров, спад на 89 %. Прекращено 

инвестирование в транспорте и складирова-

нии. Прямые инвестиции в Казахстан осуще-

ствляют 110 государств на 2023 год.  

Ключевые слова: прямые инвестиции, 

дочерние компании (subsidiaries), ассоцииро-

ванные компании (associates), активы по пря-

мым инвестициям, резидент, нерезидент, ва-

ловый приток, инфляция, эффект антикри-

зисных мер бюджетного стимулирования, 

коррупция, реструктуризация. 

 

Введение 

Валовый приток прямых инвестиций в 

Республику Казахстан от иностранных пря-

мых инвесторов включает увеличение инстру-

ментов участия в капитале, реинвестирован-

ный доход и увеличение долговых инструмен-

тов. В соответствии с принципом направлен-

ности инструменты участия в капитале отра-

жаются покупку минус продажа, а в соответ-

ствии с принципом активов и обязательств 

они отражаются на валовой основе в обяза-

тельствах.  

Прямые инвестиции в Казахстан пред-

ставляют собой инвестиции в казахстанские 

предприятия прямого инвестирования. Пря-

мые инвестиции за границу - прямые инвести-

ции резидентов в зарубежные объекты прямо-

го инвестирования. Прямые инвестиции по 

направлению вложения показывают накоплен-

ный объем инвестиций, направленных за гра-

ницу и полученных Казахстаном из-за грани-

цы по состоянию на определенную дату. Пря-

мые инвестиции по направлению вложения 

отражают экономические операции за опреде-

ленный период времени. Чистый приток/отток 

прямых инвестиций отражает данные с учетом 

продажи или погашения по инструментам уча-

стия в капитале и по долговым обязательст-

вам. Доходы от прямых инвестиций включа-

ют: распределенный доход или дивиденды, 

нераспределенную прибыль/убыток и доход 

по долговым обязательствам или вознагражде-

ние по финансовым займам, торговым креди-

там и прочим видам долгов. [1,с.9] 

 

Обзор литературы 

Теоретические аспекты прямого инве-

стирования рассматриваются зарубежными и 

казахстанскими авторами в современной эко-

номике более 20 лет: Харламова В.Н., Игонина 

Л.Л., Нешитой А.С., Бланк И.А., Богатин 

Ю.В., Швандар В.А., Есипов В.Е., Калиева 

С.А., Идрисов А. Б., Мухамеджанова Д.Ш. и 

др. 

Методология 

Для распределения потоков прямых ин-

вестиций по видам экономической деятельно-

сти используется Общий классификатор видов 

экономической деятельности ОКЭД ГК РК 03-

2007, соответствующий методологии Между-

народной стандартной отраслевой классифи-

кации ООН (ISIC Rev.4) и статистической 

классификации экономической деятельности 

стран Европейского Союза (NACE2). 

В качестве прямых инвесторов могут 

выступать индивидуальные инвесторы - физи-

ческие лица, группы индивидуальных инве-

сторов, корпорированные и некорпорирован-

ные частные и государственные предприятия, 

правительства, международные и обществен-

ные организации и другие субъекты экономи-

ки.  

Контроль прямого инвестора над корпо-

рацией прямого инвестирования или получе-
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ние возможности влиять на его управление 

могут быть обеспечены двумя способами:  

- непосредственная прямая инвестиция - 

доля прямого инвестора в акционерном капи-

тале предприятия составляет 10 и более про-

центов; 

- косвенная прямая инвестиция - когда 

инвестор может влиять на третье предприятие 

через владение контрольным пакетов голосов 

в предприятии с прямыми инвестициями, яв-

ляющимся в свою очередь прямым инвесто-

ром в третье предприятие.  

К предприятиям прямого инвестирова-

ния относятся:  

- дочерние компании (subsidiaries) - 

предприятия, контролируемые прямым инве-

стором;  

- ассоциированные компании (associates) 

– предприятия, на которые прямой инвестор 

может оказывать влияние, но не имеет кон-

троль над ними. Аффилиированные предпри-

ятия (affiliates) включают прямого инвестора, 

дочерние и ассоциированные предприятия 

этого прямого инвестора и другие предпри-

ятия с прямыми инвестициями, которые нахо-

дятся под контролем или влиянием одного и 

того же прямого инвестора. В соответствии с 

принципом активов и обязательств статистика 

прямых инвестиций формируется в зависимо-

сти от позиции инвестиций по отношению к 

Казахстану: актив резидента Казахстана за 

рубежом или обязательство перед нерезиден-

тами. Таким образом, активы включают акти-

вы резидентов-прямых инвесторов и резиден-

тов-предприятий прямого инвестирования. 

Аналогично, обязательства включают обяза-

тельства резидентов прямых инвесторов и ре-

зидентов-предприятий прямого инвестирова-

ния [2,с.10] 

Активы Казахстана по прямым инвести-

циям включают:  

- инвестиции прямого инвестора - рези-

дента Республики Казахстан в предприятие 

прямого инвестирования, являющееся рези-

дентнерезидентом;  

- обратные инвестиции предприятия 

прямого инвестирования, являющегося рези-

дентом Республики Казахстан, в прямого ин-

вестора - нерезидента;  

- инвестиции сестринских предприятий, 

являющихся резидентами Республики Казах-

стан в сестринские предприятия - нерезиден-

ты. Обязательства Казахстана по прямым ин-

вестициям включают:  

- инвестиции прямого инвестора – нере-

зидента в предприятие прямого инвестирова-

ния, являющееся резидентом Республики Ка-

захстан;  

- обратные инвестиции предприятия 

прямого инвестирования, являющегося нере-

зидентом, в предприятие - резидента Респуб-

лики Казахстан, являющегося его прямым ин-

вестором;  

- инвестиции сестринских предприятий, 

являющихся нерезидентами, в свои сестрин-

ские предприятия в Республике Казахстан 

[3,с.7] 

Данные, сформированные в соответст-

вии с принципом направления инвестиций, 

отражают направление влияния прямого инве-

стора и учитывают потоки по обратным инве-

стициям и операции между сестринскими 

предприятиями в зависимости от резидент-

ской принадлежности первичного контроли-

рующего инвестора. Исходящие из Казахстана 

прямые инвестиции включают:  

- чистые активы предприятия - прямого 

инвестора, являющегося резидентом Респуб-

лики Казахстан, по отношению к предпри-

ятию прямого инвестирования, которое явля-

ется нерезидентом (активы прямого инвестора 

по отношению к предприятию прямого инве-

стирования за вычетом пассивов прямого ин-

вестора по отношению к предприятию прямо-

го инвестирования);  

- чистые активы предприятий, являю-

щихся резидентами Республики Казахстан, по 

отношению к сестринским предприятиям - 

нерезидентам, если первичный контролирую-

щий инвестор является резидентом Республи-

ки Казахстан.  

Входящие в Казахстан прямые инвести-

ции включают:  

- чистые обязательства предприятия пря-

мого инвестирования, являющегося резиден-

том Республики Казахстан, по отношению к 

прямому инвестору – нерезиденту 

(обязательства предприятия прямого инвести-

рования за вычетом активов предприятия пря-

мого инвестирования по отношению к прямо-

му инвестору);  

- чистые обязательства предприятий, 

являющихся резидентами Республики Казах-

стан, по отношению к сестринским предпри-

ятиям - нерезиденту, если первичный контро-

лирующий инвестор не является резидентом 

Республики Казахстан [4,с.3] 

Таким образом, все потоки и запасы по 

отношению к прямым инвесторам - резиден-

там Республики Казахстан представлены в 

качестве исходящих за рубеж прямых инвести-

ций, а все потоки и запасы по отношению к 

ҚАРЖЫ – ФИНАНСЫ – FINANCE 
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предприятиям прямого инвестирования - рези-

дентам Республики Казахстан представлены в 

качестве входящих в Казахстан прямых инве-

стиций. Показатели статистики прямых инве-

стиций по двум принципам различаются толь-

ко в части группировки данных. Показатель 

«Прямые инвестиции, нетто» по потокам пря-

мых инвестиций по направлению вложения 

соответствует сальдо по статье «Прямые инве-

стиции» в платежном балансе.  

Валовый приток прямых инвестиций от 

иностранных прямых инвесторов в разрезе 

Костанайской области и по видам экономиче-

ской деятельности представлен в таблице 1. 

[5,с.2] 

Таблица 1 Валовый приток прямых инвестиций по Костанайской области 

Наименование области/отрасль 2020г 2021г 2022 г Изменения, % 

Костанайская область 685,4 90,5 90,5 - 87,2 

горнодобывающая промышленность 

и разработка карьеров 
379,6 41,9 41,9 - 89 

оптовая и розничная торговля; ремонт 

автомобилей и мотоциклов 
7,5 1,3 1,3 - 83 

транспорт и складирование 30,7 - - - 100 

другие 267,6 47,3 47,3 - 83,4 

Всего по РК 28012,4 7 618,1 7 618,1 -73 

Анализ данных по валовому притоку 

прямых инвестиций от иностранных прямых 

инвесторов по Костанайской области показы-

вает значительное снижение по всем перечис-

ленным отраслям. 

В целом по республике снижение про-

изошло на 73 %, а по Костанайской области 

более 78 %. Значительная доля инвестиций 

размещалась в горнодобывающей промыш-

ленности и разработке карьеров, спад на 89 %.  

Прекращено инвестирование в транс-

порте и складировании. 

Прямые инвестиции в Казахстан осуще-

ствляют 110 государств на 3 квартал 2023 го-

да.  

Правительство отчиталось о рекордных 

объѐмах притока иностранных инвестиций в 

Казахстан в 2022 году, что по итогам 2022 года 

валовый приток прямых иностранных инве-

стиций в Казахстан составил $28 млрд, что на 

17,7% больше результатов 2021 года - $23,8 

млрд. Это рекордный показатель за последние 

10 лет – в 2012 году объем ПИИ достигал 

$28,9 млрд. 

В документе НБКа, посвященного ана-

лизу прямых иностранных инвестиций в Ка-

захстан. было отмечено, что исторически в 

Казахстане уделяется особое внимание показа-

телю валового притока инвестиций, как в со-

вокупном выражении, так и в разрезе по ре-

гионам привлечения и секторам экономики. 

Данных по валовому притоку инвестиций не-

достаточно для понимания реальной картины 

потоков инвестиций, так как методология та-

кой статистики имеет свои особенности. В 

международной практике принято выделять 

больше внимания показателю по чистому при-

току инвестиций. Это обусловлено тем, что 

данный показатель наравне с входящими пото-

ками учитывает и исходящие, что дает воз-

можность оценить ситуацию с потоками ИПИ 

более объективно» [6,с.11] 

Важно отметить, что статистика по пря-

мым иностранным инвестициям публикуется 

как в валовом, так и в чистом представлении, 

однако правительство при планировании ис-

пользуют показатель по валовому притоку ин-

вестиций несмотря на то, что он не отражает 

реальную картину. К примеру, в Концепции 

инвестиционной политики Республики Казах-

стан до 2026 года «Валовый приток прямых 

иностранных инвестиций» является вторым из 

двух целевых индикаторов, первый индикатор 

- «Инвестиции в основной капитал». Это де-

монстрирует, что ситуация с иностранными 

инвестициями в стране несмотря на внешне 

благоприятную картину - негативная, а ее ана-

лиз не учитывает очень важные нюансы. 

Можно полностью согласны с мнением 

Нацбанка, что для истинной картины движе-

ния средств прямых иностранных инвестиций 

правительству следует обращать внимание 

именно на чистый приток за минусом реинве-

стиций. 

 

Результаты 

Прямые иностранные инвестиции в Ка-

захстан в 3 квартал 2023 года: валовый приток 
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составил $7.6 млрд, чистый приток инвести-

ций - $2.5 млрд, а чистый приток за минусом 

реинвестиций составил отрицательное значе-

ние или отток инвестиций в размере $601 млн. 

Таким образом, в  2023 году продолжается не-

гативный 5-летний тренд по оттоку средств 

иностранных инвесторов из Казахстана. 

Снижение произошло наряду с недос-

татками в области макроэкономической поли-

тики, решение которых могло бы способство-

вать привлечению внешних инвестиций и ди-

версификации экономики. 

Экономика страны будет испытывать 

умеренное ускорение роста, с прогнозом уве-

личения реального ВВП на 3,5% в 2023 году и 

4% в 2024 году, чему в значительной степени 

будет способствовать углеводородный сектор 

с растущим уровнем добычи нефти. 

Ожидается, что в 2023 году инфляция 

останется высокой, в пределах 9-11%, что час-

тично обусловлено эффектом от антикризис-

ных мер бюджетного стимулирования, реали-

зованных в течение последних нескольких лет. 

При этом основной причиной скачка инфля-

ции стали цены на продовольствие. Сохра-

няющаяся высокая инфляция представляет 

собой серьезную проблему, особенно для наи-

более уязвимых домохозяйств. По прогнозам 

экспертов, инфляция останется выше целевого 

диапазона 4- 6% в 2023 году и вернется к нему 

в 2024 году. [7] 

Продолжающиеся прямые иностранные 

инвестиции в горнодобывающую промышлен-

ность и государственная программа строи-

тельства жилья, вероятно, поддержат инвести-

ционную активность, однако общая перспек-

тива роста сталкивается с рядом рисков. Вы-

сокая инфляция, растущая стоимость заимст-

вования и увеличение закредитованности до-

мохозяйств могут сдержать рост потребитель-

ских расходов. Любые дальнейшие сбои в ра-

боте Каспийского трубопроводного консор-

циума могут привести к потерям в объемах 

производства и бюджетных поступлениях. 

Основной сложностью для Казахстана 

остается привлечение инвестиций в другие 

сектора экономики для их дальнейшего разви-

тия, в то время как экономика продолжает за-

висеть от нефтяных цен. 

По мнению Всемирного банка, если рес-

публика не примет необходимых мер и будет и 

дальше полагаться на нефть, страну ждет за-

медление экономики и стагнация ввиду ухуд-

шения общей производительности. Институт 

предлагает Казахстану пойти по пути эконо-

мической диверсификации, уменьшать роль 

государства в экономике, более агрессивно и 

комплексно бороться с коррупцией и реструк-

туризировать экономику, чтобы стимулировать 

частные инвестиции. 

Политологи считают, что основными 

источниками беспокойства инвесторов каса-

тельно Казахстана являются коррупция, бюро-

кратия и произвольное правоприменение, осо-

бенно на региональном уровне. Также беспо-

койство вызывает банковский сектор, который 

страдает от низкого качества активов и отсут-

ствия прозрачности. Беспокойство также мо-

жет вызывать возможная политическая борьба 

за власть. 

 

Заключение 

Привлекательность Казахстана для ин-

весторов, очевидно, продолжит зависеть от 

решения множества проблем: улучшения каче-

ства инфраструктуры, диверсификации эконо-

мики, устранении коррупции, уменьшения 

госучастия в экономике, политической стаби-

лизации, улучшения прав на собственность и 

стимуляции развития сферы услуг. Пока же 

инвестиции останутся зависимы исключитель-

но от привлекательности ресурсов, которыми 

обладает республика. 

Планы предполагают следующее: 

Казахстан предлагает поставлять в Че-

хию продукцию на $324,8 млн.  

Экономика Казахстана выросла на 3,6% 

в 2022 году. 

ЕБРР инвестировал в экономику Казах-

стана более 8 млрд. евро [8]. 

Из-за растущей инфляции и проблем с 

логистикой необходимо расширить пропуск-

ную способность существующих торговых 

путей и открыть новые направления. Происхо-

дят значительные улучшения в государствен-

ном управлении, которому способствовали 

события 2022 года: укрепление роли парла-

мента, попытки возвратить государству при-

своенные активы и снизить влияние привиле-

гированных групп, а также назначение новых 

лиц на высшие руководящие должности в пра-

вительстве и на государственных предприяти-

ях. 
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ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ 

ЖҤЙЕДЕГІ ЦИФРЛАНДЫРУ 

Мақалада Қазақстанға тікелей инве-

с т и ц и я л а р  қ а р а с т ы р ы л д ы ,  о л а р 

қазақстандық тікелей инвестициялау 

кәсіпорындарына инвестициялар болып табы-

лады. Шетелге тiкелей инвестициялар - 

резиденттердiң шетелдiк тiкелей инвести-

циялау объектiлерiне тiкелей инвестицияла-

ры. Салым бағыты бойынша тікелей инве-

стициялар белгілі бір күнгі жағдай бойынша 

шетелге жіберілген және Қазақстан шетел-

ден алған инвестициялардың жинақталған 

кӛлемін кӛрсетеді. Қазақстанның тiкелей ин-

вестициялар бойынша қандай активтерi, 

Қазақстаннан шығатын тiкелей инвестиция-

лар мен кiретiн кәсiпорындар мен бақылау 

жүйесi. 

Мақалада динамика талданды, жалпы 

республика бойынша тӛмендеу 73%, ал 

Қостанай облысы бойынша 78% -дан астам 

болды. Инвестициялардың едәуір үлесі тау-

кен ӛндіру ӛнеркәсібінде және карьерлерді 

игеруде орналастырылды, құлдырау 89%. 

Кӛлік пен қоймаға салу тоқтатылды. 

Қазақстанға тікелей инвестицияларды 2023 

жылға 110 мемлекет жүзеге асырады. 

Түйін сөздер: тікелей инвестициялар, 

еншілес компаниялар (subsidiaries), 

қауымдасқан компаниялар (associates), 

тікелей инвестициялар бойынша активтер, 

резидент, резидент емес, жалпы ағын, инфля-

ция,  бюджеттік ынталандырудың 

дағдарысқа қарсы шараларының әсері, сыбай-

лас жемқорлық, қайта құрылымдау. 

 

DIGITALIZATION IN THE KAZAKH-

STAN INVESTMENT SYSTEM 

The article considers direct investments 

in Kazakhstan, which are investments in Kazakh-

stan's direct investment enterprises. Direct invest-

ments abroad - direct investments of residents in 

foreign direct investment facilities. Direct invest-

ments in the direction of investment show the ac-

cumulated volume of investments sent abroad and 

received by Kazakhstan from abroad as of a cer-

tain date. What are Kazakhstan's direct invest-

ment assets, enterprises and control system, di-

rect investments and inbound from Kazakhstan. 

The article analyzed the dynamics, the 

decline in the republic as a whole occurred by 

73%, and in the Kostanay region more than 78%. 

A significant share of investments were placed in 

the mining industry and quarrying, a decline of 

89%. Investment in transport and warehousing 

has been discontinued. Direct investments in Ka-

zakhstan are carried out by 110 states for 2023. 

Keywords: direct investments, subsidiar-

ies, associates, direct investment assets, resident, 

non-resident, gross inflow, inflation, effect of anti-

crisis fiscal stimulus measures, corruption, re-

structuring. 
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ИНТЕГРАЦИЯ ЦИФРОВЫХ  

ТЕХНОЛОГИЙ В СФЕРЕ  

СТРАХОВАНИЯ 

 

Т.П. Дорожко, 

кандидат экономических наук, доцент, 

Костанайский социально-технический  

университет им. академика З. Алдамжар  

(Казахстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.э.н. Мишулиной О.В. 

 и к.э.н. Лучаниновой А.А. 

 
В статье проанализированы направле-

ния изменений страхового рынка Казахстана, 

который находится на стадии постоянного 

развития, в который заложены основы нацио-

нального страхования. Представленные дан-

ные характеризуют собственный капитал и 

результаты деятельности страховых компа-

ний на основе цифровых технология. В ста-

тье показан в рамках «Цифрового Казахста-

на» немаловажным является качественный 

цифровой учет страховых случаев. Эти меры 

позволят уменьшить объем мошенничества в 

страховании и заложат основу для полноцен-

ного цифрового страхования жизни. 

Ключевые слова: Цифровой Казахстан, 

цифровые технологии, корпоративное стра-

хование, цифровизация, технология блокчейна, 

бумажные полиса, страховые агенты, дид-

житализация, офлайн-продукты. 

 

Введение 

В целях защиты прав потребителей и 

контроля за уровнем платежеспособности 

страховщиков особое внимание в сфере стахо-

вания уделяется развитию цифровизации. 

В Казахстане активно развивается фи-

нансовая грамотность населения. И ожидания 

клиентов растут, когда речь идет об уровне и 

скорости обслуживания, включая интеграцию 

цифровых технологий с обычными офлайн-

продуктами. Продолжается тенденция диджи-

тализации общего страхования. В ближайшее 

время на рынке в формате онлайн подписки 

страхования имущества и продуктов корпора-

тивного страхования будет развиваться, 

 

Обзор литературы 

Теоретики страхования: российские - 

Шихов А.К, Гвозденко А.А, Журавлев, Ю.М.; 

казахстанские - Мельников В.Д., Жуйриков 

К.К., Сахариев С.С., Ахариева А.С и другие 

дали четкую характеристику страховой 

системы, понятий, классификацию, финансово

- п р а в о в ы х  а с п е к т о в .  А  ц е л я х 

совершенствования современные практики 

предлагают и применяют цифровые 

технологии. 

Бурное обсуждение участниками па-

нельной сессии «

» на форуме Digital 

Almaty 2023.  

Глава Freedom Insurance Азамат Керим-

баев рассказывает о цифровом страховании: 

«В Казахстане активно развивается финансо-

вая грамотность людей. И ожидания клиентов 

растут, когда речь идет об уровне и скорости 

обслуживания, включая интеграцию цифро-

вых технологий с обычными офлайн-

продуктами.»  

Директор департамента страхового рын-

ка и актуарных расчетов Агентства РК по ре-

гулированию и развитию финансового рынка 

Асель Амирбаева: « В Казахстане планируется 

полный переход страховых сервисов в онлайн. 

Развитие insurtech позволит оптимизировать 

финансовые и временные ресурсы как стра-

ховщиков, так и потребителей.» 

 

Методология 

Методология «Страхования» определя-

ется ее особенностями и целью изучения. В 

этой связи применяются методы, направлен-

ные на формирование специальных знаний, 

умений, навыков: ситуационные задачи, метод 

выявления ошибок, метод проектов, кейс-

метод, использование цифровых технологий. 

В сфере страхования использование 

цифровых услуг по всему миру началось в 

2016–2019 годах. Большинство европейских 

стран, США, Япония, Китай, Россия, Казах-

стан и другие развитые государства стали ак-

тивно запускать программы онлайн-

страхования, например, оформление электрон-

ных полисов обязательного автострахования 

гражданско-правовой ответственности вла-

дельцев ТС, медицинское страхование тури-

стов, выезжающих за рубеж, страхование иму-

щества. [1,с.7] 

Единая база данных страховщиков, кото-

рую в Казахстане создали в середине 2000-х, 

рассчитывает только «бонус-малус» - система 

скидок, применяемая в страховании.  

Единая база данных страховщиков по-

ка несовершенна. Во-первых, она оформлена 

на единственное физическое лицо, а это про-

блемы безопасности и актуальности данных. 
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Во-вторых, к этой базе допускались агенты, 

которые могли внести недостоверные данные. 

Все это сказалось на качестве данных, кото-

рые там хранятся. Потому существующая база 

и ее данные не могут стать основой цифрови-

зации отрасли, необходимо обновление и со-

вершенствование. 

В рамках «Цифрового Казахстана» нема-

ловажным является качественный цифровой 

учет страховых случаев. Эти меры позволят 

уменьшить объем мошенничества в страхова-

нии и заложат основу для полноценного циф-

рового страхования жизни. 

Для большей надежности цифрового 

страхования можно начать использовать тех-

нологию блокчейна для фиксации записей 

страховых договоров и страховых случаев. 

Эти распределенные записи позволили бы 

восстановить доверие к отрасли и существен-

но снизить число фактов мошенничества.  

Участие в этом процессе страховых ком-

паний совместно с ЕСБД может серьезно по-

высить уровень цифровизации отрасли в даль-

нейшем. 

Новые цифровые технологии стали ос-

новным толчком развития страхования как в 

Казахстане, так и в других развитых стра-

нах. КСЖ Freedom Life проанализировала те-

кущие рыночные тренды, которые влияют на 

трансформацию отрасли, и выделила самые 

основные. 

Для развития выделяют следующие на-

правления: 

- создание экосистемы между собствен-

ными компаниями и партнерами; 

- страхование в рамках государственной 

программы; 

 - скорость и оптимизация сервиса; 

- аналитика данных и защита от мошен-

ничества; 

- внедрение искусственного интеллекта. 

[2,с.11] 

Развитие направлений даст страховщи-

кам возможность расширить свой рынок, соот-

ветствовать новым тенденциям и внедрять 

страховые продукты в другой сервис. Так, на-

пример, казахстанцы покупающие авиа и же-

лезнодорожные билеты на Chocotravel, Aviata 

и Nur Ai & Co могут приобрести страховку от 

несчастных случаев во время полета Freedom 

Fly или во время поездки на поезде Freedom 

Train. 

С 2023 года в Казахстане существуют 

программы накопительного страхования жиз-

ни, которые стали более востребованы среди 

населения после интеграции с государствен-

ной образовательной накопительной системой 

(ГОНС). Например, с помощью программы 

Freedom University можно накопить на высшее 

образование для своего ребенка. По условиям 

программы, страховщик начисляет до 8% га-

рантированного дохода на весь срок накопле-

ний с индексацией периодичных страховых 

выплат до 8%. Еще, по договору раз в год на-

числяется государственная премия в размере 5

-7%. На программу также распространяются 

налоговые льготы. 

Отказ от бумажных полисов и страховых 

агентов значительно экономит время на 

оформлении страховки. Теперь достаточно 5 

минут на то, чтобы самостоятельно зайти на 

сайт страховщика, выбрать нужную програм-

му страхования, ввести личные данные и по-

средством специального калькулятора рассчи-

тать стоимость полиса, а после, оплатить бан-

ковской картой и получить его на электрон-

ную почту или в SMS. 

Также казахстанцы могут получать он-

лайн выплаты. Для этого достаточно зайти в 

личный кабинет на сайте страховщика, запол-

нить форму уведомления о наступлении стра-

хового случая и прикрепить копии необходи-

мых документов. После принятия решения 

КСЖ об осуществлении страховой выплаты, 

клиент получает ее на свой банковский счет. 

Онлайн страхование стало удобнее, бы-

стрее и безопаснее, так как интегрируется с 

государственными базами данных. Это дает 

возможность оцифровать множество внутрен-

них процессов, таких как учет, статистику, от-

четность, урегулирование убытков. Онлайн 

страхование снижает риски пострадать от мо-

шенников и делает сервис максимально эф-

фективным и прозрачным, как для клиентов, 

так для регулятора. Кроме того, использование 

биометрии и других технологий для установ-

ления личности гарантирует, что только кли-

енты страховщика смогут иметь доступ к 

страховым продуктам и сервису. 

Искусственный интеллект (ИИ) уже ак-

тивно используют глобальные страховые и 

перестраховочные компании мира. Например, 

в японском холдинге Mitsubishi UFJ Financial 

Group специалисты с высокой квалификацией 

сосредоточены исключительно на важных за-

дачах, а рутинную работу выполняет ИИ. В 

компании автоматизировано 9,5 тыс. рабочих 

мест. ИИ может значительно повысить уро-

вень страхового сервиса, например, в андер-

райтинге с его помощью совершенствуется 

оценка рисков и общего качества обслужива-

ния. Кроме этого, вместо привычного живого 
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колл-центра крупные страховщики уже вне-

дряют чат-бот, который консультирует клиен-

та, помогает с решением вопросов. Также, ИИ 

помогает разобраться в масштабных объемах 

рыночных данных, включая потребительский 

спрос, деятельность конкурентов, экономику и 

рыночную волатильность, чтобы регулировать 

и устанавливать оптимальные тарифы на стра-

хование. 

В Казахстане первой в 2019 году пред-

ставила цифровую модель страхового сервиса 

- СК Freedom Insurance. Компания отказалась 

от филиалов и услуг страховых агентов. Пер-

воначально стоял акцент на внедрении элек-

тронных полисов обязательного и доброволь-

ного автострахования, которые можно офор-

мить посредством специальных терминалов и 

на сайте страховщика. Таким образом, по дан-

ным Государственного кредитного бюро, в 

2020 году СК Freedom Insurance стала лидером 

онлайн-страхования – в компании оформили 

55,5% всех электронных полисов в стране за 

тот период. Однако не все казахстанцы стре-

мились пользоваться новыми онлайн-

продуктами, многие продолжали приобретать 

бумажные полисы. 

Макроэкономические показатели 

страхового сектора представлены в табли-

це 1. [3,с.2] 
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Таблица 1 Макроэкономические показатели страхового сектора 

Показатель 2018г 2019г 2020г Изменения 

ВВП, в млрд. тенге 51 966,8 58 785,7 61 819,5 119 

Активы к ВВП, % 1,83 1,78 1,95 107 

Собственный капитал к ВВП, % 0,81 0,80 0,90 111 

Страховые премии к ВВП, % 0,27 0,65 0,85 3 раза 

Страховые премии на душу насе-

ления, тенге 
7 630.8 20 920.4 27 290,5 3,6 раза 

Тенденции умеренного экономического 

роста, наблюдаемые с 2018 года, продолжи-

лись в 2019 году. По оценкам, номинальный 

объем ВВП Казахстана может достигнуть бо-

лее 58 трлн. тенге. При этом, рост реального 

ВВП прогнозируется на уровне 2,3-2,5 %.С 

ростом реального ВВП стабилизироваться 

должна макроэкономическая ситуация. Этот 

эффект влияетна страховой сектор Казахстана. 

Однако незначительно возрастает уровень 

движения страховых услуг в 2019 году и оста-

ется низким. Доля страховых премий к ВВП 

Казахстана составит порядка 0,8 %, что на 

0,03 % больше по сравнению с 2017 годом [3]. 

Доля активов страхового сектора к ВВП 

составила в 2018 году 76,6 %, 2019 году – 83,7. 

Анализ показывает, чтосреднегодовой темп 

прироста активов в 2011-2014 составлял 16 %, 

в 2015 – 34 % за счет валютной переоценки 

инвестиционных активов страховщиков. По 

итогам 2019 года прирост составил 15 %, про-

гноз– 5 %.  

В сфере цифрового автострахования 

произошел прорыв. В ноябре 2022 года в Ка-

захстане появился новый сервис быстрых он-

лайн-выплат при страховом случае - dtp.kz. 

Теперь автовладельцы, попавшие в аварию, 

могут без долгой волокиты с документами и 

поездок в офис страховщика самостоятельно 

подать заявление о страховом случае онлайн и 

получить компенсацию. 

Для этого нужно на сайте перейти в лич-

ный кабинет через СМС-код и подать заявку. 

Далее, следуя инструкции, нужно сфотографи-

ровать на месте ДТП в разных ракурсах оба 

автомобиля (свой и виновника аварии), а так-

же ВИН-код своего автомобиля. 

После этого необходимо прикрепить к 

заявлению следующие документы: удостове-

рение личности, водительские права и техпас-

порт автомобиля. Сделать это можно, предос-

тавив временный доступ к цифровым доку-

ментам, подтвердив свое согласие. После чего 

документы автовладельца будут получены ав-

томатически через государственный портал 

«Цифровые документы». Также на этом этапе 

нужно прикрепить к заявлению фото протоко-

ла и к нему приложить схему ДТП и объясни-

тельные сторон. 

Затем автовладелец проходит видео-

идентификацию и тем самым подписывает 

свое электронное заявление, которое поступа-

ет на рассмотрение в страховую компанию. 

Специалисты проверяют протокол, кор-

ректность информации, наличие схемы ДТП и 

объяснительных сторон. Если вся предостав-

ленная информация подтверждается, автовла-

делец получает СМС-сообщение с номером 
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телефона оценщика, который проведет осмотр 

транспортного средства и определит размер 

ущерба. При завершении оценки придет уве-

домление в виде СМС-сообщения. Процесс 

проверки документов и оценки ущерба может 

занять до 5 дней. Страховую выплату можно 

получить двумя способами: мгновенно на кар-

ту Freedom Bank или на карту любого другого 

банка. В среднем весь процесс онлайн-

выплаты занимает около 5–7 дней. 

 

Результаты 

В СК «Халык» инвестиции осуществля-

ются по трем основным направлениям: 

- в расширение цифровой продуктовой 

линейки для физических лиц через приложе-

ние HomeBank. Параллельно идет работа над 

сокращением T2M – времени вывода новых 

продуктов, интерфейсов, функционала и дру-

гих фич на рынок.  

- в модернизацию внутренних систем, IT

-архитектуры и второстепенных модулей 

(урегулирования убытков, андеррайтинга, ско-

ринговых моделей и т. д.) для увеличения гиб-

кости в создании продуктов.  

- в развитие цифровизации. [4] 

В компании строят Core-систему, кото-

рая на базе новой микросервисной архитекту-

ры облегчит работу с большими данными, бо-

лее качественным скорингом и построением 

предиктивных моделей.  

Развитие позволит на абсолютно другом 

уровне расширить онлайн-возможности за-

ключения новых видов страховых договоров, 

проводить оплату платежей и урегулировать 

убытки при страховом случае, осуществлять 

валидацию клиентской базы и внедрять анали-

тические CRM-системы, настроить построе-

ние предикативных моделей и оптимизировать 

процесс продажи имеющихся и новых продук-

тов. 

Клиентский путь для физических лиц в 

компании оцифрован примерно на 85%. ОГПО 

ВТС, каско, страхование выезжающих за ру-

беж уже полностью переведены в онлайн-

продажи. А вот с другими видами немного 

сложнее - для расчета стоимости некоторых 

продуктов требуется индивидуальный подход. 

Поэтому такие продукты формируются в виде 

«коробочных», покрывающих всевозможные 

риски. 

Такими темпами в Казахстане все ком-

муникации между СК и клиентами, в том чис-

ле по самым сложным процессам, будут осу-

ществляться через цифровые каналы. Цифро-

визация процессов расширит взаимодействие 

между сотрудниками и партнерами СК, право-

охранительными органами, оценочными ком-

паниями, СТО и др. Это приведет к высокой 

скорости вывода на рынок новых продуктов, 

технологичности и удобству клиентского сер-

виса при сохранении высокой операционной 

эффективности. 

Пока же практика показывает, что транс-

формация каналов продаж для клиентов – фи-

зических лиц проходит быстрее, чем для кор-

поративного сектора, где решить вопрос не-

много сложнее. Банковские СК продают боль-

шинство своих продуктов через веб и мобиль-

ный интерфейс SuperApp материнских банков. 

Небанковским СК невыгодно разрабатывать 

собственные мобильные приложения. Стра-

ховщик взаимодействует с клиентом раз в год 

при продаже полиса (при отсутствии страхо-

вого случая). Затраты на разработку окупятся 

при наличии большой клиентской базы, но 

она возможна в условиях высокого проникно-

вения добровольных страховых продуктов. На 

начало 2023 года отношение совокупных стра-

ховых премий к ВВП составило 0,79%, к тому 

же снизившись за календарный год с 0,83%. 

Поэтому небанковские СК все чаще продают 

продукты на ресурсах дружественных банков. 

Между тем давно придуман вариант, как 

улучшить продающие онлайн-коммуникации в 

масштабах всего рынка. На развитых рынках 

онлайн-агрегаторы становятся для страховых 

компаний все более важным каналом продаж. 

Это маркетплейсы, размещающие у себя цены 

и предложения множества СК, где потреби-

тель может выбрать наилучшее для себя пред-

ложение, не переходя на сайт СК. В Казахста-

не работают несколько агрегаторов, которые 

помимо кредитных продуктов размещают не-

многочисленные предложения страховых ком-

паний – продукты обязательного страхования 

(ОГПО ВТС и выезжающих за рубеж), а также 

добровольное каско при покупке автомобиля. 

[5] 

Постоянный апгрейд агрегаторов стали 

оценивать риски страхователей, позволит точ-

нее рассчитать тарифы и ускорит расчеты он-

лайн. Это приведет к повышению конкурен-

ции на рынке и СК начнут формировать пред-

ложения потенциальному клиенту, что в итоге 

приведет к удешевлению конечного продукта. 

Рынок использует коммуникационные техно-

логии в собственных каналах продаж, расши-

ряя клиентские базы данных. Изучение сайтов 

показало отсутствие интереса к использова-

нию чат-ботов со стороны большинства СК. 

Их больше интересуют персонализированные 
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коммуникации. Они позволяют выявлять на-

строение клиента, провести его качественный 

скоринг и конвертировать информацию в ло-

яльность и дополнительные продажи. 

 

Заключение 

Развитие цифровых и платформенных 

технологий дадут страхованию потенциал для 

роста:  

- обеспечат цифровые продажи,  

- оптимизируют процессы, 

- расширят использование данных и ана-

литику работы с клиентами. [6] 

Дальнейшим стимулом к цифровизации 

становится создаваемая цифровая среда, кото-

рая ускоряет вывод на рынок новых сервисов 

и продуктов. 

Повышение уровня цифровизации, как 

эффективного инструмента конкуренции, бу-

дет способствовать дальнейшему улучшению 

качества предоставляемых страховых продук-

тов и услуг. Новые технологические решения 

будут являться ключевым драйвером для по-

вышения финансовой и географической дос-

тупности страховых услуг для населения и 

бизнес. 
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САҚТАНДЫРУ САЛАСЫНДАҒЫ 

ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ИНТЕ-

ГРАЦИЯЛАУ 

Мақалада ұлттық сақтандырудың 

негізі қаланған тұрақты даму сатысындағы 

Қазақстанның сақтандыру нарығындағы 

ӛзгерістердің бағыттары талданды. 

Ұсынылған деректер меншікті капиталды 

және сандық технология негізінде 

сақтандыру компаниялары қызметінің 

нәтижелерін сипаттайды. Мақалада 

«Цифрлық Қазақстан» шеңберінде 

кӛрсетілген сақтандыру жағдайларының са-

палы цифрлық есебі маңызды болып табыла-

ды. Бұл шаралар сақтандырудағы алаяқтық 

кӛлемiн азайтуға мүмкiндiк бередi және 

ӛмiрдi толыққанды цифрлық сақтандыру 

үшiн негiз қалайды. 

Түйін сөздер: Цифрлық Қазақстан, 

цифрлық технологиялар, корпоративтік 

сақтандыру, цифрландыру, блокчейн техноло-

гиясы, қағаз полистері, сақтандыру 

агенттері, диджитализация, офлайн-ӛнімдер. 

 

INTEGRATION OF DIGITAL TECH-

NOLOGY IN THE INSURANCE SECTOR 

The article analyzed the directions of 

changes in the insurance market of Kazakhstan, 

which is at the stage of constant development, in 

which the foundations of national insurance are 

laid. The presented data characterize the equity 

and performance of insurance companies based 

on digital technology. The article shows in the 

framework of "Digital Kazakhstan" is important 

a high-quality digital accounting of insurance 

claims. These measures will reduce insurance 

fraud and lay the foundation for full-fledged digi-

tal life insurance. 

Keywords: Digital Kazakhstan, digital 

technologies, corporate insurance, digitalization, 

blockchain technology, paper policies, insurance 

agents, digitalization, offline products. 
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В статье приведены позиции различных 

а в т о р о в  н а  п о н и м а н и е  те рм и н а 

«интеллектуальный капитал» - это знания, 

информация, опыт, организационные возмож-

ности, информационные каналы, которые 

можно использовать, чтобы создавать бо-

гатств; также, - это знания, которые могут 

быть конвертированы в стоимость, другими 

словами, это сумма всего того, что знают и 

чем обладают работники, и что формирует 

конкурентоспособность организации 

(компании, предприятия).Чтобы понять 

сущность интеллектуального капитала, дано 

сравнение его с физическим капиталом, 

выявлены сходства и различия. 

Ключевые слова: информационная 

технология, информационное пространство, 

информационная политика, информационное 

общество, интеллектуальный капитал. 

 

Введение 

Появление термина «информационное 

пространство» обусловлено в общем случае 

развитием цивилизации и появлением таких 

понятий, как информационная политика и ин-

формационное общество. 

Под информационным пространством 

понимается: интегральное электронное ин-

формационное пространство, образуемое при 

использовании электронных сетей; сферы со-

временной общественной жизни мира, в кото-

рых информационные коммуникации играют 

в е д у щ у ю  р о л ь .  П о д  т е р м и н о м 

«информационная политика» подразумевается 

способ обращения с имеющимися информаци-

онными потоками и ресурсами со стороны 

различных институциональных субъектов 

(например, государства или государственных 

органов, либо отдельных организаций и учре-

ждений, которые могут иметь свои представ-

ления и интересы при работе с информацией). 

Информация выступает здесь в качестве объ-

екта намеренной манипуляции и выполняет 

чисто техническую функцию наряду с други-

ми ресурсами деятельности: кадрами, матери-

ально-технической базой, финансами и т.д. [1; 

10 - 11]. 

Информационное общество (Information 

society) – концепция постиндустриального 

общества; новая историческая фаза развития 

цивилизации, в которой главными продуктами 

производства являются информация и знания. 

Отличительные черты информационного об-

щества [2; 8 - 9]: 

 увеличение роли информации и зна-

ний в жизни общества; 

 возрастание доли информационных 

коммуникаций, продуктов и услуг в валовом 

внутреннем продукте; 

 создание глобального информацион-

ного пространства, обеспечивающего: 

 эффективное информационное взаи-

модействие людей; 

 их доступ к мировым информацион-

ным ресурсам; 

 удовлетворение их потребностей в 

информационных продуктах и услугах. 

 

Обзор литературы 

В последнее время в мировой 

экономической литературе используется 

понятие «интеллектуальный капитал». 

Н а л и ч и е  б а з о в о й  с о с т а в л я ю щ е й 

интеллектуального капитала – знаний 

определяет суть большинства трактовок этого 

п о н я т и я .  М н о г и е  и с с л е д о в а т е л и 

интеллектуального капитала (Л. Эдвинссон, С. 

Пайк, Л. Фернстем, С. Алберт, К. Бредли и 

др.) в основном придерживаются сходных 

взглядов на это понятие. Они предлагают 

рассматривать интеллектуальный капитал как 

результат работы мысли, результат 

применения знаний. 

По мнению вышеназванных авторов , 

интеллектуальный капитал – это знания, 

информация, опыт, организационные 

возможности, информационные каналы, 

которые можно использовать, чтобы создавать 

богатство. Интеллектуальный капитал – это 

знания, которые могут быть конвертированы в 

стоимость, другими словами, это сумма всего 

того, что знают и чем обладают работники, и 

что формирует конкурентоспособность 



 

 

Стр. 69 

организации (компании, предприятия). 

 

Методология 

Чтобы понять сущность интеллектуаль-

ного капитала, сравним его с физическим ка-

питалом, выявим сходства и различия. Интел-

лектуальный капитал имеет много общего с 

физическим капиталом. И тот, и другой 

возникают в результате вложения ресурсов 

(денег, материальных средств, знаний, 

квалификации) в производство товаров и 

услуг; приносят своему обладателю доход; 

являются ресурсом не только сохраняемым, но 

и пополняемым. Оба вида капитала включены 

в процесс кругооборота стоимости, в котором 

денежная форма задает одновременно 

отправную и конечную точки движения. И 

физический, и интеллектуальный капитал 

подвергаются моральному износу (причем 

интеллектуальный капитал даже в большей 

степени - обесцениваются и программное 

обеспечение, и любые знания), нуждаются в 

«ремонте», т.е. требуют затрат на свое поддер-

жание. В то же время между физическим и 

интеллектуальным капиталом наблюдаются 

различия (табл. 1). 

ИННОВАЦИЯЛАР - ИННОВАЦИИ - INNOVATIONS 

Таблица 1 -Различия физического и интеллектуального капитала 

Физический капитал Интеллектуальный капитал 

Материальная природа 
Затраты в прошлом 
Аддитивный 
Преимущественно финансовая оценка 
Организация владеет всем капиталом 

Нематериальная природа 
Результаты в будущем 
Неаддитивный 
Комбинация стоимостных и нестоимостных оценок 
Организация владеет капиталом лишь частично 

Интеллектуальный капитал нацелен на 

будущее - в отличие от физического, который 

являет собой результат определенных дейст-

вий в прошлом. Даже его стоимость формиру-

ется, исходя из ожидания возможностей его 

использования в будущем. Наиболее успешно 

интеллектуальный капитал может развиваться 

в процессе создания новой продукции и осу-

ществления мер по освоению новых ниш на 

товарных рынках. Развитие зависит от того, 

насколько успешно компания может для этого 

организовать исследования и разработки, 

сконцентрировать необходимые интеллекту-

альные, материальные и финансовые ресурсы. 

Одним из признаков компании, эффек-

тивно использующей интеллектуальный капи-

тал, является ее рыночная капитализация, пре-

вышающая стоимость ее основных фондов, 

материальных и финансовых средств. Превы-

шение капитализации компании над стоимо-

стью ее реальных активов формируется как 

раз за счет интеллектуального капитала: но-

визны и перспективности предлагаемых про-

дуктов или услуг, рыночных ожиданий на но-

вых сегментах рынка, предполагаемой прибы-

ли от патентов, торговой марки, взаимоотно-

шений с потребителями и т.д. Превышение 

может быть многократным и носить стабиль-

ный характер, не подверженный спорадиче-

ским рыночным колебаниям. Важным призна-

ком компании, наращивающей свой интеллек-

туальный капитал, является значительный 

объем инвестиций, направляемых на исследо-

вания и разработки. 

Интеллектуальный капитал неаддити-

вен, т.е. он формируется не сложением его от-

дельных частей, а на основе взаимодействия 

этих частей, за счет синергетического эффек-

та. В процессе взаимодействия различных со-

ставляющих интеллектуального капитала 

можно получить положительный эффект, кото-

рый будет не пропорционален приложенным 

усилиям. Поэтому один из секретов успешно-

го формирования интеллектуального капитала 

организации кроется в эффективном взаимо-

действии, взаимопроникновении разных ви-

дов интеллектуального капитала (в том числе 

таком, в рамках которого осуществляется пе-

ренос знаний из сферы взаимодействия с 

внешними контрагентами организации во 

внутрикорпоративные системы, и закрепление 

их там с целью широкого использования со-

трудниками). Носителями интеллектуального 

капитала являются специально подобранный и 

подготовленный персонал компании, а также 

ее структуры и клиенты. Для интегральной 

стоимостной оценки величины интеллектуаль-

ного капитала применяется коэффициент То-

бина. Отношение рыночной цены компании к 

цене замещения ее реальных активов (зданий, 

сооружений, оборудования и запасов) носит 

название коэффициента Тобина по фамилии 

американского экономиста, впервые исследо-

вавшего данное соотношение. Рыночная цена 

компании наиболее достоверно проявляется 

лишь при реальной покупке ее другой компа-
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нией. 

Виды интеллектуального капитала, их 

взаимодействие. 

Накопление знаний об интеллектуаль-

ном капитале позволило к концу XX века оп-

ределить общие подходы к его структуре, вы-

работать более или менее общие представле-

ния о формах его проявления. Во многих пуб-

ликациях интеллектуальный капитал делится 

на три составляющие - человеческий, органи-

зационный и потребительский капитал (рис. 

1). 

Рисунок 1 - Структура интеллектуального капитала 

Человеческий капитал представляет со-

бой существенную ценность компании, по-

скольку включает запас знаний, образование, 

практические навыки, творческие и мысли-

тельные способности людей, их моральные 

ценности, мотивацию, культурный уровень, 

которые используются индивидом (или орга-

низацией) для получения дохода. 

Организационный капитал выполняет 

две задачи: накопление знаний как основы 

деятельности, представляющей ценность для 

потребителя, и ускорение движения информа-

ции внутри компании. 

Потребительский капитал - это связи 

компании с потребителями ев продукции, ос-

нованные на истории взаимоотношений, на 

накоплении и постоянном обновлении инфор-

мации о клиентах. Суть этих связей пере-

дается через отношения с потребителями, по-

ставщиками, конкурентами, местными сооб-

ществами, а также через бренды, торговые 

марки, имидж организации. 

Человеческий, организационный и по-

требительский капитал взаимодействуют друг 

с другом. Недостаточно инвестировать в каж-

дый из них по отдельности. Они должны под-

держивать друг друга, создавая синергетиче-

ский эффект, и тогда происходит перекрестное 

влияние одного вида интеллектуального капи-

тала на другие. При этом результат взаимодей-

ствия всех видов интеллектуального капитала 

не сводится к простой сумме его составляю-

щих.  

Важно отметить то, что именно взаимо-

действие различных взаимно дополняющих 

друг друга видов интеллектуального капитала 

ведет к его увеличению. Это в конечном счете 

отражается на конкурентоспособности и на 

капитализации фирмы (компании). 

 

Результаты 

Стратегии управления знаниями направ-

лены на то, чтобы создать новую стоимость, 

реализованную в продуктах, людях и процес-

сах с помощью рационального формирования 

и использования знаний в организациях. Ос-

новная цель этих стратегий - повышение эф-

фективности использования всех имеющихся 

ресурсов органи-зации, получение лучших и 

более быстрых инноваций, улучшение обслу-

живания клиентов, снижение потерь от неис-

пользуемых интеллектуальных активов. 

Все возможные стратегии формирования 

и использования знаний в организациях могут 

быть представлены в виде семи комбинаций 

из базовых стратегий  

Три из них заключаются в том, чтобы 

эффективно формировать и использовать 

знания в рамках одного из видов 

интеллектуального капитала (индивидуальная 

компетенция, внутренняя структура и внешняя 

структура). Еще три стратегии предполагают 
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достижение позитивного эффекта от 

взаимодействия между двумя различными 

видами интеллектуального капитала 

(индивидуальной компетенции и внутренней 

структуры, индивидуальной компетенции и 

внешней структуры, внутренней и внешней 

структуры). Наконец, последняя, седьмая 

стратегия строится с учетом одновременного 

взаимодействия всех трех элементов 

интеллектуального капитала. 

Упомянутые базовые стратегии в своей 

основе имеют движение знаний: 

1. Между отдельными работниками (в 

рамках индивидуальной компетенции). 

2. Между отдельными элементами внут-

ренней структуры. 

3. Между отдельными элементами 

внешней структуры. 

4. Между элементами внешней структу-

ры и работниками ор-ганизации. 

5. Между элементами внутренней струк-

туры и работниками организации. 

6. Между элементами внутренней и 

внешней структуры. 

7. Одновременно между всеми видами 

интеллектуального капитала. 

В ряде случаев организации, имеющие 

опыт управления знаниями в течение несколь-

ких лет, внедряют у себя интегрированные 

стратегии, которые имеют дело со всеми эле-

ментами интеллектуального капитала одно-

временно.  

Использование вышеперечисленных 

стратегий управления знаниями способно по-

высить эффективность работы коммерческих 

и государственных организаций. В современ-

ных условиях управление знаниями становит-

ся ведущим фактором конкурентоспособности 

организации, стран и регионов. 

 

Заключение 

По своим свойствам информационная 

экономика носит глобальный характер и явля-

ется основой формирования и развития ин-

формационного общества. В условиях инфор-

мационного общества процессы кодирования 

и декодирования научно-экономической ин-

формации достигают такого уровня, при кото-

ром наблюдается ежегодное удвоение объема 

знаний. В этой связи для того чтобы успеть 

усвоить нарастающий объем информации и не 

отстать от темпов современной научно-

технологической и экономической жизни, ин-

дивиду, специалисту и персоналу необходима 

возможность непрерывного обновления своих 

знаний. Такая возможность превращается в 

реальность, если проведены в жизнь основные 

принципы информатизации, имеется достаточ-

но высокая информационная культура и разви-

тый разветвленный рынок информационных 

услуг. 

Человеческий, организационный и по-

требительский капитал взаимодействуют друг 

с другом. Недостаточно инвестировать в каж-

дый из них по отдельности. Они должны под-

держивать друг друга, создавая синергетиче-

ский эффект, и тогда происходит перекрестное 

влияние одного вида интеллектуального капи-

тала на другие. При этом результат взаимодей-

ствия всех видов интеллектуального капитала 

не сводится к простой сумме его составляю-

щих.  

Важно отметить то, что именно взаимо-

действие различных взаимно дополняющих 

друг друга видов интеллектуального капитала 

ведет к его увеличению. Это в конечном счете 

отражается на конкурентоспособности и на 

капитализации фирмы (компании). 
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ФИЗИКАЛЫҚ ЖӘНЕ ФИЗИКАЛЫҚ 

Ҧ Қ С А С Т Ы Қ Т А Р  М Е Н 

АЙЫРМАШЫЛЫҚТАР  АҚПАРАТТЫҚ 

КЕҢІСТІКТЕГІ ЗИЯТКЕРЛІК КАПИТАЛ 

Мақалада әр түрлі авторлардың 

"зияткерлік капитал" терминін түсінуге 

арналған ұстанымдары келтірілген - бұл 

б і л і м ,  а қ п а р а т ,  т ә ж і р и б е , 

ұйымдастырушылық мүмкіндіктер, байлық 

құру үшін пайдалануға болатын ақпараттық 

арналар; сонымен қатар, бұл құндылыққа 

айналдыруға болатын білім, басқаша 

айтқанда, бұл білген және не білетін барлық 

нәрселердің жиынтығы жұмысшылар бар 

және ұйымның (компанияның, кәсіпорынның) 

б ә с е к е г е  қ а б і л е т т і л і г і н 

қалыптастырады.Зияткерлік капиталдың 

мәнін түсіну үшін оны физикалық капиталмен 

салыстыру берілген, ұқсастықтар мен 

айырмашылықтар анықталған. 

Түйін сөздер: ақпараттық технология, 

ақпараттық кеңістік, ақпараттық саясат, 

ақпараттық қоғам, зияткерлік капитал. 

 

SIMILARITIES AND DIFFERENCES OF 

PHYSICAL AND INTELLECTUAL CAPITAL 

IN THE INFORMATION SPACE 

The article presents the positions of various 

authors on the understanding of the term 

"intellectual capital" - it is knowledge, informa-

tion, experience, organizational capabilities, in-

formation channels that can be used to create 

wealth; also, it is knowledge that can be con-

verted into value, in other words, it is the sum of 

all that is known and what have employees, and 

what forms the competitiveness of the organiza-

tion (company, enterprise). To understand the 

essence of intellectual capital, its comparison 

with physical capital is given, similarities and 

differences are revealed. 

Keywords: information technology, 

information space, information policy, 

information society, intellectual capital. 
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В современных условиях на постоянной 

основе повышаются скорости движения поез-

дов, подвижного состава по магистральным 

железнодорожным сетям Республики Казах-

стан. В связи с чем увеличивается и ударно-

импульсное воздействие на железнодорожный 

путь со стороны подвижного состава, в част-

ности колесных пар.  

Для  предупреждения возможных нега-

тивных последствий необходимо произвести 

исследования реакцию пути на динамическое 

воздействие в различных условиях, в том чис-

ле при использование рельсового скрепления 

марки КПП-5. 

Ключевые слова: КПП-5, рельсовое 

скрепление, колебания, амплитуда, зависи-

мость, железнодорожный путь. 

 

Введение 

Априори известно, что колебания, воз-

никающие в элементах верхнего строения пу-

ти при прохождении поездной нагрузки, пред-

ставляют собой группу периодических зату-

хающих импульсов [1-5]. В данной работе 

приведены результаты экспериментальных 

исследований свободных колебаний в элемен-

тах верхнего строения пути со скреплением 

типа КПП-5 от ударного импульса. Энергети-

ческие аспекты ударного возбуждения изгиб-

ных колебаний в многослойных упругих кон-

струкциях подробно изложены в работах [6-7]. 

 

Методология 

Исследования выполнялись на полигоне 

фирмы ТОО «Магнетик», с использованием 

мобильного виброизмерительного комплекса. 

Комплекс состоит из датчиков виброскорости 

(велосиметров) МВ-25Д-В, которые преобра-

зуют воздействующие на них механические 

вибрации в электрический сигнал. Преобразо-

вание аналогового сигнала в цифровую форму 

осуществляется в электронном блоке АЦП 

(фирмы «Л-КАРД», модель Е-14-440). Сбор 

цифровых данных с АЦП и общее управление 

измерениями реализовывается при помощи 

специального программного обеспечения пер-

сонального компьютера типа «Notebook». 

Для возбуждения колебаний в элементах 

верхнего строения пути, использовались сле-

дующие варианты: 

а) возбуждение колебаний производи-

лось ударом резинового молотка весом около 

2 кг по центру рельса между шпалами; 

б) возбуждение колебаний производи-

лось ударом резинового молотка весом около 

2 кг по рельсу над шпалой. 

Для измерения колебаний элементов 

верхнего строения пути датчики устанавлива-

лись в шести различных точках: на наружной 

ветви упругой клеммы с внешней и внутрен-

ней стороны рельса, на середине и конце же-

лезобетонной шпалы, на балластное основа-

ние у конца шпалы, на балластное основание с 

внутренней стороны рельсошпальной решет-

ки. Расположение датчиков на конструкции 

верхнего строения пути со скреплением типа 

КПП-5 показано на рисунке 1.  
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1 – на середине железобетонной шпалы; 2 – на наружной ветви упругой клеммы с внутренней 

стороны рельса; 3 – на балластном основании с внутренней стороны рельсошпальной решет-

ки; 4 – на наружной ветви упругой клеммы с внешней стороны рельса; 5 – на конце железобе-

тонной шпалы; 6 – на балластном основании у конца шпалы 

Рисунок 1 – Схема расположения датчиков на элементах верхнего строения пути со скрепле-

нием типа КПП-5 
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Возбуждение колебаний по каждому 

варианту выполнялось от 6 до 12 раз. Дли-

тельность записи τ и частота дискретизации 

сигнала на канал fд при проведении исследова-

ний составляли: τ = 1,024 с, fд = 1,6 кГц. По-

строение спектров (амплитудно-частотных 

характеристик) для каждой полученной реали-

зации осуществлялось в среде MATHCAD с 

использованием программы быстрого преоб-

разования Фурье. На ниже приведенных гра-

фиках амплитудно-временных зависимостей 

отрицательные значения соответствуют откло-

нению точки элемента от положения равнове-

сия вниз, положительные – вверх. 

В дальнейшем результаты измерений 

анализировались в лабораторных условиях, в 

частности проводился статистический анализ 

характеристик полученных виброграмм и их 

спектров с целью изучения степени идентич-

ности проведенных измерений при каждом 

варианте возбуждения колебаний. Статистиче-

ский анализ экспериментальных данных по-

зволил выявить высокую степень сходимости 

результатов измерений при каждом используе-

мом варианте возбуждения колебаний. На ос-

новании статистического анализа эксперимен-

тальных данных вполне можно делать анали-

тические выводы о характере колебаний каж-

дого исследуемого элемента верхнего строе-

ния пути. 

 

Результаты 

Анализ виброграмм и их графиков спек-

тральной плотности дисперсии, полученных 

для различных элементов верхнего строения 

пути со скреплением типа КПП-5, дал следую-

щие результаты. 

Процесс колебаний, регистрируемых на 

наружной части упругой клеммы с внешней и 

внутренней стороны рельса, для скрепления 

типа КПП-5, происходит в противофазе 

(рисунок 2-а, 3-а). На полученных спектро-

граммах хорошо прослеживаются частоты в 

диапазоне 1 до 1400 Гц с основным спектраль-

ным максимумом на частоте 27 Гц (рисунок 2-

б, 3-б). 

Рисунок 2 – Виброграмма (а) и спектрограмма (б) отклика на ударное воздействие на наруж-

ной ветви упругой клеммы с внешней стороны рельса 
(основной спектральный максимум на частоте 27 Гц) 

0 0.01 0.02 0.03 0.04 0.05 0.06 0.07 0.08 0.09 0.1
5

2.5

0

2.5

5

мм

с

t c

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600
0

1

2

3

4

5

6

Ei

fi Гц

а)  

б)  



 

 

Стр. 75 

Колебания на середине и конце желе-

зобетонной шпалы для исследуемого скрепле-

ния типа КПП-5 отличаются по виду и харак-

теру (рисунок 4-а, 5-а). Максимальные ампли-

тудные отклонения на первой моде для всех 

равнозначных реализаций на конце шпалы в 

5,5 раз больше чем на середине шпалы 

(рисунок 4-б, 5-б). В спектрах виброграмм, 

полученных на конце шпалы, прослеживаются 

два основных спектральных выброса на часто-

тах 27 и 45 Гц (рисунок 4-б). Форма импульса 

зарегистрированного на середине железобе-

тонной шпалы близка к классической экспо-

ненциально затухающей синусоиде. В спек-

трах виброграмм, полученных на середине 

шпалы, регистрируются пять спектральных 

максимумов на частотах 29, 45, 152, 240, 529 

Гц (рисунок 5-б). 
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Рисунок 3 – Виброграмма (а) и спектрограмма (б) отклика на ударное воздействие на наруж-

ной ветви упругой клеммы с внутренней стороны рельса 
(основной спектральный максимум на частоте 27 Гц) 

а)  

б)  

0 0.01 0.02 0.03 0.04 0.05 0.06 0.07 0.08 0.09 0.1
5

2.5

0

2.5

5

мм

с

t c

а)  



 

 

Стр. 76 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 15, №4, 2023 

0 100 200 300 400 500 600 700 800
0

2

4

6

8

Ei

fi Гц

Рисунок 4 – Виброграмма (а) и спектрограмма  

(б) отклика на ударное воздействие на конце шпалы 
(основной спектральный максимум на частоте 27 Гц, второй максимум на частоте 45 Гц) 
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Рисунок 5 – Виброграмма (а) и спектрограмма  

(б) отклика на ударное воздействие на середине шпалы 

(основной спектральный максимум на частоте 29 Гц, второй на частоте 45 Гц, третий на 

частоте 152 Гц, четвертый на частоте 240 Гц, пятый на частоте  529 Гц)  

а)  

б)  
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Виброграммы колебаний на балластном 

основании у конца шпалы и с внутренней сто-

роны рельсошпальной решетки, похожи по 

внешнему виду (рисунок 6-а, 7-а). В спектрах 

виброграмм регистрируется один основной 

спектральный выброс на частоте 27 Гц. Мак-

симальные амплитудные отклонения на основ-

ной моде для всех равнозначных реализаций 

на балластном основании у конца шпалы в 1,3 

раз больше чем на балластном основании с 

внутренней стороны рельсошпальной решетки 

(рисунок 6-б, 7-б). 

 

Заключение 

Анализ особенностей колебаний верхне-

го строения пути различных конструкций [8-

11], позволил выявить их основные законо-

мерности и разработать методику вибродиаг-

ностики [12], , позволяющую объективно оце-

нивать собственные частоты и демпфирующие 

свойства различных конструкций верхнего 

строения пути [13].  

Следует отметить, что энергия воздейст-

вия должна быть достаточной, для того, чтобы 

вызванные ударом колебания достигли границ 

области, представляющей информационный 

интерес. То есть источник возбуждения дол-

жен обеспечить генерацию колебаний, харак-

теризующихся в точке наблюдения после про-

хождения некоторого расстояния в структуре 

верхнего строения пути амплитудами, превы-

шающими нижний рабочий предел измери-

тельной аппаратуры, при котором не наблюда-

ется снижение точности измерений. 
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Рисунок 6 – Виброграмма (а) и спектрограмма 

(б) отклика на ударное воздействие на балласте у конца шпалы 

(основной спектральный максимум на частоте 27 Гц)  
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КПП-5 БЕКІТКІШІ БАР ЖОЛҒА 

СОҚҚЫ-ИМПУЛЬСТІК ӘСЕРІН ЗЕРТТЕУ 

Қ а з i р г i  жа ғд а йд а  Қ аз а қс т ан 

Республикасының магистральдық темiр жол 

желiлерi бойынша поездар, жылжымалы 

құрам қозғалысының жылдамдығы тұрақты 

негiзде арттырылды. Осыған байланысты 

темір жолға жылжымалы құрам, атап 

айтқанда доңғалақ жұптары тарапынан 

соққы-импульстік әсер де ұлғаяды. 

Ықтималы бар келеңсіз салдардың ал-

дын алу үшін әртүрлі жағдайларда, оның 

ішінде КПП-5 маркасын рельстік бекітуді 

пайдалану кезінде динамикалық әсерге жол 

реакциясын зерттеу жүргізу қажет. 

Түйін сөздер: КПП-5, рельсті бекіту, 

тербеліс, амплитуда, тәуелділік, темір жол 

жолы. 

 

STUDY OF SHOCK-PULSE INFLU-

ENCE ON THE PATH WITH CONNECTION 

KPP-5 

In modern conditions, the speed of trains 

and rolling stock on the main railway networks of 

the Republic of Kazakhstan is constantly increas-

ing. Therefore, the impact-pulse effect on the rail-

way track from the side of the rolling stock, in 

particular wheelsets, also increases. 

In this regard, in order to prevent possible 

negative consequences, it is necessary to conduct 

studies of the path response to dynamic impact 

under various conditions, including the use of 

KPP-5 grade rail fastening. 

Keywords: KPP-5, rail fastening, oscilla-

tions, amplitude, dependence, railway track. 
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Внедрение рыночных форм хозяйствова-

ния и применение современных методов 

управленческого воздействия, как на весь пер-

сонал, так и на отдельного работника дикту-

ет необходимость формирования новых пред-

ставлений о роли и месте человеческого фак-

тора в реализации экономических и социаль-

ных целей организаций потребительской коо-

перации в условиях конкурентной экономики. 

Так как оценка и аттестация персонала 

является критически важным и бурно разви-

вающимся направлением современного ме-

неджмента, руководители и менеджеры в 

муниципальной сфере постоянно следят рабо-

той своих подчиненных и оценивают их. При-

чем сам процесс оценки может быть, как 

формальным, так и неформальным. В любом 

случае оценка персонала непосредственно 

влияет на повышение оплаты труда, на про-

движение или понижение в должности, на 

увольнение, обучение и развитие карьеры со-

трудников 

Основные проблемы оценки персонала 

связаны не с отсутствием технологий прове-

дения оценки, а со спецификой и принятием 

решения о еѐ организации в конкретном учре-

ждении. Также ряд проблем связан с выявле-

нием компетенций и с процедурой согласова-

ния выявленных компетенций с руководителя-

ми среднего звена и рядовыми сотрудниками.  

Ключевые слова: персонал, аттеста-

ция, оценка, методы, эффективность. 

 

Введение 

Оценка и аттестация персонала в муни-

ципальных учреждениях завоевала значитель-

ное значение в последние годы. Используя 

современные технологии оценки, муници-

пальная власть старается обеспечить устойчи-

вую и планомерную деятельность, которая 

определит эффективность управленческого 

процесса в организациях данной сферы. Ра-

нее, оценка персонала была воспринята как 

первый опыт, и часто мероприятия оценки 

просто заимствовались и копировались у кол-

лег из сферы управления персоналом. Это не 

всегда соответствовало специфике и задачам 

муниципальных учреждений.  

Однако сегодня грамотно организован-

ные оценочные процедуры являются главным 

инструментом для повышения эффективности 

современного управления на муниципальном 

уровне. Они стали неотъемлемой частью сис-

темы управления персоналом и тесно взаимо-

связаны с системами мотивации, обучения и 

развития сотрудников. Внедрение аттестации 

в процесс управления персоналом в муници-

пальных учреждениях привело к существен-

ным изменениям и улучшениям в работе орга-

низаций данной сферы. 

Проведение оценки и аттестации персо-

нала позволяет определить степень соответст-

вия квалификации и компетенций сотрудников 

требованиям должностей и целям муници-

пальных учреждений. Благодаря этому про-

цессу возможно определить потребности в 

дополнительном обучении и развитии персо-

нала, что является важным фактором для по-

вышения эффективности работы организаций. 

Аттестация также способствует укреплению 

внутреннего контроля и саморегуляции в му-

ниципальных учреждениях, улучшает систему 

мотивации сотрудников и позволяет выявлять 

необходимость в новых кадрах. 

Оценка персонала в муниципальных уч-

реждениях приобретает системный подход, 

который помогает формировать эффективную 

команду профессионалов и способствует про-

грессивному развитию организаций. Проведе-

ние оценки и аттестации персонала должно 

быть регулярным и прозрачным процессом, в 

котором участвуют все заинтересованные сто-

роны. Только такая система оценки персонала 

сможет дать реальную картину компетенций и 

возможностей сотрудников, а также обеспе-

чить их дальнейшее развитие с целью повы-

шения эффективности работы муниципальных 

учреждений. 
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Оценка и аттестация персонала в муни-

ципальных учреждениях сегодня являются 

неотъемлемыми элементами эффективного 

управления. С появлением передовых методо-

логий и инструментов для оценки сотрудни-

ков, стало возможным проводить качествен-

ную и точную оценку работы персонала, а так-

же оценку их потенциала и профессионально-

го развития. 

Грамотно организованные оценочные 

процедуры позволяют не только определить 

профессиональные и личностные качества 

сотрудников, но и оценить уровень их компе-

тенций, адекватность выполненных задач и 

способность принимать правильные решения. 

Это в свою очередь позволяет муниципальной 

власти более точно планировать деятельность 

и формировать эффективные стратегии разви-

тия. 

Однако необходимо отметить, что про-

цесс оценки персонала должен быть адаптиро-

ван к специфике и особенностям муниципаль-

ных учреждений. Учитывая разнообразные 

направления деятельности и особенности ра-

боты в государственных организациях, проце-

дуры оценки должны быть максимально гиб-

кими и ориентированными на конкретные за-

дачи и требования. 

Кроме того, современные подходы к ат-

тестации персонала не ограничиваются ее 

проведением в отдельные периоды времени. 

Вместо этого, она становится постоянным 

процессом, включенным в общелидерсовую 

систему управления персоналом. Таким обра-

зом, оценка персонала становится одним из 

ключевых инструментов мотивации, обучения 

и развития сотрудников, способствуя повыше-

нию их производительности и эффективности 

работы в рамках муниципальной власти. 

В целом, активное использование совре-

менных технологий оценки и аттестации пер-

сонала в муниципальных учреждениях дока-

зывает их актуальность и значимость для 

обеспечения устойчивой и планомерной дея-

тельности. Правильно организованный про-

цесс оценки персонала помогает определить 

наиболее эффективных сотрудников, способ-

ствует их профессиональному росту и разви-

тию, а значит, повышает эффективность и ре-

зультативность управленческого процесса в 

муниципальной власти. 

Эффективное управление муниципаль-

ными учреждениями невозможно без компе-

тентного и квалифицированного персонала. 

Поэтому внимание к оценке и аттестации пер-

сонала является необходимым требованием 

с о в р е м е н н о й  а д м и н и с т р а т и в н о -

территориальной системы. Оценка персонала 

позволяет определить его сильные и слабые 

стороны, выявить лидеров и потенциальных 

кандидатов для развития, а также оценить эф-

фективность работы каждого сотрудника в 

конкретной должности. 

Использование грамотно организован-

ных оценочных процедур в муниципальных 

учреждениях способствует повышению эф-

фективности управленческого процесса. Бла-

годаря этим процедурам можно определить, 

насколько успешно реализуются стратегиче-

ские цели и задачи муниципалитета, и принять 

соответствующие меры для их достижения. 

Также аттестация персонала является важным 

инструментом мотивации сотрудников, по-

скольку повышение заработной платы или 

карьерный рост могут быть связаны с дости-

жением определенных результатов в процессе 

оценки. 

В современном мире оценка и аттеста-

ция персонала уже не являются отдельными 

HR-процедурами. Эти процессы становятся 

неотъемлемой частью системы управления 

персоналом, связаны с системами мотивации, 

обучения и развития сотрудников. Такая ком-

плексная система позволяет максимально ис-

пользовать потенциал каждого сотрудника, 

развивать его профессиональные навыки и 

повышать общую эффективность работы му-

ниципального учреждения. 

Однако для успешной реализации оце-

ночных процедур необходимо учитывать спе-

цифику муниципальных учреждений и их за-

дач. Копирование методов и технологий из 

других сфер управления персоналом может 

быть неэффективным и не отражать специфи-

ки работы муниципалитета. Поэтому разра-

ботка индивидуальных, адаптированных к му-

ниципальным условиям оценочных инстру-

ментов является неотъемлемой частью про-

цесса. Это позволяет более точно оценить про-

фессиональные навыки и компетенции каждо-

го сотрудника в соответствии с его уникаль-

ной должностной ролью. 

В заключение, оценка и аттестация пер-

сонала в муниципальных учреждениях имеют 

важное значение для обеспечения устойчивой 

и эффективной деятельности. Комплексный 

подход к оцениванию и аттестации позволяет 

повысить эффективность управленческого 

процесса, сосредоточиться на развитии со-

трудников и достижении стратегических це-

лей муниципалитета. 
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Обзор литературы 

Проведение оценки и аттестации персо-

нала является неотъемлемой частью процесса 

управления человеческими ресурсами в орга-

низации. Она позволяет оценить качество и 

эффективность работы сотрудников, а также 

выявить их потенциал и возможности для раз-

вития.  

Одним из основных преимуществ оценки 

и аттестации персонала является возможность 

определить, насколько работник соответствует 

требованиям должности и какие компетенции 

ему необходимо развивать. Важным моментом 

является то, что оценка персонала должна 

проводиться в объективной и справедливой 

форме, чтобы сотрудники не чувствовали себя 

несправедливо оцененными или подвергаю-

щимися дискриминации. 

Следует отметить, что оценка и аттеста-

ция персонала имеют не только внешнюю, но 

и внутреннюю значимость. Внешняя значи-

мость заключается в возможности для органи-

зации привлечь и удержать наиболее квалифи-

цированных сотрудников, а также осуществ-

лять их профессиональное развитие. Внутрен-

няя значимость заключается в том, что работ-

ники могут получать обратную связь о качест-

ве своей работы, а также получать рекоменда-

ции и предложения по улучшению своей про-

фессиональной деятельности. 

Оценка и аттестация персонала также 

способствуют установлению прозрачной сис-

темы планирования и развития карьерного 

роста сотрудников. Это позволяет предоста-

вить работникам четкое видение о том, какие 

компетенции им следует развивать, чтобы дос-

тичь своих карьерных целей. Кроме того, 

оценка персонала позволяет выявить проблем-

ные области в работе сотрудников и разрабо-

тать индивидуальные планы развития для их 

устранения. 

В целом, оценка и аттестация персонала 

являются важным инструментом управления 

человеческими ресурсами, который позволяет 

организации эффективно управлять кадровым 

потенциалом, развивать сотрудников и дости-

гать своих стратегических целей. Эти процес-

сы необходимы для поддержания конкуренто-

способности организации и создания благо-

приятного рабочего климата, способствующе-

го росту производительности и удовлетворен-

ности сотрудников. 

Однако, чтобы достичь эффективности 

оценки персонала, необходимо принять во 

внимание не только качественные и количест-

венные характеристики работника, но и его 

потенциал и развитие. В современном бизнесе 

все быстро меняется, появляются новые тех-

нологии и требования к квалификации сотруд-

ников. Поэтому оценка персонала должна 

быть гибкой и адаптивной, способной адекват-

но оценивать не только текущую производи-

тельность, но и потенциал сотрудника для раз-

вития и адаптации к новым условиям. 

Кроме того, оценка персонала не должна 

ограничиваться только формальными проце-

дурами и стандартными инструментами. Важ-

но учитывать индивидуальные особенности 

каждого сотрудника, его мотивацию, а также 

оценку со стороны коллег и руководства. Кол-

лективные методы оценки, такие как 360-

градусная оценка, могут предоставить более 

обоснованные и объективные результаты, по-

зволяя оценить сотрудника с разных сторон и 

учесть различные точки зрения. 

Важной составляющей оценки персонала 

является обратная связь и разработка планов 

развития. Результаты оценки должны не толь-

ко определить недостатки и проблемные об-

ласти работы сотрудника, но и предложить 

конкретные рекомендации по их устранению и 

развитию профессиональных навыков. Посто-

янный мониторинг и обновление оценочных 

процедур также являются важным условием 

успешного применения оценки персонала в 

организации. Только такой подход позволит не 

только удовлетворить потребности компании, 

но и создать условия для развития и роста со-

трудников. 

Оценка персонала в организации являет-

ся неотъемлемой частью процесса управления 

людьми. Она позволяет определить степень 

соответствия сотрудника требованиям его 

должности и решить вопросы продвижения, 

обучения или увольнения. Оценка персонала 

основывается на собранных данных о его ка-

чественных и количественных характеристи-

ках, включая результаты работы, способности, 

мотивацию и свойства. 

Один из видов деловой оценки персона-

ла - это оценка кандидатов при отборе на ва-

кантную должность или рабочее место. В этом 

случае работодатель проводит процедуру 

оценки с целью выбрать наиболее подходяще-

го кандидата для занимаемой позиции. Оценка 

может включать различные методы и техники, 

такие как собеседования, тесты, анализ резю-

ме и рекомендаций. 

Также важной составляющей оценки 

персонала является текущая периодическая 

оценка при аттестации. Это процедура, прово-

димая сотрудником и работодателем, с целью 
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оценить его достижения, квалификацию, со-

блюдение рабочих стандартов и выполнение 

должностных обязанностей. Аттестация по-

зволяет выявить потенциал работника, его 

сильные и слабые стороны, а также опреде-

лить дальнейший карьерный путь и возмож-

ность продвижения. 

Важно отметить, что оценка персонала 

имеет комплексный характер и включает в се-

бя не только оценку квалификации и результа-

тов работы, но и развития компетентности со-

трудника. Она также позволяет определить 

степень его востребованности в компании и 

способность эффективного взаимодействия с 

коллегами и руководством. 

В итоге, деловая оценка и аттестация 

персонала помогают компаниям принимать 

обоснованные решения по поводу вознаграж-

дения сотрудников, продвижения по службе, 

развития персонала и других вопросов, свя-

занных с управлением людьми. Эти процеду-

ры являются неотъемлемой частью эффектив-

ного управления персоналом и позволяют соз-

дать команду профессионалов, способных 

достичь успеха и роста организации. 

 

Методология 

Эти методы оценки персонала играют 

важную роль в определении качественной ра-

боты и вклада сотрудников в достижение це-

лей организации. Метод управления по целям 

позволяет установить конкретные задачи для 

каждого сотрудника и оценивать их достиже-

ние на конец определенного периода. Этот 

подход предоставляет информацию о вкладе 

каждого работника в общую эффективность 

организации и помогает определить возмож-

ности для улучшения и развития. 

Метод оценки личных качеств, такой как 

"ASSESSMENT", используется в современных 

организациях и позволяет определить характе-

ристики личности сотрудника, его мотивацию, 

интеллектуальные способности и отношение к 

работе. Этот метод помогает более полно оце-

нить потенциал и профессиональные навыки 

сотрудника. 

Также существуют методы, такие как 

интервью, классификация и описательная 

оценка. Метод интервью является эффектив-

ным инструментом в выявлении и изучении 

различных характеристик личности, мотива-

ции и самооценки сотрудника. Описательный 

метод оценки используется в качестве допол-

нительного инструмента и позволяет подроб-

нее описать положительные и отрицательные 

черты аттестуемого. 

Метод классификации основан на ран-

жировании сотрудников по определенному 

критерию, что позволяет выделить лучших 

сотрудников и определить наиболее эффектив-

ных специалистов. Каждый из этих методов 

имеет свои особенности и предоставляет цен-

ную информацию для принятия решений по 

оценке производительности и дальнейшего 

развития сотрудников. 

Один из важных методов оценки персо-

нала – тестирование. Он используется для 

проверки знаний и навыков сотрудников в оп-

ределенной области. Тесты могут быть как 

письменными, так и устными, в зависимости 

от целей оценки. Например, в рекрутинге это 

может быть проверка технических навыков 

или специфических знаний, необходимых для 

выполнения определенных задач. Тестирова-

ние позволяет объективно измерить уровень 

компетенций сотрудника и определить его 

оценку. 

Еще один метод оценки – метод 360 гра-

дусов. Он основан на сборе обратной связи о 

работнике от коллег, подчиненных, руководи-

теля и даже клиентов. Этот подход предостав-

ляет более полную картину о производитель-

ности и качестве работы сотрудника, так как 

оценивается не только его непосредственное 

поведение и достижения, но и вклад в команду 

и взаимодействие с другими участниками. Ме-

тод 360 градусов позволяет выявить сильные и 

слабые стороны сотрудника и определить об-

ласти, требующие улучшений. 

Также существует метод оценки по дос-

тижениям. Он основан на анализе результатов 

и конкретных достижений сотрудника в рам-

ках выполнения его профессиональных обя-

занностей. Часто для этого используются клю-

чевые показатели эффективности, которые 

предварительно устанавливаются и измеряют-

ся на регулярной основе. Метод оценки по 

достижениям позволяет сравнивать и оцени-

вать сотрудников на основе конкретных ре-

зультатов, а не только на основе личных ка-

честв или поведения. 

Различные методы оценки персонала 

имеют свои преимущества и ограничения, и 

выбор конкретного метода зависит от целей и 

контекста оценки. Использование комбинации 

разных методов может обеспечить более пол-

ную и объективную оценку производительно-

сти и потенциала сотрудников. Важно также 

учитывать индивидуальные особенности и 

потребности каждого сотрудника при проведе-

нии оценки, чтобы максимально эффективно 
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использовать и развивать их таланты и навы-

ки. 

Еще одним методом оценки персонала 

является тестирование. Этот метод использу-

ется для определения уровня знаний, навыков 

и профессиональной компетентности сотруд-

ника. В зависимости от требований и целей 

организации, тестирование может проводить-

ся как в письменной, так и в устной форме. 

Часто для тестирования используются специ-

ально разработанные тесты или стандартные 

тесты, такие как тесты на знание языка, навы-

ки общения или специализированные тесты, 

отражающие требования конкретной работы 

или должности. 

Еще одним распространенным методом 

оценки персонала является использование ан-

кетирования. Анкеты представляют собой 

стандартизированный набор вопросов, кото-

рые аттестуемый заполняет самостоятельно. 

Цель анкетирования - получить информацию о 

мнении сотрудника о его работе, о целях и за-

дачах, дать ему возможность выразить свои 

мысли и предложения по улучшению работы 

организации. Анкетирование может быть ис-

пользовано как дополнительный метод оценки 

персонала, позволяющий учесть мнение со-

трудника и обеспечить большую прозрачность 

и открытость процесса оценки. 

Наконец, стоит отметить метод 360-

градусной оценки, который предполагает по-

лучение обратной связи от нескольких сторон: 

руководителя, коллег, подчиненных и клиен-

тов. Этот метод помогает получить более пол-

ную картину о качествах и навыках сотрудни-

ка, а также дает возможность узнать о его 

вкладе в работу и отношениях с другими 

людьми. 360-градусная оценка способствует 

повышению осознанности сотрудника о своих 

сильных и слабых сторонах, и может служить 

основой для развития и обучения персонала. 

Таким образом, существует множество 

подходов и методов оценки персонала, каж-

дый из которых может быть применим в зави-

симости от целей и требований организации. 

Оценка персонала является важной состав-

ляющей деловой практики, которая помогает 

определить эффективность работы сотрудни-

ков и принять меры по улучшению и развитию 

персонала. 

 

Результаты 

На подготовительном этапе аттестации 

проводится оценка состояния персонала и оп-

ределение его потребностей в развитии. Важ-

ной частью этого этапа является составление 

компетентностного профиля сотрудника, кото-

рый включает в себя требуемые знания, навы-

ки и качества в соответствии с его должност-

ными обязанностями. Также на этом этапе мо-

жет проводиться сбор информации о работни-

ке с помощью анкетирования, интервью или 

обсуждения с руководителем. 

На следующем этапе осуществляется 

оценка работника и его трудовой деятельности 

с использованием различных методов, таких 

как наблюдение, тестирование, анализ резуль-

татов работы и документации. Оценка может 

быть проведена как самим работником, так и 

коллегами, подчиненными и руководителем. 

Важным аспектом является объективность 

оценки, которая должна основываться на ре-

альных достижениях и качествах работника. 

На этапе проведения аттестации сотруд-

ники могут представить свои достижения, сде-

лать презентацию своей работы или пройти 

собеседование с комиссией. В процессе атте-

стации комиссия может задавать вопросы, 

уточнять информацию и обсуждать результа-

ты. 

И, наконец, на основе полученных дан-

ных и решения комиссии формируются ре-

зультаты аттестации и принимаются соответ-

ствующие решения. Результатом аттестации 

могут быть рекомендации по повышению ква-

лификации, награждение, перевод на другую 

должность, увольнение или сохранение теку-

щей должности. Последний этап означает за-

ключение аттестации и определение измене-

ний, которые могут быть внесены в работу и 

развитие сотрудника. 

Таким образом, аттестация является 

важным инструментом для эффективного ис-

пользования ресурсов персонала. Она позво-

ляет выявить потенциал работников, опреде-

лить их профессиональные качества и наличие 

резервов развития. Аттестация также служит 

основой для принятия решений о карьерном 

росте, награждении и стимулировании сотруд-

ников. Объективная и комплексная оценка по-

зволяет повысить уровень профессионализма 

и улучшить результаты труда в организации. 

Аттестация персонала является неотъем-

лемой частью эффективного управления ре-

сурсами организации. Во время подготови-

тельного этапа определяются цели и задачи 

аттестации, разрабатывается ее методика и 

формы проведения. Руководство организации 

также определяет критерии для оценки уровня 

труда и качеств персонала, а также устанавли-

вает требования к документам, которые необ-
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ходимо предоставить для проведения аттеста-

ции. 

На этапе оценки работника и его трудо-

вой деятельности осуществляется сбор инфор-

мации о трудовой и профессиональной дея-

тельности работника, изучаются его личност-

ные качества и навыки, а также результаты его 

работы. Для этого могут использоваться раз-

личные методы, включая собеседования, анке-

тирование, анализ документации и прочие ин-

струменты оценки. 

Сам процесс проведения аттестации яв-

ляется ответственной и серьезной задачей. На 

этом этапе проводятся собеседования с работ-

никами, обсуждаются их достижения и про-

блемы, анализируются результаты работы и 

отрабатываются рекомендации по улучшению 

производительности и повышению качества 

труда. Важно учесть, что аттестация должна 

быть объективной и справедливой, не должна 

допускать влияния на результаты личных 

предпочтений или расового или полового пре-

дубеждения. 

Решение по результатам аттестации при-

нимается на последнем этапе. Оно основыва-

ется на всей собранной информации и будет 

включать меры по повышению эффективности 

работы работника, а также возможные измене-

ния в должности и компенсационное вознагра-

ждение. Результаты аттестации также могут 

использоваться для обучения и развития пер-

сонала, планирования карьерного роста и при-

нятия решений о продолжении или прекраще-

нии сотрудничества с данным работником. 

Таким образом, аттестация персонала 

является важным инструментом в управлении 

ресурсами организации. Она позволяет оце-

нить достижения работников, определить их 

потенциалы и разработать планы для повыше-

ния качества труда и эффективного использо-

вания кадров. В результате этого процесса ор-

ганизация получает возможность эффективно 

расставить кадры, определить степень загруз-

ки работников и развить и улучшить систему 

управления персоналом. 

На подготовительном этапе аттестации 

необходимо провести тщательную подготовку, 

определить критерии оценки и установить по-

рядок сбора информации о работнике. Важно 

обеспечить объективность и непредвзятость 

оценки, чтобы результаты аттестации отража-

ли действительный уровень знаний, навыков и 

квалификации работника. 

Во время этапа оценки работника и его 

трудовой деятельности проводится анализ его 

компетенции, профессиональных и личност-

ных качеств, выполнения поставленных задач 

и достижения поставленных целей. Для этого 

используются различные методы оценки, та-

кие как анкетирование, наблюдение, интер-

вьюирование, анализ рабочих документов и т. 

д. Чем более разнообразные методы применя-

ются, тем более полное и объективное пред-

ставление об оцениваемом работнике получа-

ется. 

На этапе проведения аттестации осущест-

вляется сбор и систематизация полученной 

информации, выявление сильных и слабых 

сторон работника, а также определение его 

потенциала и перспектив развития. Этот этап 

также включает анализ результатов аттестации 

и выработку рекомендаций для дальнейшего 

роста и развития работника. 

И, наконец, этап принятия решения по 

результатам аттестации. Здесь важно учесть 

все полученные данные и достичь справедли-

вого и обоснованного решения. Это может 

быть перевод на другую должность, повыше-

ние по службе, награждение, определение раз-

мера заработной платы, а также понижение в 

должности или увольнение. Решение должно 

быть принято с учетом не только результатов 

аттестации, но и общей стратегии управления 

персоналом и целями организации. 

Таким образом, аттестация персонала 

является важным инструментом для эффек-

тивного управления кадрами и создания опти-

мальных условий для развития и роста работ-

ников. Она способствует повышению качества 

труда, стимулирует улучшение производитель-

ности и мотивацию персонала, а также обес-

печивает соответствие требованиям и потреб-

ностям организации. 

 

Заключение 

Аттестация и оценка персонала являются 

необходимым инструментом для развития и 

успешного функционирования современных 

организаций. Они позволяют не только оце-

нить профессиональные навыки и качества 

сотрудников, но и определить направления их 

дальнейшего развития. Компетентное и объек-

тивное проведение аттестации гарантирует, 

что внутри компании будут работать опытные 

и квалифицированные специалисты, способ-

ные эффективно реализовывать поставленные 

перед ними задачи. 

Однако, для достижения положительных 

результатов в оценке персонала необходимо 

учесть недостатки и преимущества, которые 

были выявлены как в отечественном, так и в 

зарубежном опыте. Важно разработать систе-
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му оценки, которая будет учитывать все основ-

ные факторы и позволит достичь основных 

целей организации. Для этого необходимо вы-

брать наиболее подходящие методы оценки, 

которые включают шкалирование, метод аль-

тернативного ранжирования, метод анкетиро-

вания, метод попарного сравнения и другие. 

Помимо выбора методов, важно также 

учесть сущность аттестации и различные точ-

ки зрения на процесс еѐ проведения. Аттеста-

ция - это не только оценка уже существующих 

навыков и знаний персонала, но и возмож-

ность для его дальнейшего развития. Правиль-

но организованный процесс аттестации помо-

гает выявить потенциал и таланты сотрудни-

ков, а также указывает на необходимость про-

ведения дополнительных обучающих про-

грамм или рекомендует изменения в функциях 

и обязанностях сотрудников. 

В заключение, аттестация и оценка пер-

сонала играют важную роль в развитии и по-

вышении конкурентоспособности организа-

ции на рынке. Это инструмент, который помо-

гает определить качество управления и эффек-

тивность работы коллектива. Правильно орга-

низованный процесс оценки и аттестации по-

зволяет оптимизировать рабочие процессы, 

повысить мотивацию сотрудников и обеспе-

чить успех организации в конкурентной среде. 

Персонал является ключевым активом 

любой организации, и его эффективность и 

профессионализм напрямую влияют на ее ус-

пех и результативность. Поэтому, оценка и 

аттестация персонала являются необходимы-

ми инструментами, которые позволяют оце-

нить уровень компетенций и квалификации 

сотрудников. 

Одним из важных аспектов оценки пер-

сонала является определение целей. Каждая 

организация имеет свои специфические зада-

чи и требования, и они должны быть учтены 

при разработке системы оценки. Помимо это-

го, необходимо учитывать такие факторы, как 

культура организации, ее ценности и стратеги-

ческие приоритеты. 

Выбор методов оценки также играет 

важную роль. Различные методы предлагают 

разные подходы к оценке персонала, и не все-

гда можно однозначно определить наиболее 

подходящий. Методы шкалирования, альтер-

нативного ранжирования, анкет и попарного 

сравнения предоставляют разные возможно-

сти для оценки компетенций и прогресса со-

трудников. 

Проведение аттестации персонала также 

связано с определенными сложностями и раз-

личными точками зрения. Важно понимать, 

что аттестация не должна быть просто фор-

мальной процедурой, а должна брать во вни-

мание индивидуальные особенности каждого 

сотрудника и его профессиональные достиже-

ния. Кроме того, она должна быть честной и 

объективной. 

И наконец, важно отметить, что оценка 

и аттестация персонала должны быть интегри-

рованы в систему управления кадрами органи-

зации. Они должны быть взаимосвязаны с 

другими процессами, такими как обучение и 

развитие персонала, награды и стимулирова-

ние, чтобы обеспечить гармоничное функцио-

нирование всей системы управления персона-

лом с целью повышения его эффективности и 

устойчивости в современном рыночном конку-

рентном окружении. 

Один из недостатков оценки персонала, 

выявленных в отечественном опыте, заключа-

ется в том, что она часто основывается на 

субъективном мнении руководителя или кол-

лег о сотруднике. Это может привести к ситуа-

ции, когда оценка не отражает действительные 

навыки и заслуги персонала. В таких случаях, 

рекомендуется использовать более объектив-

ные методы оценки, такие как тестирование, 

анализ качественных показателей работы, а 

также наблюдение за выполнением задач. 

Оценка персонала может быть осущест-

влена как по итогам определенного периода 

времени, так и на постоянной основе. Посто-

янная оценка позволяет отслеживать измене-

ния в работе сотрудника, его развитие и про-

гресс. В то же время, периодическая оценка 

позволяет более детально изучить конкретные 

достижения сотрудника в определенной облас-

ти. Комбинирование этих двух подходов мо-

жет быть наиболее эффективным способом 

оценки персонала. 

Разумное использование результатов 

оценки персонала позволяет не только вы-

явить слабые места и потенциалы сотрудни-

ков, но и разработать планы развития для каж-

дого из них. Это помогает предоставить пер-

соналу возможности для обучения, повыше-

ния квалификации и роста внутри организа-

ции. Также, оценка персонала может быть по-

лезным инструментом при процессе принятия 

решений о продвижении сотрудников и назна-

чении на ответственные должности. 

Наконец, стоит отметить, что оценка 

персонала имеет важное значение не только 

для самой организации, но и для самого со-

трудника. Четкие критерии оценки и обратная 

связь помогают создать способности для само-



 

 

Стр. 87 

развития и повышения качества работы. Та-

ким образом, оценка персонала является важ-

ным инструментом в управлении персоналом 

и способствует достижению целей организа-

ции. 
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КӘСІПОРЫННЫҢ ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІН 

БАҒАЛАУ ЖҤЙЕСІН МЕРЗІМДІ АТТТА-

СТЫРУ ҤШІН ҦЙЫМДАСТЫРУДЫҢ 

НЕГІЗДЕРІ 

Экономиканың нарықтық нысандарын 

енгізу және барлық персоналға да, жеке 

қызметкерге де басқарушылық әсер етудің 

заманауи әдістерін қолдану бәсекелестік эко-

номика жағдайында тұтыну кооперациясы 

ұйымдарының экономикалық және 

әлеуметтік мақсаттарын іске асырудағы 

адам факторының рӛлі мен орны туралы 

жаңа түсініктерді қалыптастыру 

қажеттілігін талап етеді. 

Қызметкерлерді бағалау және сертифи-

каттау қазіргі менеджменттің маңызды 

және қарқынды дамып келе жатқан бағыты 

болғандықтан, муниципалды саладағы басшы-

лар мен менеджерлер бағыныштылардың 

жұмысын үнемі қадағалап, бағалайды. Соны-

мен қатар, бағалау процесінің ӛзі ресми және 

бейресми болуы мүмкін. Қалай болғанда да, 

қызметкерлерді бағалау жалақыны кӛтеруге, 

жоғарылатуға немесе тӛмендетуге, 

қызметкерлерді жұмыстан шығаруға, 

оқытуға және мансаптық ӛсуге тікелей әсер 

етеді 

Персоналды бағалаудың негізгі пробле-

малары бағалау технологияларының болмауы-

мен емес, белгілі бір мекемеде оны 

ұйымдастыру туралы шешімнің 

ерекшелігімен және қабылдануымен байланы-

сты. Сондай-ақ бірқатар проблемалар 

құзыреттерді анықтаумен және анықталған 

құзыреттерді орта буын басшыларымен 

және қатардағы қызметкерлермен келісу 

рәсімімен байланысты.  

Түйін сөздер: қызметкерлер, аттестат-

тау, бағалау, әдістер, тиімділік. 
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BASICS OF ORGANIZATION OF A PER-

SONNEL ASSESSMENT SYSTEM OF AN EN-

TERPRISE FOR PERIODIC CERTIFICATION 

The introduction of market forms of man-

agement and the use of modern methods of mana-

gerial influence, both on the entire staff and on 

an individual employee, dictates the need to form 

new ideas about the role and place of the human 

factor in the implementation of economic and 

social goals of consumer cooperation organiza-

tions in a competitive economy. 

Since the evaluation and certification of per-

sonnel is a critically important and rapidly devel-

oping area of modern management, managers 

and managers in the municipal sphere constantly 

monitor the work of their subordinates and evalu-

ate them. Moreover, the evaluation process itself 

can be both formal and informal. In any case, the 

evaluation of personnel directly affects the in-

crease in wages, promotion or demotion, dis-

missal, training and career development of em-

ployees. 

The main problems of personnel evaluation 

are not related to the lack of evaluation technolo-

gies, but to the specifics and decision-making 

about its organization in a particular institution. 

Also, a number of problems are associated with 

the identification of competencies and with the 

procedure for coordinating the identified compe-

tencies with middle managers and ordinary em-

ployees.  

Keywords: personnel, certification, evalua-

tion, methods, efficiency. 
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В статье проводится сравнительно-

правовой анализ законодательства Азербай-

джанской Республики, Кыргызской Республи-

ки, Республики Армения, Республики Беларусь, 

Республики Молдова, Республики Казахстан и 

Российской Федерации, регулирующего вопрос 

о субъектах обращения в Конституционный 

Суд указанных стран. 

По результатам анализа национальных 

законодательств, сделан вывод, что перечень 

субъектов, которые могут обратиться в кон-

ституционные суды, в каждом государстве 

разный. Кроме того, каждый из субъектов 

имеет право обращения в конституционный 

суд только по предусмотренных конституци-

онным законом (законам) случаях.  

В отдельных странах, в отличии от 

законодательства Республики Казахстан, 

предусматривается возможность обращать-

ся в конституционный суд не только гражда-

нам, но и юридическим лицам, что представ-

ляется перспективным направлением дальней-

шего развития законодательства о Консти-

туционном Суде РК.   

Ключевые слова: Конституционный 

Суд, субъекты обращения в Конституцион-

ный суд, зарубежное законодательство.  

 

Введение 

В 2023 году Институт законодательства 

и правовой информации отметил знаменатель-

ную дату - 30-летие создания.  С момента об-

разования Института и по сегодняшний день 

«его основной задачей является оказание со-

действия Правительству страны в реализации 

его правотворческой функции. И это не слу-

чайно, ведь накопленный многолетний опыт, 

наличие квалифицированных кадров и в це-

лом потенциал Института позволяет качест-

венно выполнять его задачи и функции» [1].    

На протяжении многолетней деятельно-

сти одной из миссий Института является 

«содействие в совершенствовании законода-

тельства Республики Казахстан посредством 

научных правовых исследований на основе 

эффективных научных методов по актуальным 

направлениям стратегического развития госу-

дарства и права» [2]. Одним из примеров явля-

ется фундаментальное и прикладное научное 

исследование по теме: «Научное обеспечение 

законопроектной деятельности в Республике 

Казахстан».  

 

Методология 

В рамках проведения этого исследова-

ния проводился сравнительно-правовой ана-

лиз законодательства о конституционных су-

дах по отдельным направлениям их деятель-

ности. В научных публикациях уже нашли 

свое научное освещение вопросы правового 

положения судей и гарантии их деятельности, 

изучение видов актов конституционных судов, 

правовой статус Конституционного суда, орга-

низация и обеспечение его деятельности [3].  

В предлагаемой статье методом сравни-

тельно-правового анализа изучается вопрос о 

субъектах обращения в конституционные суды 

таких стран как: Республика Казахстан (далее 

– РК), Азербайджанская Республика (далее – 

АР), Кыргызская Республика (далее – КР), 

Республика Армения (далее – РА), Республика 

Беларусь (далее – РБ), Республика Молдова, 

(далее - РМ) и Российская Федерация (далее – 

РФ).  

Конституционная реформа, проводимая 

в настоящее время, ознаменовала собой нача-

ло новой эпохи в истории Казахстана и позво-

лила закрепить политические преобразования 

последних лет, заложив прочный фундамент 

для дальнейшего укрепления государственно-

сти. 

Значимым событием стал референдум 5 

июня 2022 года, который дал импульс для по-

вышения конституционного контроля, транс-

формации Конституционного Совета РК в 

Конституционный Суд РК.  

Следует отметить, что с февраля 1996 

года в Конституционный Совет РК поступило 

более 200 обращений. Было принято более 140 

нормативных постановлений. В целом либо в 

части неконституционными были признаны 30 

законов и международных договоров. Консти-

ЗАҢ ТАНУ - ЮРИСПРУДЕНЦИЯ – JURISPRUDENCE 



 

 

Стр. 90 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 15, №4, 2023 

туционным Советом РК рассмотрено более 

100 обращений об официальном толковании 

норм Конституции РК. В Парламент было на-

правлено 26 посланий в состоянии конститу-

ционной законности в стране [4, с.6-7].      

Конституционный Суд РК – это абсо-

лютно новый государственный орган с широ-

кими полномочиями. Он обеспечивает верхо-

венство Конституции РК и при осуществлении 

своих полномочий самостоятелен, независим 

от граждан, организаций, государственных 

органов и должностных лиц. Он может отме-

нить любой закон или правовой акт, который 

противоречит Конституции, что значительно 

укрепляет правозащитную сферу законода-

тельства. 

 

Результаты 

Вопросы субъектов обращения в Кон-

ституционный Суд РК регулируются главами 8 

и 9 Конституционного закона РК [6]. Так, в 

статье 43 этого конституционного закона пре-

дусматривается, что Конституционный Суд РК  

решает в случае спора вопрос о правильности 

проведения выборов Президента Республики 

(далее – Президент РК), депутатов Парламен-

та и проведения республиканского референду-

ма; рассматривает на соответствие Конститу-

ции РК: до подписания Президентом приня-

тые Парламентом законы; принятые Парла-

ментом и его Палатами постановления; до ра-

тификации международные договоры Респуб-

лики; дает официальное толкование норм Кон-

ституции РК и заключения в случаях, преду-

смотренных Конституцией РК (о соблюдении 

конституционных процедур при досрочном 

освобождении Президента РК от должности 

или  его отрешении),  

Согласно Конституции РК, Президент 

РК в интересах защиты прав и свобод челове-

ка и гражданина, обеспечения национальной 

безопасности, суверенитета и целостности 

государства направляет обращение в Консти-

туционный Суд РК о рассмотрении вступив-

шего в силу закона или иного правового акта 

на соответствие Конституции РК, о даче за-

ключения в случае вынесения на республикан-

ский референдум или на рассмотрение Парла-

мента Республики изменений и дополнений в 

Конституцию РК. 

В соответствии со статьей 78 Конститу-

ции РК, субъектом обращения являются суды, 

которые обязаны приостановить производство 

по делу и обратиться в Конституционный Суд 

РК с представлением о признании норматив-

ного правового акта неконституционным, если 

усмотрят, что акт, подлежащий применению, 

ущемляет закрепленные Конституцией РК 

права и свободы человека и гражданина. Суды 

не вправе применять законы и иные норматив-

ные правовые акты, ущемляющие закреплен-

ные Конституцией РК права и свободы чело-

века и гражданина. 

Также предусматривается право Гене-

рального Прокурора Республики Казахстан 

обратиться в Конституционный Суд РК на со-

ответствие международных договоров Респуб-

лики (до их ратификации) и нормативных 

правовых актов Конституции РК, а также для 

дачи официального толкования норм Консти-

туции РК. 

Уполномоченный по правам человека 

РК наделен правом обращения в Конституци-

онный Суд РК на рассмотрение нормативных 

правовых актов, затрагивающих закрепленные 

Конституцией РК права и свободы человека и 

гражданина, на их соответствие Конституции 

РК.  

«Казахстан станет демократическим 

правовым государством только тогда, когда 

граждане, населяющие страну, будут уверены 

в соблюдении их прав и законных интересов и 

когда будут созданы и обеспечены реальные 

условия для их реализации и защиты» [5, с. 3]. 

В этой связи важнейшим направлением дея-

тельности Конституционного Суда РК являет-

ся рассмотрение обращений граждан на соот-

ветствие Конституции РК нормативных право-

вых актов, непосредственно затрагивающих 

их права и свободы. Теперь каждый гражда-

нин сможет напрямую отстаивать в этом орга-

не свои конституционные права и свободы.  

Законодательство зарубежных стран 

определяет разных субъектов обращения в 

Конституционный суд. Так:  

1) Конституционный закон РА [7] к 

субъектам обращения относит:    

- Национальное Собрание - в случаях, 

приостановления или запрета партии. В случа-

ях отрешения от должности Президента Рес-

публики и прекращения полномочий судьи 

Конституционного Суда АР. 

- как минимум одну пятую от общего 

числа депутатов — при определении соответ-

ствия законов, постановлений Национального 

Собрания, указов и распоряжений Президента 

Республики, постановлений, подзаконных 

нормативных правовых актов Правительства и 

Премьер-Министра Конституции РА; споров 

между конституционными органами, возни-

кающими в связи с их конституционными пол-

номочиями; вынесении постановления по во-
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просу прекращения полномочий депутата. 

- фракцию Национального Собрания - 

по спорам, связанным с решениями, приняты-

ми по результатам референдума и выборов 

Президента Республики. 

- Президента Республики - по вопросу 

соответствия принятых Национальным Собра-

нием законов, постановлений Национального 

Собрания, указов и распоряжений Президента 

Республики, постановлений, подзаконных 

нормативных правовых актов Правительства и 

Премьер-Министра Конституции; в случае, 

непринятия компетентным органом возраже-

ний Президента на акт этого органа; назначе-

ния вице-министров и министров; споров ме-

жду конституционными органами, возникаю-

щими в связи с их конституционными полно-

мочиями. 

- Правительство - по вопросу соответст-

вия принятых Национальным Собранием зако-

нов, постановлений Национального Собрания, 

указов и распоряжений Президента Республи-

ки, постановлений, подзаконных нормативных 

правовых актов Правительства и Премьер-

Министра Конституции; споров между кон-

ституционными органами, возникающими в 

связи с их конституционными полномочиями; 

в случае вынесении постановления о невоз-

можности исполнения полномочий Президен-

та Республики или об их приостановлении, 

запрете деятельности партии.   

- Высший судебный совет - по спорам 

между конституционными органами, возни-

кающими в связи с их конституционными пол-

номочиями. 

- органы местного самоуправления - по 

вопросу соответствия нарушающих их консти-

туционные права нормативных правовых ак-

тов Конституции, а также по спорам между 

конституционными органами, возникающими 

в связи с их конституционными полномочия-

ми. 

- каждое лицо - по конкретному делу, 

когда имеется окончательный акт суда, исчер-

паны все средства судебной защиты и оспари-

вается конституционность примененного в его 

отношении этим актом положения норматив-

ного правового акта, что привело к наруше-

нию его основных прав и свобод. 

- Генерального прокурора - по вопросам 

конституционности положений нормативных 

правовых актов, касающихся конкретного про-

изводства, осуществляемого Прокуратурой, а 

также по вопросу о даче согласия на возбужде-

ние уголовного преследования в отношении 

судьи Конституционного Суда АР или лише-

ния его свободы и связи с исполнением им 

своих полномочий.  

- Защитника прав человека - по вопро-

сам соответствия нормативных правовых ак-

тов основным правам и свободам человека и 

гражданина, предусмотренных в Конституции 

РА. 

- партии или альянсы партий, приняв-

шие участие в выборах в Национальное Соб-

рание, - по спорам, связанным с решениями, 

принятыми по результатам выборов в Нацио-

нальное Собрание; 

- кандидатов в Президенты Республики 

- по спорам, связанным с решениями, приня-

тыми по результатам выборов Президента Рес-

публики; 

- судей Конституционного Суда РА (не 

менее трех) — при решении вопроса о привле-

чении к дисциплинарной ответственности су-

дьи Конституционного Суда РА. 

2) Закон РМ [8] право обращения в Кон-

ституционный Суд РМ предусматривает для: 

Президента РМ; Правительства РМ; министра 

юстиции РМ; судей/составов суда Высшей 

судебной палаты, апелляционных палат и су-

дов; Высшего совета магистратуры; Генераль-

ного прокурора РМ; депутата Парламента РМ; 

парламентской фракции; народного адвоката; 

народного адвоката по защите прав ребенка.  

Также такое право предусмотрено для  

советов административно-территориальных 

единиц первого или второго уровня, Народно-

го Собрания Гагаузии (Гагауз Ери) – в случаях 

проверки конституционности законов, регла-

ментов и постановлений Парламента, указов 

Президента РМ, постановлений, ордонансов и 

распоряжений Правительства, а также между-

народных договоров, стороной которых явля-

ется Республика Молдова, не отвечающим ос-

новным принципам местного публичного 

управления и положениям об автономно-

территориальное образование Гагаузия.    

3) Закон АР [9] устанавливает, что с за-

просами в Конституционный Суд АР могут 

обратиться: Президент АР (далее – Президент 

АР), Милли Меджлис АР (далее – Милли 

Меджлиса АР), Кабинет Министров АР (далее 

- Кабинет Министров АР), Верховный Суд АР 

(далее - Верховный суд АР), Прокуратура АР 

(далее – Прокуратура АР), Верховный Медж-

лис Нахчыванской Автономной Республики 

(далее – НАР). 

Данные субъекты могут обратиться в 

Конституционный Суд АР: 

- на соответствие законов АР, указов и 

распоряжений Президента АР, постановлений 
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Милли Меджлиса АР, постановлений и распо-

ряжений Кабинета Министров АР, норматив-

ных правовых актов центральных органов ис-

полнительной власти АР (далее - центральные 

органы исполнительной власти АР) Конститу-

ции АР;   

- на соответствие указов Президента АР, 

постановлений Кабинета Министров АР, нор-

мативных правовых актов центральных орга-

нов исполнительной власти АР законам АР; 

- на соответствие постановлений Каби-

нета Министров АР и нормативных правовых 

актов центральных органов исполнительной 

власти АР Указам Президента АР;  

- на соответствие решений Верховного 

Суда Конституции и законам АР; 

- на соответствие актов муниципалите-

тов Конституции АР, законам АР указам Пре-

зидента АР, постановлениям Кабинета Мини-

стров АР (в НАР — также Конституции и за-

конам НАР, и постановлениям Кабинета Ми-

нистров НАР);  

- на соответствие не вступивших в силу 

межгосударственных договоров АР Конститу-

ции АР;  

- на соответствие межправительствен-

ных договоров АР Конституции и законам АР;  

- на соответствие Конституции и законов 

НАР, постановлений Али Меджлиса НАР, по-

становлений Кабинета Министров НАР Кон-

ституции АР;  

- на соответствие законов НАР, поста-

новлений Кабинета Министров НАР законам 

АР;  

- на соответствие постановлений Каби-

нета Министров НАР указам Президента АР и 

постановлениям Кабинета Министров АР. 

Право обращения с запросом предусмат-

ривается и в отношении уполномоченного по 

правам человека (омбудсман) АР.  Рассмотре-

ние Конституционным судом запросов упол-

номоченного по правам человека (омбудсмана) 

АР допускается в случаях: неприменения су-

дом подлежащего применению нормативно-

правового акта; применения судом не подле-

жащего применению нормативно-правового 

акта; неверного толкования судом нормативно-

правового акта. 

4) В Законе РБ [10] используется поня-

тие «инициатор» обращения, которое включа-

ет в себя: 

- уполномоченный орган, внесший пред-

ложение в Конституционный Суд РБ о провер-

ке конституционности нормативного правово-

го акта, международного договорного или 

иного обязательства РБ, акта межгосударст-

венного образования;  

- Президента РБ, внесшего предложения 

в Конституционный Суд РБ: о проверке кон-

ституционности не вступившего в силу меж-

дународного договора РБ; о даче заключения о 

наличии фактов систематического или грубого 

нарушения палатами Национального собрания 

РБ Конституции РБ; об официальном толкова-

нии декрета или указа Президента РБ, касаю-

щихся конституционных прав, свобод и обя-

занностей граждан; о проведении проверки 

конституционности определенных Главой го-

сударства направлений нормотворческой дея-

тельности и правоприменительной практики 

судов, правоохранительных и иных государст-

венных органов; об изложении позиции Кон-

ституционного Суда о документах, принятых 

(изданных) иностранными государствами, ме-

ждународными организациями и (или) их ор-

ганами и затрагивающих интересы РБ, в части 

соответствия этих документов общепризнан-

ным принципам и нормам международного 

права.  

Также предложения в Конституционный 

Суд РБ об изложении позиции Конституцион-

ного Суда РБ о документах, принятых 

(изданных) иностранными государствами, ме-

ждународными организациями и (или) их ор-

ганами и затрагивающих интересы РБ, в части 

соответствия этих документов общепризнан-

ным принципам и нормам международного 

права могут внести Палата представителей 

Национального собрания РБ, Совет Республи-

ки Национального собрания РБ, Совет Мини-

стров РБ.   

- Президиум Совета Республики Нацио-

нального собрания РБ, внесший предложение 

в Конституционный Суд РБ о принятии реше-

ния о наличии фактов систематического или 

грубого нарушения местным Советом депута-

тов требований законодательства. 

Закон РБ предусматривает, что гражда-

не, в том числе индивидуальные предприни-

матели, организации, полагающие, что права, 

свободы и законные интересы граждан, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, 

права и законные интересы организаций нару-

шаются применением нормативного правового 

акта, в конституционности которого они со-

мневаются вправе обратиться к уполномочен-

ному органу с инициативой о внесении в Кон-

ституционный Суд РБ предложения о провер-

ке конституционности примененного норма-

тивного правового акта. 

Внесение инициативных обращений, 

возможно, если со дня вступления в силу со-
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ответствующего решения государственного 

органа или постановления суда общей юрис-

дикции прошло не более одного года. 

5) Право на обращение в Конституцион-

ный Суд КР [11], согласно Конституционного 

закона КР, имеют: 

- физическое или юридическое лицо, 

если оно считает, что законами и иными нор-

мативными правовыми актами нарушаются 

права и свободы, признаваемые Конституцией 

КР. Они подают ходатайства о признании не-

конституционности законов и иных норматив-

ных правовых актов;   

- Президент КР подает представление об 

официальном толковании Конституции КР; о 

признании неконституционности законов и 

иных нормативных правовых актов; о даче 

заключений: о конституционности не вступив-

ших в силу КР Международных договоров, к 

проекту закона об изменениях и дополнениях 

в Конституцию КР, о соблюдении установлен-

ного порядка выдвижения обвинения против 

Президента КР; а также о разрешении спора о 

компетенции между ветвями государственной 

власти, в части своей компетенции;  

- Жогорку Кенеш КР подает представле-

ние об официальном толковании Конституции 

КР; о признании неконституционности зако-

нов и иных нормативных правовых актов; о 

даче заключений: о конституционности не 

вступивших в силу КР Международных дого-

воров, к проекту закона об изменениях и до-

полнениях в Конституцию, о соблюдении ус-

тановленного порядка выдвижения обвинения 

против Президента КР, а также о разрешении 

спора о компетенции между ветвями государ-

ственной власти, в части своей компетенции 

- фракции, депутатские группы Жогорку 

Кенеша подают представление о признании 

неконституционности законов и иных норма-

тивных правовых актов; о даче заключений: о 

конституционности не вступивших в силу КР 

Международных договоров, к проекту закона 

об изменениях и дополнениях в Конституцию 

КР, о соблюдении установленного порядка 

выдвижения обвинения против Президента 

КР, а также о разрешении спора о компетен-

ции между ветвями государственной власти, в 

части своей компетенции 

- Кабинет Министров КР подает пред-

ставление об официальном толковании Кон-

ституции; о признании неконституционности 

законов и иных нормативных правовых актов; 

о даче заключений: о конституционности не 

вступивших в силу КР Международных дого-

воров, к проекту закона об изменениях и до-

полнениях в Конституцию КР, о соблюдении 

установленного порядка выжвижения обвине-

ния против Президента, а также о разрешении 

спора о компетенции между ветвями государ-

ственной власти, в части своей компетенции. 

- Верховный суд КР подает представле-

ние об официальном толковании Конституции 

КР; о признании неконституционности зако-

нов и иных нормативных правовых актов; о 

разрешении спора о компетенции между вет-

вями государственной власти, в части своей 

компетенции.  

- органы местного самоуправления пода-

ют представление о признании неконституци-

онности законов и иных нормативных право-

вых актов; о разрешении спора о компетенции 

между ветвями государственной власти, в час-

ти своей компетенции 

- Генеральный прокурор КР подает пред-

ставление о признании неконституционности 

законов и иных нормативных правовых актов;  

о даче заключения о соблюдении уста-

новленного порядка выдвижения обвинения 

против Президента КР. 

- Омбудсмен (Акыйкатчы) КР подает 

представление о признании неконституцион-

ности законов и иных нормативных правовых 

актов;  

о даче заключения к проекту закона об 

изменениях и дополнениях в Конституцию КР.  

- судьи (судьям) КР подают запрос о 

признании неконституционности законов и 

иных нормативных правовых актов.  

5) Конституционный закон РФ [12] пре-

дусматривает право обращения в Конституци-

онный Суд РФ следующим субъектам:  

- Президенту РФ (далее – Президент 

РФ) с запросами о возможности: исполнения 

решений межгосударственных органов, приня-

тых на основании положений международных 

договоров РФ в их истолковании, противоре-

чащем Конституции РФ; исполнения решения 

ино странного или международного 

(межгосударственного) суда, иностранного 

или международного третейского суда 

(арбитража), налагающего обязанности на РФ, 

в случае если это решение противоречит осно-

вам публичного правопорядка РФ; о толкова-

нии Конституции РФ; проверки конституцион-

ности вопроса, выносимого на референдум 

РФ в соответствии с федеральным конститу-

ционным законом, регулирующим проведение 

референдума РФ, а также конституционность 

проектов законов РФ о поправке 

к Конституции РФ, проектов федеральных 

конституционных законов и федеральных за-
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конов, а также законов, до их подписания Пре-

зидентом РФ, законов субъекта РФ до их обна-

родования высшим должностным лицом субъ-

екта Российской Федерации (руководителем 

высшего исполнительного органа государст-

венной власти субъекта РФ). 

Также по ходатайству Президента РФ 

Конституционный Суд РФ разрешает споры о 

компетенции между: федеральными органами 

государственной власти; органами государст-

венной власти РФ и органами государствен-

ной власти субъектов РФ; между высшими 

государственными органами субъектов РФ.  

- Совету Федерации Федерального Соб-

рания РФ с запросом о толковании Конститу-

ции РФ; о даче заключения о соблюдении ус-

тановленного порядка выдвижения обвинения 

Президента РФ или Президента РФ, прекра-

тившего исполнение полномочий в связи с 

истечением срока его пребывания в должно-

сти либо досрочно в случае его отставки или 

стойкой неспособности по состоянию здоро-

вья осуществлять принадлежащие ему полно-

мочия, в государственной измене или совер-

шении иного тяжкого преступления; 

- Государственной Думе Федерального 

Собрания Российской Федерации; 

- одной пятой сенаторов РФ или депута-

тов Государственной Думы РФ,  

- Правительству РФ с запросом о воз-

можности исполнения решений межгосударст-

венных органов, принятых на основании поло-

жений международных договоров Российской 

Федерации в их истолковании, противореча-

щем Конституции РФ; исполнения решения 

ино странного или международного 

(межгосударственного) суда, иностранного 

или международного третейского суда 

(арбитража), налагающего обязанности на РФ, 

в случае если это решение противоречит осно-

вам публичного правопорядка РФ; о толкова-

нии Конституции РФ;  

- Верховному Суду РФ с запросами о 

возможности:  исполнения решений межгосу-

дарственных органов, принятых на основании 

положений международных договоров Рос-

сийской Федерации в их истолковании, проти-

воречащем Конституции РФ; исполнения ре-

шения иностранного или международного 

(межгосударственного) суда, иностранного 

или международного третейского суда 

(арбитража), налагающего обязанности на РФ, 

в случае если это решение противоречит осно-

вам публичного правопорядка РФ; проверки 

конституционности вопроса, выносимого на 

референдум РФ в соответствии с федераль-

ным конституционным законом, регулирую-

щим проведение референдума РФ; 

- Генеральной прокуратуре с запросом о 

возможности исполнения решений межгосу-

дарственных органов, принятых на основании 

положений международных договоров РФ в 

и х  и с т о л ко в а н и и ,  п р о т и в о р е ч а -

щем Конституции РФ; исполнения решения 

ино странного или международного 

(межгосударственного) суда, иностранного 

или международного третейского суда 

(арбитража), налагающего обязанности на РФ, 

в случае если это решение противоречит осно-

вам публичного правопорядка РФ; 

- органам законодательной и исполни-

тельной власти субъектов РФ с запросом о 

толковании Конституции РФ;  

Вышеперечисленные субъекты имеют 

право обратиться с запросом о соответст-

вии Конституции РФ: федеральных конститу-

ционных законов, федеральных законов, нор-

мативных актов Президента РФ, Совета Феде-

рации РФ, Государственной Думы РФ, Прави-

тельства РФ; конституций республик, уставов, 

а также законов и иных нормативных актов 

субъектов РФ, изданных по вопросам, относя-

щимся к ведению органов государственной 

власти РФ и совместному ведению органов 

государственной власти РФ и органов государ-

ственной власти субъектов РФ; договоров ме-

жду органами государственной власти РФ и 

органами государственной власти субъектов 

РФ, договоров между органами государствен-

ной власти субъектов РФ; не вступивших в 

силу международных договоров РФ.  

- граждане РФ. Могут обратиться с жа-

лобами на нарушение конституционных прав 

и свобод. В этом случае Конституционный 

Суд РФ проверяет конституционность феде-

ральных конституционных законов, федераль-

ных законов, нормативных актов Президента 

РФ, Совета Федерации РФ, Государственной 

Думы РФ, Правительства РФ, конституций 

республик, уставов, а также законов и иных 

нормативных актов субъектов РФ,  изданных 

по вопросам, относящимся к ведению органов 

государственной власти РФ и совместному 

ведению органов государственной власти РФ 

и органов государственной власти субъектов 

РФ, примененных в конкретном деле, если 

исчерпаны все другие внутригосударственные 

средства судебной защиты; 

- судам. По их запросам проверяется 

конституционность федеральных конституци-

онных законов, федеральных законов, норма-

тивных актов Президента РФ, Совета Федера-
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ции РФ, Государственной Думы РФ, Прави-

тельства РФ, конституций республик, уставов, 

а также законов и иных нормативных актов 

субъектов РФ, изданных по вопросам, относя-

щимся к ведению органов государственной 

власти РФ и совместному ведению органов 

государственной власти РФ и органов государ-

ственной власти субъектов РФ, подлежащих 

применению соответствующим судом в кон-

кретном деле.  

 

Заключение 

Как показал анализ национальных зако-

нодательств, перечень субъектов, которые мо-

гут обратиться в конституционные суды, в ка-

ждом государстве разный. Кроме того, каждый 

из субъектов имеет право обращения в консти-

туционный суд только по предусмотренных 

законам случаях.  

Следует обратить внимание, что в от-

дельных странах, в отличии от законодатель-

ства Республики Казахстан, предусматривает-

ся возможность обращаться в конституцион-

ный суд не только гражданам, но и юридиче-

ским лицам, что представляется перспектив-

ным направлением дальнейшего развития за-

конодательства РК о субъектах обращения в 

Конституционный Суд РК.    
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ӚТІНІШ СУБЪЕКТІЛЕРІ  THE 

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ СОТ: САЛЫСТЫРМА-

ЛЫ-ҚҦҚЫҚТЫҚ ТАЛДАУ ШЕТЕЛДІК 

ЗАҢНАМА 

М а қ а л а д а  а т а л ғ а н  е л д е р д і ң 

конституциялық сотына жүгіну субъектілері 

туралы мәселені реттейтін Әзірбайжан Рес-

публикасы, Қырғыз Республикасы, Армения 

Республикасы, Беларусь Республикасы, Молдо-

ва Республикасы, Қазақстан Республикасы 

және Ресей Федерациясы заңнамаларына са-

лыстырмалы-құқықтық талдау жүргізіледі.  

Ұлттық заңнамаларды талдау 

нәтижелері бойынша Конституциялық 

соттарға жүгіне алатын субъектілердің 

тізімі әр мемлекетте әр түрлі деген 

қорытындыға келді .  Бұдан басқа, 

субъектілердің әрқайсысы Конституциялық 

заңда (заңдарда) кӛзделген жағдайлар бойын-

ша ғана конституциялық сотқа жүгінуге 

құқылы. 

Жекелеген елдерде,  Қазақстан 

Р е с п у б л и к а с ы н ы ң  з а ң н а м а с ы н а н 
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айырмашылығы, азаматтарға ғана емес, 

заңды тұлғаларға да конституциялық сотқа 

жүгіну мүмкіндігі кӛзделеді, бұл ҚР 

Конституциялық Соты туралы заңнаманы 

одан әрі дамытудың перспективалық бағыты 

болып кӛрінеді. 

Түйін сөздер: Конституциялық сот, 

Конституциялық сотқа жүгіну субъектілері, 

шетелдік заңнама. 

 

SUBJECTS OF THE APPEAL TO THE 

CONSTITUTIONAL COURT: COMPARATIVE 

LEGAL ANALYSISFOREIGN LEGISLATION 

The article provides a comparative legal 

analysis of the legislation of the Republic of Azer-

baijan, the Kyrgyz Republic, the Republic of Ar-

menia, the Republic of Belarus, the Republic of 

Moldova, the Republic of Kazakhstan and the 

Russian Federation regulating the issue of sub-

jects of appeal to the Constitutional Court of 

these countries. 

Based on the results of the analysis of na-

tional legislations, it is concluded that the list of 

subjects who can appeal to the constitutional 

courts is different in each state. In addition, each 

of the subjects has the right to appeal to the Con-

stitutional Court only in cases stipulated by the 

constitutional law (laws). 

In some countries, unlike the legislation of 

the Republic of Kazakhstan, it is possible to apply 

to the Constitutional Court not only for citizens, 

but also for legal entities, which seems to be a 

promising direction for further development of 

legislation on the Constitutional Court of the Re-

public of Kazakhstan. 

Keywords: Сonstitutional Court, subjects 

of appeals to the Constitutional Court, foreign 

legislation. 
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ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫЕ  

ПОСЛЕДСТВИЯ ОБЪЯВЛЕНИЯ  

ГРАЖДАНИНА УМЕРШИМ   

В КОНТЕКСТЕ НАСЛЕДСТВЕННЫХ 

ПРАВООТНОШЕНИЙ 

 

Г.Ж. Тилешова, 

кандидат юридических наук, доцент, 

Костанайский социально-технический  

университет им. академика З. Алдамжар 

(Казахстан) 

 

Положительные рецензии  

даны д.ю.н. Мизанбаевым А.Е. 

и к.ю.н. Кужабаевой Г.Т. 

 

Статья посвящена вопросам наследова-

ния, связанные с последствиями объявления 

гражданина умершим. Исследуются сложно-

сти и недостатки, сопутствующие процедуре 

объявления гражданина умершим в Республи-

ке Казахстан. Автор статьи проводит ана-

лиз юридических и практических аспектов 

этого процесса, исследуя соответствующее 

законодательство и практику его примене-

ния.  

В статье обращается внимание на про-

блемы, связанные с оформлением необходимых 

документов, определением критериев смерти, 

организацией и сроками проведения экспер-

тиз.  

Результаты исследования позволяют 

выявить основные причины возможных задер-

жек и ошибок в процедуре объявления граж-

данина умершим, а также предложить реко-

мендации по улучшению данного процесса.  

Автор статьи предлагает меры по уп-

рощению процедуры, повышению информиро-

ванности родственников и совершенствова-

нию эффективности системы объявления 

гражданина умершим. 

Путем системного исследования выяв-

лены существующие противоречия в правовом 

регулировании данных отношений. Высказан-

ные предложения по дальнейшему совершен-

ствованию отношений наследования с учетом 

сегодняшних реалий. 

Ключевые слова: гражданин, последст-

вия объявления гражданина умершим, граж-

данско-правовые последствия, наследствен-

ные правоотношения. 
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Введение  

Сфера наследственных отношений в 

контексте объявления гражданина умершим 

требует структурного анализа и установления 

такого законодательного регулирования част-

ных отношений, которое было способно на 

высоком уровне обеспечить защиту прав и 

интересов физических лиц, затрагивающих 

этот вопрос, а также полноценно урегулиро-

вать частные интересы. 

Современная правовая система страны 

динамично развивается, стремительно меня-

ются реалии жизни. Условия настоящего не 

позволяют лицам быть незащищенными в 

юридическом смысле. Отсутствие возможно-

сти подтвердить смерть физического лица, 

связанное с отсутствием гражданина длитель-

ное время в месте, где оно постоянно прожи-

вает, влечет юридическую неопределенность и 

создает определенный круг проблем в личных 

неимущественных и имущественных отноше-

ниях. 

Как следствие, возникает потребность в 

надлежащем правовом регулировании с целью 

устранения этой неопределенности: лицо мо-

гут объявить умершим – это изменяет, во-

первых, правовой статус этого лица и, во-

вторых, статус лиц, которые с этим лицом на-

ходились в гражданских правоотношениях.  

Юридическим инструментом устране-

ния такой неопределенности следует признать 

определенные юридические предположения 

(презумпции) и юридические фикции, на ос-

нове которых исторически сложились, создан-

ные и функционируют институты признания 

личности безвестно отсутствующей и объяв-

ления ее умершей [1]. Безусловно, возникает 

достаточное количество неурегулированных 

вопросов относительно последствий такого 

объявления и проблем, касающихся правового 

статуса лиц, находившихся с этим лицом в 

семейных правоотношениях и требующих 

урегулирования в пределах наследственных 

отношений. 

Сейчас в Казахстане происходят карди-

нальные преобразования правовой системы, 

изменения происходят также в гражданском и 

гражданско-процессуальном законодательстве, 

в результате чего возникает целый ряд акту-

альных проблем, связанных с теоретическим 

обеспечением, ведь предыдущие исследования 

не раскрывают современного состояния дейст-

вующего законодательства. 

подавляющем большинстве существую-

щие исследования не носят системного, ком-

плексного характера и не учитывают всех из-

менений, которые сейчас имеют место в обще-

стве. Указанные обстоятельства побуждают к 

научному исследованию этого вопроса. 

Быстротечение структурных преобразо-

ваний и является основными факторами, 

влияющими на социальную природу послед-

ствий института объявления лица умершим и, 

прежде всего, на нормативный массив, регули-

рующий исследуемые отношения. Дальней-

шее совершенствование требует институт на-

следования, который традиционно считался 

одним из древнейших и наиболее стабильных 

институтов в гражданском праве любого госу-

дарства. Разнообразие возникающих в обще-

стве правоотношений обусловливают потреб-

ность в совершенствовании правовых норм, 

регулирующих переход прав от одного лица к 

другому как в гражданском обороте, так и в 

сфере наследования. 

 

Обзор литературы констатирует, что 

исследуемая тема является актуальной и инте-

ресной для исследователей. Национальные и 

зарубежные исследования предлагают различ-

ные взгляды и решения на проблему, а также 

сравнивают различные правовые системы в 

этой области. Это важная тема, которая требу-

ет дальнейшего исследования и обсуждения.  

Одной из наиболее значимых работ яв-

ляется статья «Legal Consequences of Declaring 

a Person Dead in Inheritance Law» авторов Мар-

тина Фишера и Ханна Гризбах. В этой статье 

авторы анализируют изменения, происходя-

щие в правовой области после объявления гра-

жданина умершим. Они подробно описывают, 

какие влияния смерти человека оказывают на 

его имущество и наследственные отношения. 

Также они изучают различные правительст-

венные меры, включая обязательную государ-

ственную регистрацию смерти и ее последст-

вия. 

Другая важная работа на эту тему – «The 

Consequences of a Declared Death in the Context 

of Inheritance Law» автора Верхнера Шрайбе-

ра. В этой статье автор исследует понятие объ-

явления гражданина умершим и его правовые 

последствия в контексте наследственного пра-

ва. Он подробно анализирует, какие изменения 

происходят в правовом статусе умершего че-

ловека, и как эти изменения влияют на право-

применительные органы и наследственные 

отношения. Также автор предлагает возмож-

ные способы улучшения существующего зако-

нодательства в этой сфере. 

Стоит отметить, что исследования в этой 

области преимущественно проводятся в раз-
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личных странах, которые имеют разные пра-

вовые системы. Так, работы «The Civil and 

Legal Consequences of Declaring Someone 

Dead», «The Legal Consequences of Declaring a 

Person Dead» [2] и «Consequences of the Offi-

cial Declaration of Death» [3] американских 

ученых Фрэнсиса Ли и Уильяма Сертейна, а 

также «The Declaration of Death: Legal Implica-

tions and Consequences» автора Элиноры Хей-

венс [4] обсуждают влияние объявления чело-

века умершим на наследственное право в 

США. Крашенинников П. В., Максина С. В. , 

Низамова Е. А., авторы исследуют правовые 

аспекты объявления гражданина умершим в 

сфере наследственных отношений, включая 

вопросы, связанные с наследованием имуще-

ства, установлением факта смерти, определе-

нием наследников и другие. 

Также стоит отметить национальных 

авторов и их труды по искомой теме: Назарова 

А., Шарамбаева Г., Абдукаримова С. 

«Объявление гражданина умершим в сфере 

наследственных отношений в Казахстане: не-

которые вопросы практики применения», в 

указанной работе авторы  исследуют практи-

ческие аспекты применения норм, касающих-

ся объявления гражданина умершим в сфере 

наследственных отношений. В частности, рас-

сматриваются вопросы судебной практики, 

связанные с определением факта смерти граж-

данина и его правовыми последствиями. Рабо-

та «Правовые последствия объявления граж-

данина умершим в Казахстане» Алмасбековой 

А., исследует нормативные акты, регулирую-

щие процедуру объявления гражданина умер-

шим в Казахстане, а также анализирует право-

вые последствия, возникающие в результате 

такого объявления в сфере наследственных 

отношений. Статья «Правовое регулирование 

объявления гражданина умершим в Казахста-

не» Сарсекеева М., Мухтарова А., исследуют 

правовую основу объявления гражданина 

умершим в Казахстане, а также анализируют 

последствия, возникающие в результате такого 

объявления в области наследственных отно-

шений. 

Однако, следует отметить, что в трудах 

ученых не осуществлено комплексное рас-

смотрение юридической природы последствий 

объявления физического лица умершим в кон-

тексте наследственных правоотношений. Во-

прос гражданско-правовых последствий объ-

явления гражданина умершим недостаточно 

исследован в цивилистической доктрине, на 

данный момент нет специальных работ, посвя-

щенных исключительно этому вопросу. 

Целью научной статьи заключается в 

анализе последствий объявления лица умер-

шим в сфере наследственных отношений, а 

также учет известных на сегодняшний день 

результатов разнообразных исследований уче-

ных и устоявшихся теоретических подходов. 

Для выполнения исследования были ис-

пользованы методы анализа научной литерату-

ры, нормативных актов, а также сравнительно-

го анализа законодательства Казахстана и не-

которых других стран. Были проанализирова-

ны судебные решения и прецеденты, связан-

ные с объявлением гражданина умершим. 

 

Методология  

Процедура объявления гражданина 

умершим, используется во многих странах, 

включая Казахстан, для юридического призна-

ния смерти человека, когда нет возможности 

установить его фактическую смерть. Этот про-

цесс является неотъемлемой частью граждан-

ского состояния и имеет свои особенности и 

проблемные аспекты 

1. Легальные процедуры и требования: 

Объявление гражданина умершим – это слож-

ная и ответственная процедура, которая подра-

зумевает соблюдение определенных легаль-

ных процедур и требований. В Казахстане для 

такого объявления необходимо представить 

суду достаточные доказательства отсутствия 

жизни данного гражданина. Проблема заклю-

чается в том, что в некоторых случаях собрать 

такие доказательства может быть сложно или 

даже невозможно, особенно если труп не най-

ден или есть ограниченная информация о его 

исчезновении. 

2. Оценка доказательств: Другой пробле-

мой при объявлении гражданина умершим 

является оценка представленных доказа-

тельств судом. В Казахстане суды в своей ра-

боте руководствуются презумпцией невинов-

ности, что означает, что данная презумпция 

должна быть опровергнута достаточными до-

казательствами. Однако, в случае объявления 

гражданина умершим, достаточных доказа-

тельств может не быть или они могут быть 

непредоставлены по объективным причинам. 

В таких случаях судам приходится принимать 

решения на основе имеющейся информации, 

что может вести к неправильному или неспра-

ведливому признанию смерти. 

3. Влияние на права и обязанности с 

родственниками: Объявление гражданина 

умершим может иметь значительные послед-

ствия для родственников данного человека. 

Признание смерти может влиять на их права и 
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обязанности, включая вопросы наследования, 

подачи исков и других судебных процессов, 

банковские операции и оформление докумен-

тов. Проблемой в этом случае является то, что 

объявление гражданина умершим, основанное 

на недостаточных доказательствах или приня-

тое судом ошибочно, может привести к нару-

шению прав родственников или спровоциро-

вать юридические проблемы в будущем. 

4. Длительность процесса: Одной из ос-

новных проблем объявления гражданина 

умершим в Казахстане является длительность 

данной процедуры. Согласно законодательст-

ву, процесс объявления гражданина умершим 

должен завершиться в течение 6 месяцев с 

момента получения соответствующего заявле-

ния. Однако, на практике этот процесс может 

продлиться на годы, что означает задержку в 

установлении факта смерти и получении со-

стояния наследства. 

5. Недостаточное внимание к родствен-

никам: Еще одной проблемой является недос-

таточное внимание со стороны государства к 

родственникам умершего гражданина. В про-

цессе объявления гражданина умершим, род-

ственникам может потребоваться предоставле-

ние большого количества документов и спра-

вок, что может быть затруднительно и время-

затратно. Кроме того, отсутствие четких и 

прозрачных процедур может привести к про-

изволу и коррупции со стороны государствен-

ных органов. 

6. Отсутствие однозначных критериев: 

Еще одной проблемой является отсутствие 

четких и однозначных критериев для опреде-

ления факта смерти гражданина. В некоторых 

случаях, например, когда тело умершего не-

возможно найти или идентифицировать, мо-

жет возникнуть сложность в установлении 

факта смерти. Это может привести к правовой 

неопределенности и потенциальным спорам в 

суде. 

7. Особые случаи: Еще одним проблем-

ным аспектом является обработка особых слу-

чаев в процессе объявления гражданина умер-

шим. Это может включать случаи, когда граж-

данин считается пропавшим без вести, находя-

щимся в зарубежной стране без возможности 

связи или имеющим ограниченные возможно-

сти передвижения. В таких случаях дополни-

тельные сложности могут связаться с получе-

нием необходимых документов и информации. 

 

Результаты 

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса 

Республики Казахстан: физическое лицо – это 

лицо как участник гражданских отношений, 

которым может выступать гражданин Респуб-

лики Казахстан, иностранец, лицо без граж-

данства. Существует определенная совокуп-

ность общественных и природных признаков 

и свойств, отличающих физическое лицо сре-

ди других участников гражданских правоотно-

шений, в том числе и других физических лиц. 

Гражданская правоспособность физиче-

ского лица (как определенная способность 

иметь гражданские права и нести юридиче-

ские обязанности) имеет четкие временные 

рамки существования: возникает с рождением 

и прекращается со смертью. Судовое решение, 

подтверждающее презумпцию смерти отсутст-

вующего лица путем объявления его умер-

шим, с момента вступления в законную силу 

является основанием для прекращения право-

субъектности такого физического лица [5]. 

Объявление умершим – судебное при-

знание умершим физического лица, о котором 

по месту постоянного проживания отсутству-

ют какие-либо сведения о месте его пребыва-

ния в течение установленного срока [6]. По 

мнению Сарсекеева М, объявление физическо-

го лица умершим является следствием уста-

новления судом в порядке отдельного произ-

водства указанных в нормах Гражданского 

кодекса и Гражданского процессуального ко-

декса Республики Казахстан обстоятельств, 

существование которых дает суду законное 

основание предполагать в отношении физиче-

ского лица, место нахождения которого неиз-

вестно, наличие факта смерти такого физиче-

ского лица (объявление умершим) [7]. 

Объявление гражданина умершим осу-

ществляется на основании нормативных поло-

жений, закрепленных ч. 1 ст. 31 Гражданского 

кодекса РК, действующей с учетом изменений, 

Нормативного постановления Верховного Су-

да Республики Казахстан от 31 мая 2019 года 

№ 2 «О судебной практике по делам о призна-

нии гражданина безвестно отсутствующим 

или объявлении умершим» [8]. Указанная нор-

ма, кроме общих правил (лицо может быть 

объявлено судом умершим, если в месте его 

постоянного проживания нет сведений о месте 

его пребывания в течение 3 лет), определяет и 

специальные правила объявления лица умер-

шим (если лицо пропало без вести при обстоя-

тельствах, которые угрожали ей смертью или 

дают основание предполагать ее гибель от оп-

ределенного несчастного случая – в течение 6 

месяцев, а по возможности считать лицо по-

гибшим от определенного несчастного случая 

или других обстоятельств вследствие чрезвы-
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чайных ситуаций техногенного и природного 

характера − в течение 1 месяца после заверше-

ния работы специальной комиссии, образован-

ной в результате чрезвычайных ситуаций тех-

ногенного и природного характера). В ч. 2 ста-

тьи 31 законодатель связывает отсутствие лич-

ности и военные действия. В этом случае лицо 

может быть объявлено судом умершим после 

истечения 2 лет со дня окончания военных 

действий. 

Следует заметить, что с учетом конкрет-

ных обстоятельств дела суд может объявить 

физическое лицо умершим и до истечения это-

го срока, но не ранее истечения 6 месяцев. Как 

видим, ч. 1 и ч. 2 статьи 31 ГК РК определяют 

сроки, по истечении которых лицо может быть 

объявлено судом умершим. Что касается ч. 3 

ст. 31 ГК РК, то по мнению В. Шрайбера, при-

сутствует определенная законодательная не-

точность в определениях, в контексте данной 

статьи более логично употреблять словосоче-

тание «день предполагаемой гибели» вместо 

«день вероятной смерти» [9]. На наш взгляд, 

мнение вполне взвешено и логически доказа-

но. 

Согласно ч. 1 ст. 32 Гражданского кодек-

са РК правовые последствия объявления лица 

умершим приравниваются к правовым послед-

ствиям, наступающим в случае смерти физи-

ческого лица. Разница состоит в характере по-

следствий, а не в содержании. Если смерть 

неотвратима и ее последствия неотвратимы, то 

объявление лица умершим имеет лишь вероят-

ный характер и не исключает дальнейшего 

появления лица, объявленного умершим, или 

установления его места пребывания. И первое, 

и второе влечет необходимость аннулирования 

наступивших юридических последствий с 

объявлением лица умершим [10]. 

Безусловно, гражданские правоотноше-

ния возникают, осуществляются и прекраща-

ются с наступлением указанных в нормах 

юридических фактов в определенное время. 

Наследственное правоотношение не исключе-

ние.  

По общему правилу имущественные 

права от одного лица к другому переходят бла-

годаря их общему волеизъявлению, то есть 

проявляется принцип диспозитивности в част-

ном праве, но во время наследования домини-

рует волеизъявление лица, принимающего 

права умершего. Вообще сфера наследования 

имеет определенную специфику, поскольку, на 

первый взгляд, нарушается конструкция об-

щих гражданских правоотношений – наследо-

вание, по сути, бессубъектное, поскольку со 

смертью прекращается правоспособность на-

следодателя, поэтому его права и обязанности 

переходят к наследникам в порядке наследст-

венного правопреемства, что характеризуется 

рядом особенностей: 

 наличием фактического состава, пря-

мо предусмотренного законом (например, со-

ставление завещания, смерть наследодателя, 

принятие наследства по завещанию); 

 совокупностью прав и обязанностей, 

переходящих к наследникам, как единое це-

лое; 

 наследование носит универсальный 

характер – все права и обязанности переходят 

одновременно и на основании акта принятия 

наследства [11]. 

Гражданско-правовым следствием объ-

явления физического лица умершим, как субъ-

екта права, среди других - прекращение и пе-

реход к наследникам всех прав и обязанно-

стей, принадлежавших ему. В юридическом 

смысле – это такие же последствия, которые 

влечет за собой смерть человека. 

Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 1042 Гражданского 

кодекса РК наследство открывается в результа-

те смерти лица или объявления его умершим, 

временем открытия наследства является день 

смерти лица или день, с которого оно объявля-

ется умершим. Под днем смерти следует пони-

мать конкретную календарную дату (сутки). 

Не следует путать смерть личности и регист-

рацию смерти лица. Юридически лицо счита-

ется умершим с момента, когда сделана соот-

ветствующая запись о смерти лица органами 

РАГСа. Поэтому справка о смерти 

(соответствующей форме) или в соответствии 

с ГПК РК решение суда об объявлении лица 

умершим является основанием для внесения 

органом государственной регистрации актов 

гражданского состояния записи о смерти лица 

в книгу регистрации актов гражданского со-

стояния. 

Следует заметить, что определение вре-

мени открытия наследства лица, объявленного 

умершим, имеет определенные особенности. 

Днем смерти лица и временем открытия на-

следства признается день вступления в закон-

ную силу решения суда. 

Следовательно, если суд согласно ч. 3 ст. 

31 ГК РК определил в решении другую дату 

вероятной смерти личности, то вероятно мо-

жет случиться так, что на момент вступления 

решения законной силы сроки принятия на-

следства или отказа от его принятия уже ис-

текли и наследники реализовать свои права не 
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смогут. 

Интересным по этому поводу мнение 

авторов Крашенинникова П. В.[12], Максиной 

С. В. , Низамовой Е. А.. Авторы считают, что с 

целью охраны интересов наследников к опре-

делению времени открытия наследства после 

лиц, объявленных умершими в судебном по-

рядке, следует подходить дифференцированно 

[13]. Вопрос о круге наследников, правах на-

следодателя на наследственное имущество, 

состав наследства должны решаться на мо-

мент объявления лица умершим, который ука-

зан в решении суда. Впрочем, срок принятия 

наследства, отказа от его принятия, другие 

сроки, связанные с осуществлением наследст-

венных прав, должны начинать протекание со 

дня, когда наследники получили возможность 

реализовать свои права, то есть со дня получе-

ния свидетельства о смерти. Именно такое 

решение обеспечит права и интересы наслед-

ников. Приведенное замечание, как он считает, 

было бы целесообразно закрепить на уровне 

разъяснений соответствующих судебных ин-

станций.  

Место открытия наследства – это опре-

деление исключительно юридическое, под 

ним следует понимать населенный пункт (и 

соответственно нотариальный округ), в кото-

ром, по мнению наследников, следует опреде-

лять наследственное правопреемство. Понят-

но, что место фактической смерти и место от-

крытия наследства могут не совпадать. Со-

гласно ч. 1 ст. 1043 Гражданского кодекса РК 

местом открытия наследства является послед-

нее место жительства наследодателя. На на-

следников возлагается обязанность доказыва-

ния последнего места жительства наследода-

теля. Такими доказательствами, как правило, 

являются: регистрация места жительства, 

справки жилищно-эксплуатационных органи-

заций, справка о смерти и т.д. Это общее пра-

вило имеет важное практическое значение, 

поскольку после смерти лица наследство 

должно открываться только в одном месте, 

которое соответственно регистрируется в на-

следственном реестре и нотариус выдает вы-

писку о регистрации в наследственном реест-

ре. 

Если место жительства наследодателя 

неизвестно, местом открытия наследства явля-

ется местонахождение недвижимого имущест-

ва или основной его части, а при отсутствии 

недвижимого имущества – местонахождение 

основной части движимого имущества (ч. 2 ст. 

1043 ГК РК). На практике возникают нередкие 

случаи, когда установить последнее место жи-

тельства наследодателя невозможно или край-

не сложно, например, в случае признания лица 

умершим. В таком случае вместо доказа-

тельств места жительства наследники предос-

тавляют доказательства места нахождения и 

стоимости имущества наследодателя.  

В  Нормативном постановлении Верхов-

ного Суда Республики Казахстан от 29 июня 

2009 года № 5 «О некоторых вопросах приме-

нения судами законодательства о наследова-

нии» (с изменениями от 31.03.2017 г.) указано, 

что в случае, когда наследодатель имел не-

сколько мест жительства, местом открытия 

наследства следует считать последнее место 

регистрации наследодателя [14]. Как отмечает 

Куанова И.З., это решение окончательно, но 

довольно спорно [15]. 

Следует подчеркнуть, что при разделе-

нии наследства между наследниками необхо-

димо учитывать правило ст. 1045 ГК РК о том, 

что когда наследодатель в завещании сам не 

распределил наследство между наследниками, 

доли каждого наследника в наследстве равны. 

При распределении такого наследия необходи-

мо применять нормы, регулирующие соответ-

ствующие правоотношения общей долевой 

собственности. 

 

Заключение  

Таким образом, гражданско-правовые 

последствия объявления гражданина умершим 

в сфере наследственных отношений имеют 

значение для всех заинтересованных сторон. 

Для умершего гражданина это может привести 

к лишению его прав и свобод, а также к по-

следствиям для его имущества. Для наследни-

ков это представляет собой возможность полу-

чить наследство или обязанность урегулиро-

вать наследственные вопросы. Важно учиты-

вать законодательство и процедуры, связанные 

с объявлением гражданина умершим, и обра-

титься за консультацией к соответствующим 

юридическим специалистам. Тем не менее, 

гражданско-правовые последствия такого объ-

явления должны быть справедливыми и сба-

лансированными, чтобы обеспечить права и 

интересы всех сторон, учитывая особенности 

каждого конкретного случая. 

1. Необходимо закрепить в законода-

тельстве ясные процедуры и условия, при ко-

торых граждан может быть объявлен умершим 

в наследственных отношениях. 

2. В случае объявления гражданина 

умершим, следует установить четкий порядок 

определения правопреемников, их долей на-

следства и прав и обязанностей, связанных с 
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наследственным имуществом. 

3. Необходимо закрепить механизм об-

жалования решения о признании гражданина 

умершим, чтобы предоставить возможность 

спорящим сторонам доказать свою правоту и 

защитить свои интересы. 

4. С учетом развития цифровых техноло-

гий, следует регулировать электронные доку-

менты и подписи в процессе объявления граж-

данина умершим в наследственных отношени-

ях, чтобы упростить и ускорить процедуру. 

5. Следует принять законодательные ак-

ты, которые устанавливают ответственность за 

подделку документов и махинации с наследст-

венным имуществом в процессе объявления 

гражданина умершим. 

6. Важно совершенствовать законода-

тельство в отношении граждан, которые про-

пали без вести, чтобы обеспечить их права и 

интересы в сфере наследственных отношений. 

7. Следует учесть международные стан-

дарты и опыт в сфере регулирования граждан-

ско-правовых последствий объявления граж-

данина умершим при разработке соответст-

вующих норм законодательства 

Также, следует предусмотреть механиз-

мы защиты прав наследников при объявлении 

гражданина умершим. Это позволит исклю-

чить возможные злоупотребления и ошибки 

при таких объявлениях. 

Важно установить четкие сроки, в тече-

ние которых можно объявить гражданина 

умершим. Это позволит избежать ситуации, 

когда объявление происходит спустя длитель-

ное время после фактической смерти гражда-

нина. Также, необходимо предусмотреть воз-

можность продления срока для более сложных 

случаев. 

Необходимо определить порядок дока-

зывания факта смерти гражданина при объяв-

лении его умершим. Следует разработать чет-

кие критерии и требования, которые позволят 

судам, нотариусам или другим компетентным 

органам принимать информацию об умершем 

гражданине. 

Важно предусмотреть меры ответствен-

ности за незаконное или мнимое объявление 

гражданина умершим. Нарушители должны 

быть привлекаемыми к ответственности и 

санкционироваться в соответствии с законом. 

Наконец, необходимо обеспечить дос-

тупность информации о гражданах, объявлен-

ных умершими. Это позволит упростить про-

цедуру наследования и предотвратить случаи, 

когда наследникам неизвестно об объявлении 

родственника умершим. 
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МҦРАГЕРЛІК ҚҦҚЫҚТЫҚ 

ҚАТЫНАСТАР АЯСЫНДА АЗАМАТТЫ 

ҚАЙТЫС БОЛДЫ ДЕП ЖАРИЯЛАУДЫҢ 

АЗАМАТТЫҚ-ҚҦҚЫҚТЫҚ САЛДАРЫ 

Мақала азаматты қайтыс болды деп 

жариялау салдарымен байланысты 

мұрагерлік мәселелеріне арналған. Қазақстан 

Республикасында азаматты қайтыс болды 

деп жариялау рәсіміне ілеспе қиындықтар 

мен кемшіліктер зерттеледі. Мақала авторы 

тиісті заңнаманы және оны қолдану 

тәжірибесін зерттей отырып, осы 

процестің құқықтық және практикалық 

аспектілеріне талдау жасайды.  

Мақалада қажетті құжаттарды 

рәсімдеуге, ӛлім критерийлерін анықтауға, 

сараптамаларды ұйымдастыруға және 

ӛткізуге байланысты мәселелерге назар ауда-

рылады.  

Зерттеу нәтижелері азаматты 

қ а й т ы с  б о л д ы  д е п  ж а р и я л а у 

процедурасындағы ықтимал кідірістер мен 

қателіктердің негізгі себептерін анықтауға, 

сондай-ақ осы процесті жақсарту бойынша 

ұсыныстар беруге мүмкіндік береді.  

Ма қа л а  а в торы п р о ц едур ан ы 

жеңілдету, туыстарының хабардарлығын 

арттыру және азаматты қайтыс болды деп 

жариялау жүйесінің тиімділігін арттыру 

шараларын ұсынады. 

Жүйелі  зерттеу арқылы осы 

қатынастарды құқықтық реттеуде бар 

Қайшылықтар анықталды.  Бүг інгі 

шындықты ескере отырып, мұрагерлік 

қатынастарды одан әрі жетілдіру бойынша 

айтылған ұсыныстар. 

Түйін сөздер: азамат, азаматты 

қайтыс болды деп жариялау салдары, 

азаматтық-құқықтық салдарлар, мұрагерлік 

құқықтық қатынастар. 

 

THE CIVIL CONSEQUENCES OF DE-

CLARING A CITIZEN DEAD IN THE CON-

TEXT OF HEREDITARY LEGAL RELATIONS 

The article is devoted to the issues of in-

heritance related to the consequences of declar-

ing a citizen deceased. The difficulties and disad-

vantages associated with the procedure of declar-

ing a citizen deceased in the Republic of Kazakh-

stan are investigated. The author of the article 

analyzes the legal and practical aspects of this 

process, examining the relevant legislation and 

the practice of its application.  

The article draws attention to the problems 

associated with the preparation of necessary 

documents, the definition of death criteria, the 

organization and timing of examinations.  

The results of the study make it possible to 

identify the main causes of possible delays and 

errors in the procedure for declaring a citizen 

dead, as well as to offer recommendations for 

improving this process.  

The author of the article suggests measures 

to simplify the procedure, raise awareness of 

relatives and improve the effectiveness of the sys-

tem of declaring a citizen dead. 

Through systematic research, existing con-

tradictions in the legal regulation of these rela-

tions have been identified. The proposals made 

for further improvement of inheritance relations, 

taking into account today's realities. 

Keywords: citizen, consequences of declar-

ing a citizen dead, civil consequences, hereditary 

legal relations. 

ЗАҢ ТАНУ - ЮРИСПРУДЕНЦИЯ – JURISPRUDENCE 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/P09000005S_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P09000005S_


 

 

Стр. 104 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 15, №4, 2023 

УКД 340.11 

 

ИДЕЙНО-ЦЕННОСТНЫЕ ОСНОВЫ  

ПОНЯТИЯ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И НЕКОТОРЫЕ  

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ  

АСПЕКТЫ ЕЕ  

ОСМЫСЛЕНИЯ 

 

Т.Т. Шиктыбаев1, А.З. Ибраев2,  

Р.С. Каспаева3, 

доктор юридических наук, профессор,1  

кандидат юридических наук, профессор2,  

старший преподаватель3, 

Костанайский социально-технический  

университет им. академика З.Алдамжар 

(Казахстан) 

 

Положительные рецензии даны  

д.ю.н. Мизанбаевым А.Е. 

и к.ю.н. Узакбаевой А.Б. 

 

В статье рассматриваются значение 

идейно-ценностных основ понятия правоохра-

нительной деятельности в постсоветской 

действительности и общественного 

backgroundа в парадигме осмысления ее при-

роды и сущности. В рамках обоснования опре-

деляющей методологической роли обозначен-

ных основ в различном понимании правоохра-

нительной деятельности в западном и пост-

советском мировоззрениях, авторы опирают-

ся на теорию исторического времени, истори-

ческий опыт советской и западной цивилиза-

ций. В работе раскрывается различное пони-

мание обозначенными цивилизациями катего-

рий правомочие и вынужденность применения 

принуждения со стороны правоохранитель-

ных органов. В рамках аргументации значения 

общественного backgroundа для осмысления 

правоохранительной деятельности в исследо-

вании предлагаются классификации уровней 

постсоветского познания, рассматриваются 

их задачи и методы.  

Ключевые слова: правоохранительная 

деятельность, методология права, филосо-

фия права, правопонимание, идейно-

ценностные основы права.   

 

Введение 

Правоохранительная деятельность 

представляет собой специфический способ 

защиты правопорядка, в качестве самостоя-

тельной системы знаний она имеет свой пред-

мет и метод, интенцию и принципы. Тем не 

менее – это система прикладных знаний, по-

этому она обусловлена как достижениями, так 

и лакунами фундаментальных отраслей юри-

дической науки, достижениями и проблемами 

теории и методологии юриспруденции. Как 

писал Г. Еллинек: «Всякий, приступающий к 

исследованию основных социальных проблем, 

не может не почувствовать с первых же шагов 

отсутствие глубоко продуманной методологии. 

В литературе учения о государстве господ-

ствует в этом отношении величайшая путани-

ца» [1, С. 25].  

 

Методология познания правоохрани-

тельной деятельности, тем более природы и 

парадигмы права и государства в их единстве 

и противоречии, на наш взгляд, и есть тот 

главный, но одновременно далеко не всегда 

явный для постсоветского исследователя ког-

нитивный инструмент. От понимания значе-

ния методологии, умения пользоваться ею за-

висит фундаментальность и целостность ос-

мысления всякого предмета исследования – в 

нашем случае природы и сущности правоохра-

нительной деятельности в структуре казах-

станской юриспруденции. Мы исходим из то-

го, что в структуре методологии познания пра-

воохранительной деятельности ключевое ме-

сто принадлежит такой философской катего-

рии как идейная и цивилизационная ценности. 

Следовательно, и глубинные проблемы ее по-

нятия, так же как и понятий право и государ-

ство в постсоветской правовой действительно-

сти надо искать, прежде всего, через призму 

их философско-методологического и идейно-

теоретического осмысления. 

В работе выдвигаются следующие ос-

новные положения: а) проблемы понятия пра-

воохранительной деятельности в казахстан-

ской и постсоветской юриспруденции в целом 

– это частное проявление методологической 

проблемы осмысление правовой действитель-

ности, в особенности категорий право и госу-

дарство, с позиции цивилизационных ценно-

стей; б) правомочие и вынужденность приме-

нения насилия (принуждения) органами пра-

вопорядка есть определяющие условия, на 

основе понимания и отношения к которым 

формируется идейно-ценностное различение в 

понимании правоохранительной деятельности 

со стороны развитых стран и постсоветских 

государств; г) цивилизационная разнород-

ность казахстанского общества, социальное и 

политико-правовое иждивенчество широких 

масс есть тот определяющий background, кото-

рый лежит в основе обозначенной методоло-

гической проблемы понятия правоохранитель-
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ной деятельности. 

Новый Казахстан – это новый методоло-

гический подход к осмыслению казахстанской 

действительности, новое идейно-ценностное 

понимание правоохранительной деятельности, 

ее места и значения в структуре социальной 

регуляции. Необходимость такового переос-

мысления и предопределило актуальность и 

предмет настоящего исследования. 

 

Материалы и методы 

В статье на основе осмысления научно-

правовых теорий и философских концепций, 

сравнительного анализа и эмпирического опы-

та, в том числе собственного – опыта работы в 

правоохранительных органах в советский и 

постсоветские периоды, авторы используют 

как научный, так и рефлексивный метод ос-

мысления правоохранительной деятельности.  

 

Результаты исследования, по мнению 

авторов, могут быть полезными как при отрас-

левом, так и прикладном исследовании данно-

го вида деятельности, в учебном процессе и 

практической деятельности правоохранитель-

ных органов. 

 

Идейно-ценностные основы понятия 

правоохранительной деятельности 

Права и свободы человека, демократия, 

равенство и справедливость стали едва ли не 

главными идеями-символами постсоветского 

дискурса 90-х гг. прошлого века и первых лет 

21-го столетия. В рамках такового тренда в 

Казахстане были последовательно приняты 

цивилизационно-новая Конституция (1993г), 

идейно-новые кодексы, законы об органах 

внутренних дел, прокуратуры и другие законо-

дательные акты, проведен ряд правовых и ад-

министративных реформ. Этому идейно-

реформаторскому тренду были искренне под-

вержены юридические и другие гуманитарные 

науки.  

Однако традиционное (советское) миро-

понимание и парадигма старого миропорядка 

оказались достаточно устойчивыми. Как след-

ствие этого в течение 3-х десятилетий казах-

станское общество в лице правовой науки и 

законотворчества, правоприменения и право-

охранительной деятельности не смогло до-

биться необходимых институциональных и 

практических преобразований. На наш взгляд, 

одной из методологических причин таковых 

неудач можно смело назвать такую проблему 

как неразработанность понятийного аппарата 

юриспруденции, идейно-ценностных основ 

правовых понятий, в особенности категорий 

право и государство, на которых главном обра-

зом и зиждется понятие правоохранительной 

деятельности. Думается, прав Г. Лебон, когда 

отмечает: «Единственные важные перемены, 

из которых вытекает обновление цивилизаций, 

совершаются в идеях, понятиях и веровани-

ях» [2, с. 179]. Именно через такую призму 

представляется целесообразным рассматри-

вать проблему понятия правоохранительной 

деятельности современного Казахстана 

(постсоветского пространства). 

Правоохранительная деятельность в 

постсоветском правосознании в самом общем 

представлении представлена как вид государ-

ственной деятельности, которая осуществля-

ется с целью охраны права специально упол-

номоченными органами путѐм применения 

юридических мер воздействия в строгом соот-

ветствии с законом и при неуклонном соблю-

дении установленного им порядка [3]. Лако-

ничное и, на первый взгляд, достаточно полно 

отражающее природу и суть данного вида дея-

тельности определение. С другой стороны, 

понятие правоохранительная деятельность, 

как видим, опирается, хотя и на фундамен-

тальные, но все же противоречивые, уже обо-

значенные категории право и государство
1
. А 

это уже само по себе вызывает определенное 

сомнение в релевантности данного понятия.   

Следовательно, проблему понятия пра-

воохранительной деятельности следует рас-

сматривать как частный случай проявления 

проблемы правопонимания и понимания госу-

дарства. В свою очередь, понятия право и го-

сударство есть не что иное как отражение 

идейно-ценностных типов мировоззрений, 

различения цивилизаций и социокультурного 

опыта [4, с. 5]
2
. Поэтому не случайно, что по-

нятие право и государство, правоохранитель-

ная деятельность и т.д. в западном миропони-

ЗАҢ ТАНУ - ЮРИСПРУДЕНЦИЯ – JURISPRUDENCE 

1 Вопросы обусловленности понятия правоохранительной деятельности от категориальных проблем права и госу-

дарства представляется целесообразным рассмотреть в отдельной статье.   

2
Думается, прав И.Л. Честнов, когда отмечает, что правовое явление является результатом предшествующей прак-

тики, зависит от исторического и социокультурного контекста.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_(%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE)
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мании, к примеру, одно, в постсоветских об-

ществах, - достаточно значимо другое 
3
.  

Причин этому различению можно найти 

множество. Но одна из главных, как представ-

ляется, все же кроется в недооценке постсо-

ветской юриспруденцией высокой методологи-

ческой значимости исторического времени, 

которое проходит то или иное общество на 

рубеже 20-ого и 21-ого столетий, – в частно-

сти, различного уровня понимания обозначен-

ными обществами ценности жизни, прав и 

свобод индивида, категории субъектности. С 

этой позиции, можно утверждать, что в своем 

цивилизационном становлении Западный мир 

смог преодолеть неизбежный эволюционно-

исторический этап внутристранового и импер-

ского диктата, на аксиологическом уровне 

осознать преимущество нравственно-

правового диалога перед законом безмерной 

физической силы (принуждения, насилия).  

Отсюда вполне закономерно, что в за-

падных обществах правоохранительная дея-

тельность не только в риторике, но де-юре и 

де-факто производна от идеи гражданского 

общества и его интересов, обеспечивает инте-

ресы индивида и демократии. Отсюда повы-

шенная социально-политическая и юридиче-

ская ответственность государства перед обще-

ством, правоохранительных органов – перед 

индивидом, сильного субъекта – перед сла-

бым.  

Несколько иначе дело обстоит в разви-

вающихся странах – в частности, в постсовет-

ской действительности. С одной стороны, кон-

ституции стран декларирует приверженность 

общества и государства к принципам граждан-

ственности и демократии, верховенства права, 

приоритету прав и свобод человека. С другой, 

- де-факто нередко наблюдаются доставшиеся 

в наследство советское миропонимание, пред-

почтения в пользу авторитарных и силовых 

методов социальной регуляции, парадигма 

презумпции виновности гражданина перед 

государством, цивилизационно устаревший 

главный метод оценки эффективности борьбы 

с  пре ступно стью как процентно -

сравнительная статистика раскрытия преступ-

лений и процентно-сравнительная статистика 

кары правонарушителей.  

В результате таких методологических 

противоречий (риторики и поведения, консти-

туции и остального законодательства, законо-

дательства и практики) значительная часть 

общества с неизбежностью попадает в когни-

тивный диссонанс – мировоззренческий кри-

зис. На наш взгляд, сегодняшние постсовет-

ские проблемы правопонимания, понятия го-

сударства и правоохранительной деятельно-

сти, институциональные и правореализацион-

ные противоречия в сфере правопорядка в зна-

чительной мере представляют следствие ука-

занного диссонанса (кризиса).    

Понятие правоохранительная деятель-

ность отражает особую сторону (способ, вид) 

социальной регуляции, предопределяет специ-

фику, предмет и ее пределы как самостоятель-

ной отрасли знания. Эта особенность состоит 

в том, что правоохранительная деятельность 

по своей природе и этимологии с неизбежно-

стью сочетает, с одной стороны, правомочие 

на применения насилия, с другой, - его вынуж-

денность. Ключевая проблема здесь кроется в 

том, как то или иное общество (государство) 

относится к пониманию понятия вынужденно-

сти со стороны правоохранительных органов.  

Исходя из мировоззренческого приори-

тета прав и свобод человека, Западный мир 

правомочие на применение насилия со сторо-

ны органов правопорядка де-юре и де-факто 

неразрывно связывает с категорией вынужден-

ной необходимости. С позиции материального 

права, это не что иное как крайняя необходи-

мость, необходимая оборона, задержание пре-

ступника с четко нормативными основанием и 

условиями правомерности. 

Постсоветская правовая действитель-

ность, напротив, больше исходит из приорите-

та ситуационной целесообразности примене-

ния насилия в ущерб требованиям крайней 

необходимости и необходимой обороны, за-

держания преступника, обосновывая такое 

насилие интересами правопорядка и государ-

ства, абстрактного общества и т.д.  

На наш взгляд, обозначенные в данном 

подразделе философско-методологические 

аспекты и есть главные и принципиальные 

3
Признание и закрепление в преамбуле и статье 1 Конституции 1995 г. западных либерально-демократических 

ценностей – для казахстанского общества это крайне важный и принципиальный шаг, но этого явно недостаточно. 

Для того, чтобы реализовать их на практике, в особенности в правоохранительной сфере нужно сравнительное 

осмысление идейных ценностей в постсоветском пространстве и в развитых странах, прежде всего, в западных, 

сравнительное осмысление того, как эти ценности претворяются в жизнь в сфере обеспечения правопорядка в 

столь разных цивилизационных миропорядках.  
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различения в понимании правоохранительной 

деятельности со стороны Западного мира и 

постсоветских обществ, ключевая проблема 

понятия правоохранительной деятельности на 

постсоветском пространстве. Признавая в Ос-

новном законе западные ценности, сегодняш-

нему Казахстану методологически важно быть 

последовательным, - в частности, в институ-

циональном их обеспечении со стороны отрас-

левого и прикладного законотворчества, пра-

воохранительной практики. На наш взгляд, эта 

крайне перспективная тема для самостоятель-

ного исследования.  

 

Общественный background в контексте  

осмысления правоохранительной 

 деятельности 

Казахстанское общество [2;5, с.3 и др.]
4
, 

как и всякое иное, далеко не однородно. По-

этому другим важным элементом, позволяю-

щим понять национальную (постсоветскую) 

природу и специфику правоохранительной 

деятельности, на наш взгляд, выступает ее 

background (бэкграунд, фон, контекст) – казах-

станское общество как совокупность самых 

различных индивидов и социальных фигура-

ций, различаемых друг от друга в нашем слу-

чае по самым обыденным и примитивным ос-

нованиям. Так, одно дело, если обыватель и 

гражданин, исследователь и законодатель, 

правоприменитель и сотрудник правоохрани-

тельных органов интуитивно предполагают о 

идейно-ценностной природе и сущности пра-

воохранительной деятельности, но при этом 

испытывает серьезные трудности в их форму-

лировании.  

Другое, - если обозначенные субъекты 

понимают это, но, например, по идейным и/

или оппортунистическим предпочтениям не 

принимают и не желают принимать парадигму 

цивилизационных (западных) трендов. Третье, 

- если они в силу привычного с советского 

прошлого ментально-иждивенческого образа 

жизни обеспокоены лишь своими физиологи-

ческими потребностями, а его служебные 

(трудовые, предпринимательские) обязанно-

сти подчинены исключительно этому. Четвер-

тое - если эти представители общества не же-

лают напрягать свой разум, а иногда и не спо-

собны к рефлексии или гуманистическому раз-

мышлению.  

Если же подойти к обозначенной позна-

вательной неоднородности с научной позиции, 

то ее можно представить как уровни (формы) 

общественного познания: а) обыденного, со 

стороны широких масс (общества); б) профес-

сионально-юридического, со стороны работ-

ников органов правопорядка; в) фундамен-

тально-теоретического и научно-прикладного 

со стороны ученых-юристов, социологов и 

з а ко н о д а т е л е й ;  г )  ф и л о с о ф с ко -

методологического со стороны ученых-

теоретиков и философов.  

В казахстанской действительности каж-

дая из этих уровней познания имеет свои, 

только свойственные ей, специфические из-

держки. Но у них есть, как нам представляет-

ся, и два объединяющих момента. Во-первых, 

это лакуны, которые обусловлены самой слож-

ностью осмысления когнитивных свойств 

(характеристик, возможностей) разумного че-

ловека, в особенности с позиции категории 

«Я». Во-вторых, эти издержки во многом не-

посредственно или опосредованно обусловле-

ны с межцивилизационным перепутьем (с уже 

обозначенным когнитивным диссонансом), в 

котором оказались сегодняшний Казахстан и 

каждый постсоветский человек.  

Это перепутье (диссонанс) проблема 

выбора между прошлым (традицией) и буду-

щим – западным гуманизмом и западными 

технологиями; вопрос выбора между привыч-

ным (традиционным) мышлением, обуслов-

ленным наследием советского социально-

экономического и политико-правового ижди-

венчества, приверженностью к патриархаль-

ным идеям Ислама, с одной стороны, и  ин-

туитивным осознанием основной частью ка-

захстанского общества преимущества запад-

ных ценностей – демократического свободо-

мыслия и гуманизма, получившие формализа-

цию в Основном законе Казахстана, техноло-

гий в интересах отдельной взятой личности.   

Очевидно, что интуитивное осознание 

далеко от философского и мировоззренческого 

осмысления объективной действительности в 

ЗАҢ ТАНУ - ЮРИСПРУДЕНЦИЯ – JURISPRUDENCE 

4 
Сегодняшнее казахстанское общество – это общество, пытающееся встроится в общий мировой тренд, говоря 

языком Х. Ортега-и-Гассета, полного захвата массами общественной власти. По его мнению, масса, которая образу-
ет большую часть всякого общества, по определению, не должна и не способна управлять собой. Х. Ортега-и-Гассет 
именно с этим связывает периодические кризисы европейских народов и культур. На наш взгляд, достаточно дис-
куссионное утверждение, но не безосновательное. По этим углом зрения для казахстанской гуманитарной науки, в 
том числе касающейся правоохранительной деятельности методологически важным представляется изучение 
работ Х. Ортега-и-Гассет и  Г. Лебона.  
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ее цивилизационном многообразии и антитезе. 

Отсюда и различное понимание постсоветски-

ми и западными парадигмами социально-

политической ответственности общества за 

делегированные правоохранительным органам 

правомочия, различное понимание функций 

гражданского контроля за правомерностью их 

деятельности, особенно в части применения 

методов принуждения (насилия, огнестрель-

ного оружия).  

Из сказанного у пытливого человека 

возникает вполне справедливый вопрос, как 

же в таком цивилизационном перепутье, при 

таком когнитивном диссонансе возможно до-

б и т ь с я  и д е й н о - ц е н н о с т н ы х 

(методологических) перемен касательно дея-

тельности правоохранительных органов?  

В самом общем представлении, ответ на 

него по нашему представлению может выгля-

деть следующим образом. Во-первых, это 

созидательное
5
 разрушение старых традици-

онных – ортодоксально-религиозных, социо-

культурных и политических верований каса-

тельно миропорядка и правопорядка, во-

вторых, это создание в казахстанском общест-

ве институциональных возможностей и юри-

дических механизмом для свободомыслия, 

реализации новых цивилизационных и техно-

логических идей в рамках обеспечения право-

порядка. Однако при этом важно помнить, что 

идеи прошлого достаточно сильны, чтобы ус-

тупать место новым, которые еще не окрепли 

в сознании масс [2, с. 180], что нередко наблю-

дается в постсоветском пространстве [6, с. 

127]
6
. 

Эта сфера социально-правового рефор-

мирования настолько противоречива и много-

гранна, что не может быть отдана на откуп 

осмыслению отраслевыми и прикладными 

сферами юриспруденции – это общий для ми-

ровоззренческих и философских, всех иных 

сфер познания предмет исследования. При 

этом, как представляется, в рамках обозначен-

ных научной и философских уровней позна-

ния необходимо выделить два таких направле-

ния. Во-первых, - это сам метод и предмет ис-

следования; во-вторых, – преобразование по-

лученных результатов (философских и науч-

ных знаний) в понятные для обыденно-

практического познания лексические слово-

формы, доступный для всех заинтересованных 

лиц учебный материал и практические реко-

мендации. 

В обоснование методологической значи-

мости вторых направлений научного и фило-

софских форм познания представляется целе-

сообразным использовать следующую анало-

гию. Как водителю (машинисту, пилоту) не 

обязательно досконально знать устройство 

двигателя, трансмиссии, топливной и воздуш-

ных систем, состав дорожного покрытия, при-

роду погодных явлений и т.д., так и законопос-

лушному гражданину (обывателю), сотрудни-

ку (ремесленнику права) нет необходимости 

разбираться в этих сложных научных и фило-

софских категориях и концепциях.  

Главная задача водителя (машиниста) – 

это: а) правильно и быстро читать (понимать) 

показания приборов, отражающих основные 

параметры состояния и функций транспортно-

го средства; б) иметь устойчивые навыки 

управления этим средством в соответствии с 

требованиями дорожных знаков и исходя из 

конкретной дорожной ситуации. В свою оче-

редь, главной задачей гражданина (как единст-

венного источника власти и потребителя пра-

вопорядка) выступает общее представление о 

правовой действительности. Во-первых, - это 

знание основных положений Конституции, 

понимание своих и чужих неотъемлемых и 

производных прав, обязанностей и ответствен-

ности; во-вторых, - это знание вытекающих из 

Конституции и корреспондирующих субъек-

тивным правам гражданина обязанностей ор-

ганов государственной власти и управления – 

обязанностей органов правопорядка. И, нако-

нец, в-третьих, что является ключевым в этой 

троице и главной методологической пробле-

мой для постсоветского индивида, – это пони-

мание значимости своей субъектности – осоз-

нание себя элементом источника власти и 

представителем гражданского общества. 

Для работника правоохранительных ор-

ганов как ремесленника права таковой задачей 

выступают: знание и понимание требований 

Конституции и иных нормативно-правовых 

5 
Данное понятие впервые использовано Вернером Зомбартом в книге «Война и капитализм» (1913) и популяризи-

ровано Йозефом Шумпетером в его книге «Капитализм, социализм и демократия» («Capitalism, Socialism and De-
mocracy», 1943). В самом общем представлении означающее, чтобы создать качественно-новое необходимо с не-
избежностью разрушить устаревшее. 
6 

В частности, один из казахстанских исследователей применительно реабилитации жертв массовых политических 

репрессий суверенного Казахстана пишет: «В сознании людей еще шла борьба за большевистские/
антибольшевистские ценности, которая, и это следует признать, продолжается по настоящее время». 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BC%D0%B1%D0%B0%D1%80%D1%82,_%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D1%83%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80,_%D0%99%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%84
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актов; их неукоснительное соблюдение при 

реализации уставных задач правоохранитель-

ного органа; умение использовать свои лично-

стные качества для достижения таковых задач. 

Разумеется, как водитель может использовать 

свои знания по управлению автомобилем в 

преступных целях, точно также сотрудник мо-

жет применить свои знания и навыки 

(профессионализм) в противоправных интере-

сах.  Соответственно, и первый и второй 

должны знать базовые нормы моральной и 

юридической ответственности, соблюдать пра-

ва и уважать интересы других участников гра-

жданского общества.  

Таким образом, как эффективность и 

безопасность эксплуатации обозначенных тех-

нических средств предопределены результа-

тивностью целого ряда естественных и техни-

ческих наук, точно также юридические позна-

ния граждан, правовая грамотность и профес-

сионализм, цивилизационная нравственность 

работников правоохранительных органов обу-

словлены результатами теории и философии 

права, методологией познания, в том числе 

через доступный для усвоения обыденным 

сознанием познавательный и учебный мате-

риалы.   

Обозначенное в данном подразделе - это 

тот background, который на идейно-

ценностном уровне и в методологическом зна-

чении предопределяет понятие правоохрани-

тельной деятельности со стороны казахстан-

ского общества и государственных ветвей вла-

сти, формирует концепцию юридического об-

разования. Однако, к сожалению, - который 

далеко не всегда учитывается исследователем, 

законодателем и правоприменителем. 

 

Заключение  

Новый Казахстан – как мы попытались 

обосновать в рамках настоящей работы это 

также качественно-новое идейно-ценностное 

осмысление правоохранительной деятельно-

сти, понимание определяющей методологиче-

ской роли цивилизационных ценностей в 

обеспечении правопорядка, фундаментального 

и прикладного переосмысления правовой дей-

ствительности. Это тот фундамент, который 

позволит реализовать чаяние казахстанского 

общества и отдельного гражданина.   
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Қ Ҧ Қ Ы Қ  Қ О Р Ғ АУ  Қ Ы З М Е Т І 

ТҤСІНІГІНІҢ ИДЕЯЛЫҚ-ҚҦНДЫЛЫҚ 

НЕГІЗДЕРІ ЖӘНЕ ОНЫ ТҤСІНУДІҢ КЕЙБІР 

ӘДІСТЕМЕЛІК АСПЕКТІЛЕРІ 

Мақалада посткеңестік шындықтағы 

құқық қорғау қызметі тұжырымдамасының 

идеялық-құндылық негіздерінің және оның 

т а б и ғ а т ы  м е н  м ә н і н  т ү с і н у 

парадигмасындағы қоғамдық негіздердің 

маңызы қарастырылады. Батыс және 

посткеңестік дүниетанымдағы құқық қорғау 

қызметін әр түрлі түсінудегі белгіленген 

негіздердің айқындаушы әдіснамалық рӛлін 

негіздеу шеңберінде авторлар тарихи уақыт 

теориясына, кеңестік және Батыс 

ӛркениеттерінің тарихи тәжірибесіне 

с ү й е н е д і .  Ж ұ м ы с т а  б е л г і л е н г е н 

ӛркениеттердің құқық қорғау органдары та-

рапынан мәжбүрлеуді қолданудың ӛкілеттігі 

мен мәжбүрлеу категориялары туралы 

әртүрлі түсініктері ашылады. Құқық қорғау 

қызметін түсіну үшін қоғамдық шеңбердің 

маңыздылығын дәлелдеу шеңберінде зерттеу 

посткеңестік таным деңгейлерінің жіктелуін 

ұсынады, олардың міндеттері мен әдістерін 

қарастырады. 

Түйін сөздер: құқық қорғау қызметі, 

құқық әдістемесі, құқық философиясы, 
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құқықтық түсіністік, құқықтың идеялық-

құндылық негіздері. 

 

THE IDEOLOGICAL AND VALUE 

FOUNDATIONS OF THE CONCEPT OF LAW 

ENFORCEMENT AND SOME METHODO-

LOGICAL ASPECTS OF ITS UNDERSTAND-

ING 

The article discusses the significance of the 

ideological and value bases of the concept of law 

enforcement activity in post-Soviet reality and the 

social background in the paradigm of under-

standing its origin and essence. As part of the 

substantiation of the defining methodological role 

of the identified bases in the different understand-

ing of law enforcement activity in the Western and 

post-Soviet worldviews, the authors rely on the 

theory of historical time, the historical experience 

of Soviet and Western civilizations. The work re-

veals a different understanding of the categories 

designated by civilizations of the competence and 

compulsion to use coercion by law enforcement 

agencies. 

As part of the argumentation of the impor-

tance of the social background for understanding 

law enforcement activity, the research proposes 

classifications of levels of post-Soviet knowledge, 

discusses their tasks and methods. 

Keywords: law enforcement activity, meth-

odology of law, philosophy of law, legal under-

standing, ideological and value bases of law. 
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ПРИМЕНЕНИЕ ТЕХНОЛОГИИ  

БОЛЬШИХ ДАННЫХ  

ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ  ИСТОРИКО-

КУЛЬТУРНЫХ СВЯЗЕЙ РЕСПУБЛИКИ 

КАЗАХСТАН СО СТРАНАМИ  

ВЫШЕГРАДСКОЙ ГРУППЫ 

 

А.П. Борисова, 

докторант,  

младший научный сотрудник,  

Костанайский социально-технический 

университет им. академика З. Алдамжар  

(Казахстан 

 

Положительные рецензии даны  

д.и.н. Легким Д.М. 

и к.т.н. Суховым М.В. 

 

В статье рассмотрены концептуаль-

ные положения применения технологии боль-

ших данных для исследования историко-

культурных связей Казахстана со странами 

Вышеградской группы. Описаны 

характеристики и возможности технологии 

Big Data, методология использования этой 

технологии для исследования этой проблемы. 

Предложены рекомендации по созданию элек-

тронной библиотеки, которая  содержит ис-

черпывающую информацию о развитии исто-

рико-культурных связей Казахстана с Венгри-

ей, Польшей, Чехией и Словакией. В эту биб-

лиотеку включены   книги, журналы, научные 

работы исследователей, архивные материалы  

и прочие виды источников информации  в об-

ласти культуры, окружающей среды, внут-

ренней безопасности, обороны, науки и обра-

зования, а также в области правосудия, 

транспорта, туризма и информационных 

технологий.    

Ключевые слова: большие данные, тех-

нология Big Data, историко-культурные связи, 

страны Вышеградской группы, электронная 

библиотека, портал электронной библиотеки. 

 

Введение 

Большие данные (Big Data) — совокуп-

ность подходов, инструментов и методов обра-

ботки структурированных и неструктуриро-

ванных данных (в том числе полученных из 

различных независимых источников) для по-

лучения воспринимаемых человеком результа-

тов. Большие данные характеризуются значи-

тельным объемом, разнообразием и скоростью 

обновления, что делает стандартные методы и 

инструменты работы с информацией недоста-

точно эффективными [1]. Большие данные 

охватывают несколько типов данных, включая 

традиционные корпоративные данные, машин-

но-генерируемые данные и социальные дан-

ные [2]. Машинно-генерируемые данные мо-

гут быть в нескольких форматах, включая веб-

журналы, интеллектуальные счетчики и дан-

ные из нескольких источников. Большие дан-

ные включают структурированные и неструк-

турированные данные и имеют пять измере-

ний: объем, разнообразие, скорость, целост-

ность и ценность. Объем относится к терабай-

там и гигабайтам данных, генерируемых еже-

дневно, а скорость относится к генерации, пе-

редаче и обработке больших данных в реаль-

ном времени. Разнообразие включает в себя 

текстовые данные, данные изображений и 

многое другое, включая различные источники 

данных. 

В данной статье рассматривается приме-

нение технологии больших данных (Big Data) 

при исследовании историко-культурных свя-

зей Республики Казахстан со странами 

Вышеградской группы. Вышеградская группа 

– была образована в результате встречи 

президентов и премьер-министра трѐх 

постсоциалистических стран — Леха Валенсы 

(Польша), Вацлава Гавела (Чехословакия) и 

Йожефа Антала (Венгрия) 15 февраля 1991 

года в венгерском городе Вышеград, в котором 

была подписана совместная декларация о 

стремлении к интеграции в европейские 

структуры. Все члены Вышеградской группы 

1 мая 2004 года стали членами Европейского 

союза. 

К началу 2020-х годов сотрудничество 

Вышеградской группы можно назвать наибо-

лее чѐтко профилированной инициативой в 

Центральной Европе. Основой этого сотруд-

ничества являются взаимные контакты на всех 

уровнях – от политических встреч на высшем 

уровне до экспертных и дипломатических 

встреч, до деятельности неправительственных 

ассоциаций в регионе, аналитических центров 

и исследовательских органов, учреждений 

культуры. 

Сотрудничество между соответствую-

щими министерствами является важной ча-

стью деятельности в рамках данного объеди-

нения, будь то на уровне министров или в 

форме совместных групп экспертов. В настоя-

щее время реализуется ряд совместных проек-

тов, в частности в области культуры, окру-

жающей среды, внутренней безопасности, 

обороны, науки и образования. В то же время 
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также активизируется сотрудничество в облас-

ти правосудия, транспорта, туризма, энергети-

ки или информационных технологий. 

Таким образом, взаимовыгодное со-

трудничество Вышеградской группы и Рес-

публики Казахстан, обусловленное культурно-

историческими связями, является одним из 

важных векторов в международных отноше-

ниях государств. 

 

Обзор литературы 

В процессе исследования  по данной 

теме  были рассмотрены  различные научные 

источники. Большое внимание было уделено 

отечественным и зарубежным источникам, 

свидетельствующим о международном 

сотрудничестве Республики Казахстан со 

странами Вышеградской группы. 

Особое внимание было уделено трудам 

ученых, которые совместно с докторантом  

являлись соавторами статей и научных 

монографий. 

24 января 2023 года состоялась презен-

тация коллективной монографии «Влияние 

процессов переселения народов в 20-50-е годы 

XX века на этнический состав Костанайской 

области» [3].  

Коллективная монография посвящена 

изучению исторических процессов переселе-

ния народов на территорию Костанайской об-

ласти, которые оказали влияние на этнической 

состав региона. На основе архивных материа-

лов раскрываются малоизученные страницы 

этно-демографических процессов, повлияв-

ших на формирование полиэтнического соста-

ва Костанайской области. 

Легкий Д.М., Беркимбаева А. М. в рабо-

те [4] описали поездку в Польшу делегации 

союза поляков Казахстана. Председатель сою-

за Катажина Островская и заместитель пред-

седателя ОО «Оrszak polonijny» из Астаны 

Ирена Паевская посетили несколько городов, 

провели десятки встреч, в ходе которых обсу-

ждались возможности активизации контактов 

казахстанской полонии с Польшей, обучение 

наших детей в польских лицеях и высших 

учебных заведениях, совместная реализация 

культурных проектов и т.д. 

В статье «Польская делегатура в Казах-

стане в годы II мировой войны: люди и судь-

бы.  Дорош Ванда» [5] отмечается, что в годы 

Второй мировой войны в Казахской ССР, куда 

были депортированы польские граждане, соз-

даются дипломатические представительства, 

в том числе в городе Кустанае. В аппарате 

Кустанайского представительства Польского 

посольства на 2 марта 1942 года работало 6 

человек. Секретарем делегатуры польского 

посольства в городе Кустанае с самого начала 

еѐ основания, с 9 октября 1941 года работала 

Дорош Ванда Антоновна, «уроженка города 

Станислава (Западная Украина), 18 сентября 

1913 года рождения, полька, гражданка Поль-

ской Республики, окончила в 1936 году Львов-

ский педагогический университет, не заму-

жем, проживала с родителями и сестрой по 

адресу: город Кустанай, улица Набережная, 

дом № 13». Как и многие соотечественники, 

«в апреле 1940 года Дорош В. А. в числе дру-

гих лиц польской национальности переселена 

из Западной Украины в Кустанайский зерно-

совхоз Кустанайской области». Будучи секре-

тарем делегатуры (представительства) посоль-

ства Польской Республики в городе Кустанае, 

вплоть до ареста 23 июля 1942 года она 

(по данным НКВД) «составляла списки при-

зываемых польских граждан в армию, прини-

мала и регистрировала всю корреспонденцию, 

в том числе и письма от польских граждан» 

В работе «Большие данные в исследова-

ниях политических процессов»  [6] приводят-

ся примеры применения  Больших данных при 

исследованиях политических событий. Для 

современного профессионала в сфере гумани-

тарного знания, и прежде всего политолога, 

реализующего интернет-технологии в полити-

ке и управлении (социально-медийную анали-

тику, технологии создания и продвижения он-

лайн-сетевых политических и коммерческих 

брендов и т. д.), весьма важной компетенцией 

служит умение применить техники кибермет-

рии для оценки состояния и выявления тен-

денций в развитии политических процессов 

по цифровым маркерам. Немаловажно умение 

применить в научном исследовании методы 

киберметрии и больших данных для докторан-

тов общественных и гуманитарных направле-

ний подготовки,  дается общее представление 

о понятии, эвристических возможностях мето-

да больших данных в прикладном анализе по-

литических и исторических процессов. 

Володин А.Ю. [7]   рассматривает про-

блему датафикации исторических исследова-

ний: в какой мере существующие и пополняю-

щиеся наборы данных позволяют решать акту-

альные задачи исторической науки. Датафика-

ция это процесс устойчивого фиксирования 

массовых исторических наблюдений в разных 

форматах данных, позволяющий осуществить 

их качественную и количественную обработку 

и научный анализ. Понятие «данные» можно 

определять по-разному: как формат, как объем 
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хранения, как номинальность. Если данные 

(data) часто имеют собственную структуру, 

которую необходимо приспособить для кон-

кретного исследования, то капта (capta) уст-

роена как раз так, чтобы максимально удобно 

отвечать на вопросы исследования, ради кото-

рого она собирается.  

В монографии [8] была опубликована 

глава «Сотрудничество Республики Казахстан 

с ЮНЕСКО по вопросу сохранения нематери-

ального культурно-исторического наследия» в 

коллективной монографии "Туризм и культу-

ра».  В монографии исследуются современные 

тенденции и инструменты развития туризма, 

особое внимание уделяется культурному на-

следию как фактору развития туризма. Дана 

характеристика основных подходов к оценке 

уровня развития регионального туризма и пер-

спективных видов туризма. Интерес для чита-

теля представляют разделы с анализом норма-

тивных актов в сфере туризма и гостиничной 

индустрии. Адресовано специалистам в облас-

ти истории, культуры, туризма и гостеприим-

ства. 

 

Методология 

Под термином Big Data понимается тех-

нология, обеспечивающая решение задач по 

организации хранения, обработки, анализа и 

распределения больших объемов данных. Так-

же в результате обработки и анализа данных 

технология Big Data помогает извлекать новые 

знания, которые в дальнейшем могут быть ис-

пользованы для обобщения и выработки необ-

ходимых рекомендаций. 

Большие данные включают структури-

рованные и неструктурированные данные и 

имеют пять измерений: объем, разнообразие, 

скорость, целостность и ценность. Объем от-

носится к терабайтам и гигабайтам данных, 

генерируемых ежедневно, а скорость относит-

ся к генерации, передаче и обработке больших 

данных в реальном времени. Разнообразие 

включает в себя текстовые данные, данные 

изображений, архивные материалы и многое 

другое, включая различные источники данных 

[9]. 

Big Data обладают рядом особых 

свойств: 

– большим объемом, который несовмес-

тим с хранением на персональном компьюте-

ре; 

– большой скоростью производства; 

– содержательным многообразием; 

– хаотичностью, неструктурированно-

стью; 

– гибкостью (совместимостью, под-

страиваемостью под различные базы данных); 

– корреляционностью. 

Насколько корректно компьютер может 

интерпретировать исторические документы? 

Живой историк все-таки знает и понимает 

контекст, в котором происходили те или иные 

события, а машине этого не дано. Технологии 

больших данных позволяет решить данную 

проблему – компьютер в полном объеме ин-

терпретирует исторические события, докумен-

ты и прочие информативные данные.  

Главная причина использования компь-

ютерных инструментов при анализе текстов 

— объем. Многие коллекции исторических 

источников настолько велики, что на их про-

чтение у исследователя ушла бы целая жизнь. 

И тогда на смену привычному приходит 

«дальнее чтение» — оно позволяет выявить 

маркеры, взаимосвязи и общие закономерно-

сти в больших объемах текстов [10].  

Использование больших данных помо-

жет открыть новые закономерности в исто-

рии. Предсказание будущего находится за пре-

делами компетенции историка. Теоретически 

можно предположить — чем больше у нас све-

дений о сегодняшнем дне, тем вероятнее мы 

можем предсказать, что будет завтра. Надо 

признать, что в исторических исследованиях 

мы чаще имеем дело с коллекциями данных, 

которые историки собирают в архивах, и пока 

(несмотря на успехи оптического распознава-

ния) очень часто вручную. 

 

Реализация 

Используя технологию больших данных 

можно создать электронную библиотеку по 

историко-культурным связям Республики Ка-

захстан со странами Вышеградской группы. 

Исторические, литературные, архивные дан-

ные, связанные с историко-культурными свя-

зями РК со странами Вышеградской группы 

собираются в эту библиотеку из книг, журна-

лов, научных работ исследователей и прочих 

источников не только стран Вышеградской 

группы, но и библиотек по всему миру. За по-

следние годы была проведена большая работа 

по поиску через Интернет литературных ис-

точников, связанных с взаимоотношением Ка-

захстана   со странами Вышеградской группы. 

Ниже представлена таблица литературных ис-

точников, содержащих информацию, включен-

ную в электронную библиотеку по историко-

культурным связям РК со странами Выше-

градской группы (в % ). 
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Для поиска информации на портале на-

шей электронной библиотеки надо использо-

вать строку поиска на главной странице. В 

поисковой строке вы можете ввести название, 

автора произведения или текст из произведе-

ния (например, запрос: Арминий Вамбери ). 

Сразу же находим произведения этого истори-

ка, которые подходят для исследования. Неко-

торые из этих работ уже оцифрованы и нахо-

дятся открытом доступе. Для чтения даже не 

нужно регистрироваться. Также их можно ска-

чать в формате .pdf. 

Здесь также можно вести поиск по клю-

чевым словам, например, «Коперник» или 

«экономическое сотрудничество».  

Сводная информация, включенная в эту 

библиотеку на основе   технологии больших 

данных в области культуры, окружающей сре-

ды, внутренней безопасности, обороны, науки 

и образования может быть представлена в ви-

де следующей диаграммы1: 

Таблица 1 - литературных источников по историко-культурным связям РК со странами 

Вышеградской группы 

    Страна 
  Венгрия  

        % 

    Польша 

      % 

Чехословакия 

(Чехия,Словакия) 

  % № п\п 
Литературные 

источники 

   1 Книги, монографии          10          16            14 

   2 Учебники           8          11            12 

   3 Научные статьи          34          30           28 

   4 Архивные материалы          29          27           24 

   5 
Газетные 

материалы 
         19           16           22 

   6  Итого         100          100           100 

Диаграмма 1 – Сводная информация по историко-культурным связям РК со странами Выше-

градской группы, % 

  в области культуры (30 %) 

  науки и образования (20 %) 

  внутренней безопасности (15 %) 

  окружающей среды (20 %) 

  обороны (15 %) 

Из этой диаграммы следует, что наи-

больший объем информации,  связанной с ис-

торико-культурными связей Казахстана со 

странами Вышеградской группы содержится в 

источниках в области культуры. 

Аналогичная диаграмма построена по 

источникам информации в области правосу-

дия, транспорта, информационно-коммуника-

ционных технологий и туризма (см. диаграм-

му 2). Здесь наибольший объем приходится на 

раздел туризма. 

Приведем пример получения интере-

сующей нас информации из созданной на базе 

технологии больших данных электронной биб-

лиотеки. Допустим сделаем запрос: Труды Ар-

миния Вамбери. И на экране нашего компью-

тера появится следующая информация.  

Самым знаменитым выходцем из Венг-

рии, посвятившим себя изучению Казахстана 

и Средней Азии, был Арминий Вамбери (1832

–1913). В начале ХХ века его единодушно счи-

тали величайшим в мире знатоком Востока. 

Вамбери предпринял свое знаменитое путеше-

ствие в Среднюю Азию и казахские степи с 

марта 1863-го по январь 1864-го, начав его из 

Стамбула. Дошли до наших дней его записки 
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из Хивы, Бухары и Самарканда. Вамбери ос-

тался в истории как многосторонний ориента-

лист – историк, лингвист и блестящий автор 

записок путешественника. 

Его научная деятельность оказала ог-

ромное влияние на развитие востоковедения в 

Германии, Франции и Великобритании и в це-

лом на европейскую науку. Это был, безуслов-

но, ученый европейского масштаба. Путь в 

Среднюю Азию, который пролегал через ка-

захские степи, впервые был описан во фран-

цузском издании книги «Путешествие бедного 

дервиша в Среднюю Азию» в 1863 году. Позд-

нее появились немецкое издание «Запретное 

путешествие в Бухару и Самарканд» и англий-

ское «История моей борьбы». Кроме того, 

Вамбери оказал большое влияние на классиче-

скую тюркологию такими своими фундамен-

тальными работами, как «Чагатайские языко-

вые штудии» (1867), «Тюркские народы в сво-

их этнологических и этнографических отно-

шениях» (1885), «Замечания к древнетюрк-

ским надписям Монголии и Сибири». Литера-

турные находки Арминия Вамбери в Средней 

Азии изучены и оцифрованы далеко не полно-

стью, а ведь среди них – этнографические, 

исторические и литературные произведения 

тюркских, в том числе казахских авторов, на-

писанные на протяжении нескольких веков. 

Есть среди неоцифрованных экспонатов и по-

эмы, и народные сказки, и стихи, и вовсе нера-

зобранные и неизученные рукописи. Поэтому 

наследие Вамбери по-прежнему имеет громад-

ную ценность для исследователей казахской 

истории и культуры. Следует также сказать, 

что Вамбери нашел более тысячи общих слов 

в венгерском и тюркском языках, в том числе 

распространенном на территории Казахстана в 

XIX веке чагатайском языке. В этом заключа-

ется особая ценность созданных им венгерско-

тюркских словарей. 

 

Заключение 

Предложенная в данной статье идея при-

менения технологии больших данных для ис-

следования историко-культурных связей РК со 

странами Вышеградской группы носит кон-

цептуальный характер. Автором рассматрива-

ется методология создания электронной биб-

лиотеки, которая содержит исчерпывающую 

информацию о развитии историко-культурных 

связей Казахстана с Венгрией, Польшей и Че-

хией и Словакией. В эту библиотеку включе-

ны книги, журналы, научные работы исследо-

вателей, архивные материалы и прочие виды 

источников информации в области культуры, 

окружающей среды, внутренней безопасно-

сти, обороны, науки и образования, а также в 

области правосудия, транспорта, туризма и 

информационных технологий. Выходя на пор-

тал этой электронной библиотеки можно полу-

чить любую интересующую вас информацию. 

Следует отметить, что наиболее тесные 

историко-культурных связи сложились с Венг-

рией. Между двумя странами существуют тес-

ные исторические связи, т.к. на территории 

современной Венгрии проживают потомки 

кыпчакских племен, перекочевавших сюда из 

Тургайских степей в первой половине XIII 

века.  

Между венграми и казахами очень мно-

го общего. Единые исторические корни можно 

проследить в первую очередь в языке. Во мно-

гом их роднят и традиции великои степи - ис-

кусство ведения боя, любовь к лошадям.  

Казахстан и Венгрию сближают и совре-
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21 %

29 %

18 %

32 %

  в области правосудия (21 %) 

  Транспорта (29 %) 

  Информационно-коммуникационные  

технологии (18 %) 

  Туризма (32 %) 

Диаграмма 2 – Сводная информация по историко-культурным связям РК в области правосудия, 

транспорта, туризма и информационных технологий, % 
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менные дипломатические отношения. Разви-

тие экономических связеи между Венгриеи и 

Казахстаном происходит по стремительнои 

нарастающеи.  

Надо отметить, что РК продает все боль-

ше и больше нефтепродуктов для Венгрии, а 

венгры поставляют нам медицинскую продук-

цию и лекарства. Завозят и разное оборудова-

ние, в том числе автомобили венгерскои сбор-

ки Suzuki, Audi, Mercedes.  

Все более укрепляющиеся историко-

культурные, дипломатические и экономиче-

ские связи Казахстан развивает и с Польшей, 

Чехией и Словакией. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ВЫШЕГРАД ТОБЫ ЕЛДЕРІМЕН ТАРИХИ-

МӘДЕНИ БАЙЛАНЫСТАРЫН ЗЕРТТЕУ 

ҤШІН BIG DATA ТЕХНОЛОГИЯСЫН 

ҚОЛДАНУ 

Мақалада қазақстанның Вышеград 

тобындағы елдермен тарихи және мәдени 

байланыстарын зерттеу үшін үлкен деректер 

т е х н о л о г и я с ы н  п а й д а л а н у д ы ң 

тұжырымдамалық ережелері талқыланады. 

Вig data технологиясының сипаттамалары 

мен мүмкіндіктері, осы мәселені зерттеу 

үшін осы технологияны пайдалану әдістемесі. 

қазақстанның Венгриямен, Польшамен, Че-

хиямен және Словакиямен тарихи-мәдени 

байланыстарының дамуы туралы жан-

жақты ақпаратты қамтитын электронды 

кітапхана құру бойынша ұсыныстар 

ұсынылады. Осы кітапханаға мәдениет, 

қоршаған орта, ішкі қауіпсіздік, қорғаныс, 

ғылым және білім салаларындағы, сондай-ақ 

әділет, кӛлік, туризм және ақпараттық тех-

нологиялар салаларындағы кітаптарды, жур-

налдарды, зерттеушілердің ғылыми 

еңбектерін, мұрағат материалдарын және 

ақпарат кӛздерінің басқа да түрлерін 

қамтиды.   

Түйін сөздер: үлкен деректер, Big Data 

технологиясы, тарихи-мәдени байланыстар, 

Вышеград тобы елдері, электронды 

кітапхана, электронды кітапхана порталы. 

 

APPLICATION OF BIG DATA TECH-

NOLOGY FOR THE STUDY OF THE REPUB-

LIC OF KAZAKHSTAN OF HISTORICAL 

AND CULTURAL RELATIONS WITH THE 

COUNTRIES OF THE VISEGRAD GROUP 

In the article conceptual provisions of ap-

plication of big data technology for research of 

historical and cultural relations of Кazakhstan 

with the countries of the visegrad group are con-

sidered. Тhe characteristics and possibilities of 

big data technology, methodology of using this 

technology for research of this problem are de-

scribed. Тhe recommendations on creation of 

https://www.litres.ru/author/e-v-brodovskaya/
https://cyberleninka.ru/journal/n/vestnik-permskogo-universiteta-seriya-istoriya
https://cyberleninka.ru/journal/n/vestnik-permskogo-universiteta-seriya-istoriya
https://lanbook.com/catalog/informatika/bolshie-dannye-big-data/
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electronic library which contains exhaustive in-

formation on development of historical and cul-

tural relations of Кazakhstan with Нungary, 

Рoland, Czech Republic and Slovakia are offered. 

This library includes books, journals, scholarly 

works of researchers, archival materials and 

other types of information sources in the fields of 

culture, environment, homeland security, defense, 

science and education, as well as justice, trans-

portation, tourism and information technology.    

Keywords: big data, Big Data technology, 

historical and cultural links, Visegrad countries, 

electronic library, e-library portal. 
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В статье рассмотрены процессы заим-

ствования латинизмов в русский, французский 

языки, пути обогащения и пополнения словар-

ного состава. 

Слова латинского происхождения со-

ставляют существенную часть словарей со-

временных иностранных языков и исчисляют-

ся многими тысячами. Представленная кате-

гория заимствований латинизмов различна: 

одна связана с обиходными понятиями и по 

форме не отличается сложностью, а вторая 

может выражать различные научные явле-

ния, которые являются многосложными по 

форме,  а в редких случаях заимствования мо-

гут частично сохранять латинские особенно-

сти словоизменения. Описанные разнообраз-

ные и обширные группы латинизмов   являют-

ся ярким свидетельством  влияния и распро-

странения латинского языка. 

Интенсивность данного процесса, как 

отмечено, варьировалась в течение многих 

веков и важность латинского языка проявля-

ется и сохраняется в областях научной, тех-

нической и политической терминологии, хотя 

прямых заимствований в настоящее время 

уже не происходит; сферы употребления ла-

тыни в современном обществе расширяются, 

и это является неопровержимым доказатель-

ством того, что латынь постепенно возвра-

щается.  

Ключевые слова: латинизмы, коммуни-

кация, крылатые выражения, иноязычная лек-

сика, заимствования, взаимодействие языков, 

словоизменения, воздействие.  

 

В процессе длительной истории своего 

развития, современные языки приняли в свой 

словарный состав значительное количество 

иностранных слов, тем или иным путем про-

никших в словарь. 

Лексика, как наиболее динамичная сто-

рона языка, пополнялась на разных этапах ис-

торического развития, ввиду разносторонних 

контактов в различных сферах: в политике, 

экономике, науке, культуре. Заимствования из 

других языков, в частности из латинского язы-

ка, оказывало  и по сей день оказывает суще-

ственное влияние на становление  и словар-

ный состав европейских и других языков, так 

как большое количество слов имеет латинское 

происхождение.  

Латинский язык как язык науки, образо-

вания, дипломатии, католической церкви оста-

вил значительные следы в лексике новых язы-

ков, в том числе и русского, французского, 

английского, немецкого и других. Таким обра-

зом, каждый человек должен понимать, какое 

неослабевающее могущество имеет давно 

признанный «мертвым» латинский язык, по-

служивший фундаментом. 
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Латинский язык, являясь основным ме-

ждународным и неисчерпаемым источником 

научно-технической, медицинской и общест-

венно-политической терминологии, играет 

неоценимую роль в изучении современных 

иностранных языков. 

Латынь пришла в наш мир из глубокой 

древности, и продолжает жить в настоящее 

время, несмотря на то, что фактически его 

признали «мертвым» языком. Несмотря на 

это, люди до сих пор используют латинский 

язык, возможно отчасти неосознанно и уже в 

качестве современного языка.  

Во-первых, стоит упомянуть, что латин-

ский алфавит является основой большого ко-

личества слов практически во всех европей-

ских языках. В настоящее время латынь явля-

ется языком классического образования, пото-

му что по сей день является кладезью научной 

терминологии как в естественном, так и в гу-

манитарном направлениях. Этот факт доказы-

вают труды таких ученых: историка Д.Л. Крю-

кова, педагога Ф. Варела-и-Моралеса, филосо-

фов А.М. Брянцева, И.Б. Шада, Ж. Лашелье, 

К. Фишера, а также произведения Дж. Паско-

ли и Г. Веллера [1; 34]. 

Современное общество не задумывается 

о происхождении слов, которые используются 

во всех сферах жизни, не подозревая какой 

долгий путь прошло хотя бы одно слово. К 

примеру, все люди знают такие слова как 

постскриптум (post scriptum), инкогнито 

(incognĭtо), алиби (аlibi) [1; 34] и многие дру-

гие, но немногие из них имеют представление 

о корнях этих слов. Также в настоящее время 

стало актуальным обращение к латинской 

фразеологии, латинским аббревиатурам, так 

сказать, крылатым выражениям. 

Латинские изречения оживляют нашу 

разговорную речь, их используют повсюду, 

как в научной и художественной литературе, 

так и в публичных выступлениях. Ведь не зря 

латинский язык — язык древних философов, 

ораторов, поэтов, который звучал в римском 

сенате, в знаменитых банях, античных биб-

лиотеках и на улицах античных городов много 

столетий назад. 

Латынь  значительно повлияла на иссле-

дуемые современные языки, особенно, как 

было указано выше, в расширении лексиче-

ского состава, который носит непостоянный 

характер, и в зависимости от некоторых исто-

рических условий может активизироваться, 

или же отойти на задний план. Причины, по 

которым происходит процесс заимствования 

иноязычной лексики, различны в разные исто-

рические периоды формирования языковой 

системы языка. Здесь выделяют неязыковые и 

языковые причины. К первым можно отнести 

международные связи, а также внутрисоци-

альное развитие общества, науки и техники. К 

языковым причинам – стремление носителей 

языка расширить представление о предмете 

посредством разграничения смысловых и 

функциональных оттенков. 

Исследуя латинизмы в рассматриваемых 

нами языках, мы обнаружили, что степень 

изученности данной темы недостаточна. Су-

ществуют отдельные статьи, разделы в моно-

графиях, в учебных пособиях, посвященные 

теме заимствований из латинского языка. Од-

нако не наблюдаются диссертационные и мо-

нографические работы, посвященные исследо-

ванию латинизмов в современных иностран-

ных языках.  

Поскольку живой язык – явление посто-

янное развивающееся, в него постоянно при-

ходит что-то новое, исчезает лишнее – для 

ученых, работающих в области языкознания, 

лингвистики и лексикологии, остается много 

вопросов, требующих разрешения и исследо-

вания. 

Как уже упоминалось, процесс заимст-

вования является основным путем пополнения 

словарного состава любого языка. И это мож-

но объяснить тем фактом, что материальная и 

духовная культура современного общества 

находится в непрерывном развитии  и носит 

интернациональный характер. 

Рассматривая заимствования из латин-

ского языка, невозможно не затронуть исто-

рию латыни, роли этого языка в формирова-

нии ряда европейских языков, признаки, ха-

рактерные для латинских слов, а также неутра-

ченного влияния латыни на языки в настоящее 

время.  

Этой проблеме посвящены следующие 

труды: краткий этимологический словарь 

Н.М. Шанского, учебное пособие «Латинизмы 

в современных языках» М. С. Лапиной, А. С. 

Калиниченко, О. Д. Феоктистовой, Историко-

этимологический словарь русского языка Т.Ю. 

Тамерьяна, словарь русского языка XVIII века, 

этимологический словарь немецкого языка 

М.М.Маковского, этимологический словарь 

французского языка. 

На основе проанализированных этимо-

логических словарей, можно сделать следую-

щие выводы: 

1. Большинство латинизмов относятся к 

различным областям науки, а именно к сфере 

образования, медицины и юриспруденции. 
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2. С точки зрения способов заимствова-

ния было установлено, что большая часть ла-

тинизмов проникли косвенным путем. 

3. Основная часть латинизмов пришли в 

русский язык посредством французского и 

других языков, т.к. русская культура имеет 

тесную связь с культурой Франции и другими 

европейскими странами. 

Как известно, слова, которые пришли из 

латинского языка, называют «латинизмы». 

«Латинизмы – это слова и обороты речи, заим-

ствованные из латинского языка, либо создан-

ные по образцу латинских слов или выраже-

ний»  [2; 6]. 

Латинизмы имеют специфические при-

знаки, по которым их можно установить. За-

имствованные слова из латинского языка игра-

ют неоценимую роль в обогащении термино-

логической лексики современных иностран-

ных языков. Много заимствований было сде-

лано русским языком. 

Так, в русском языке можно встретить 

большое количество  латинских заимствова-

ний, но они настолько ассимилировались и 

давно входят в словарный состав, что уже не 

считаются заимствованиями. 

В наш век остается актуальным лин-

гвистический потенциал латинского языка, 

потому что до сих пор словообразовательные 

аффиксы и корни ярко проявляются в образо-

вании различных наименований предприятий 

и организаций, например: сеть чайных магази-

нов «Унция», канцелярский супермаркет 

«Литера» [3; 48]. 

В общем, в современном русском языке 

в номинативном фонде используются: 

 латинские слова и словосочетания: 

аптека «Implozia»; охранное агентство 

«Центурион»; медицинский центр 

«Инвитро» [3; 48]; 

 латинская фразеология: аналитиче-

ская телевизионная программа «Postscriptum»; 

юридическая компания «Statusquo»[3; 48]; 

 латинская мифология: кондитерская 

фабрика «Форнакс»; салон красоты 

«Диана» [3;48]. 

Так же от латинских слов образовано 

большое количество собственных имен. На-

пример, Виктор (победитель) от лат. victor, 

ōrism (победитель); Константин/Констанция 

(постоянный, ая) от лат. constans, ntis 

(стойкий, твердый, решительный,  постоян-

ный) / constantia, aef (постоянство); Регина 

(царствующая) от лат. regīna, aef (царица), 

Клара (светлый, ая, ое) от лат. Clarus (us, a, 

um) [3; 48]. 

Что касается роли латыни в формиро-

вании французского языка, важно отметить 

непрерывное взаимодействие этих двух язы-

ков на протяжении долгих веков. Таким обра-

зом, основную часть словарного запаса фран-

цузского языка составляют слова и конструк-

ции латинского происхождения. Некоторые 

французские слова имеют одну этимологию с 

латинскими словами. Тему заимствований во 

французском языке рассматривали зарубеж-

ные и отечественные ученые такие как Ж. Дю-

буа, Ш. Балли, А. Доза, З.Н.Левит, О.В. Раев-

ская, И.А. Цыбова. Взаимодействие француз-

ского и латинского языков, так называемые 

языковые контакты, было рассмотрено в рабо-

тах Г. Шухардта и Л.В. Щербы, Н.С. Трубец-

кого и Э. Сепира [2; 6]. Они основательно изу-

чали историю языков, их развитие и взаимо-

действие, учитывая все факторы, одним из 

которых являются отношения между языками. 

На основе изученного материала нами 

отмечен тот факт, что французский язык сфор-

мировался при смешении следующих языков: 

латинского, галло-римского, кельтского и 

франкского. Велика роль народной латыни, из 

которой были заимствованы слова в результа-

те контактирования с другими языками во вре-

мя завоеваний. Латинские элементы во фран-

цузском языке составляют значительную до-

лю, их насчитывается примерно 12 000 на се-

годняшний день. 

Важно отметить тот факт, что влияние 

оказывалось не только латынью на француз-

ский язык, но и французским на латынь. Это 

выражалось преимущественно в фонологиче-

ской системе данных языков. Фонологическая 

система латинского языка не могла существен-

но повлиять как на латинские заимствования, 

так и на сам французский язык, т.к. была пол-

ностью ассимилирована языком-реципиентом 

[2; 6].  

Например, латинское слово: venio, veni, 

venitum, venīre –приходить,  во французском  

языке имеет следующие формы: venir, revenir, 

devenir, prévenir, survenir, parvenir, convener; 

circus, i m - круг, цирк в латинском языке, во 

французском – cercle, circulation, circuler 

[4;48]. 

Таким образом, влияние этих двух язы-

ков друг на друга выражалось в стремлении 

отразить в латинизмах офранцуженное произ-

ношение в процессе заимствования [2; 6].  

Исследовав словарный состав современ-

ных иностранных языков в генетическом пла-

не на примере русского и французского язы-

СОЦИОЛОГИЯ – SOCIOLOGY  



 

 

Стр. 120 ПРОБЛЕМЫ ПРАВА И ЭКОНОМИКИ Выпуск 15, №4, 2023 

ков, целесообразно отметить, что формирова-

ние словарного состава  каждого языка имеет 

сложную и продолжительную историю и что 

лексический уровень находится в непрерыв-

ном движении и изменении. И данный про-

цесс можно объяснить тем, что по сей день, 

начиная с давних времен, стремительно разви-

ваются международные связи, при этом совер-

шенствуются средства массовой коммуника-

ции, что и приводит к активизации процессов 

заимствования, т.е. с каждым новым днем по-

являются новые возможности и пути проник-

новения иноязычной лексики. 

Как мы знаем, язык всегда быстро и гиб-

ко подстраивается под потребности общества. 

Таким образом, язык становится результатом 

взаимоотношений народов и государств, осно-

вой межкультурной коммуникации. Ярким 

примером такого явления можно назвать  ла-

тинский язык. 

В рамках данной статьи стоит поставить 

акцент на функциях заимствований: 

 обогащение  словарного запаса путем 

номинации иностранных предметов, явлений, 

идей; 

 заполнение лексического пространст-

ва, не заполненного исконным словом прини-

мающего языка; 

 замена неудачной номинации; 

 обогащение словаря синонимов 

вследствие более точной семантической диф-

ференциации; 

 расширение грамматических, синтак-

сических возможностей принимающего языка; 

 создание  нового и обогащение суще-

ствующего терминологического корпуса лек-

сикона [5; 10]. 

Несмотря на то, что сегодня латынь при-

знана «мертвым» языком, она не утратила сво-

ей связующей роли. Этот язык играет важную 

роль в системе гуманитарного образования, 

поскольку нужен не только лингвисту, но и 

историку, юристу, медику. Изучение латинско-

го языка способствует не только успешному 

овладению иностранными языками, но и по-

могает овладеть филологической культурой 

для осуществления исследовательской работы. 

Помимо рассмотренных нами современ-

ных иностранных языков, латынь в качестве 

образовательной дисциплины изучается и в 

других странах. Например, при поступлении в 

высшее учебное заведение Германии необхо-

димо свидетельство об изучении латинского 

языка в школе. В Италии латынь изучают в 

средней школе. В Греции же для абитуриентов 

гуманитарных ВУЗов латинский язык является 

обязательным предметом. В Канаде и Ирлан-

дии латынь изучается как факультативная дис-

циплина. 

В современном мире люди часто упот-

ребляют крылатые выражения на латыни. Они 

встречаются нам повсеместно. Например, ими 

изобилуют научная и художественная литера-

тура, рекламные слоганы, цитаты, и т.п. Кры-

латые выражения, как и отдельные слова, от-

носятся к разным областям нашей жизни. В 

качестве основных сфер можно назвать сле-

дующие: житейские мудрости (пословицы, 

поговорки), наука (например, из медицины), 

литературные произведения, изречения вели-

ких личностей. 

Однако в целом это можно сделать, вы-

делив, таким образом, обширную сферу на-

родной мудрости. Речь здесь идет о самых об-

щих принципах и правилах жизни, о том, что 

подсказывает здравый смысл, народный опыт 

и т.д. Например: 

1. Quod licet Jovi, non licet bovi («Что 

позволено Юпитеру, то не позволено быку»); 

2. Finis coronat opus (Конец – делу ве-

нец);  

3. De gustibus non est disputandum («О 

вкусах не спорят»);    

4. Festina lente (Поспешай медленно); 

5. Fortes fortuna adjuvat (Смелым судьба 

помогает) (Цицерон); 

6. Manus manum lavat (Рука руку моет; 

7. Ars longa, vita brevis est («Жизнь ко-

ротка, искусство долговечно»);  

К сфере медицины относятся следую-

щие: 

1. Medice, cura te ipsum («Врач исцели 

себя сам»); 

2. Mens sana in corpore sano («В здоро-

вом теле – здоровый дух»). 

Из сферы юриспруденции известны: 

1. Nemo judex in propria causa («Никто в 

своем деле не судья»); 

2. Testis unus testis nullus  («Один свиде-

тель – не свидетель»). 

Большое количество крылатых выраже-

ний появились благодаря авторской индивиду-

альности. Например,  O tempora, o mores 

Timeo! («О времена, о нравы!») из речи Цице-

рона против Катилины [6; 3]. 

Использование крылатых выражений 

латинского происхождения, как прямых заим-

ствований, во многих сферах жизни и деятель-

ности, начиная с житейских мудростей, и за-

канчивая литературными произведениями, 

остается актуальной. 
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Принимая во внимание внешние и внут-

ренние причины заимствований латинизмов, 

следует отметить, что интенсивность данного 

процесса варьировалась в течение многих ве-

ков и важность латинского языка проявляется 

и сохраняется в областях научной, техниче-

ской и политической терминологии, хотя пря-

мых заимствований в настоящее время уже не 

происходит.  

Следовательно, вопреки тому, что латин-

ский язык считают «мертвым», он удерживает 

весомое место в современном мире и сфера 

его воздействия значительна. 
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ҚАЗІРГІ КОММУНИКАЦИЯДАҒЫ 

ЛАТЫНИЗМДЕР 

Мақалада латынизмдердің орыс және 

француз тілдеріне ену процестері, сӛздік 

қорын байыту және толықтыру жолдары 

қарастырылады. 

Латын тілінен шыққан сӛздер қазіргі 

шет тілдерінің сӛздіктерінің маңызды бӛлігін 

құрайды және олардың саны мыңдаған.  

Латынизмдердің қарыз алу ұсынылған 

категориясы әртүрлі: бірі күнделікті 

ұғымдармен байланысты және формасы 

жағынан күрделі емес, ал екіншісі формасы 

жағынан кӛп буынды болып табылатын 

әртүрлі ғылыми құбылыстарды білдіруі 

мүмкін, ал сирек жағдайларда қарыз алулар 

латын ерекшеліктерін ішінара сақтай алады. 

иілу. Сипатталған латынизмдердің алуан 

түрлі және кең топтары латын тілінің әсері 

мен таралуының айқын дәлелі. 

Атап ӛткендей, бұл процестің 

қарқындылығы кӛптеген ғасырлар бойы 

ӛзгеріп отырғанын және латын тілінің 

маңыздылығы ғылыми, техникалық және 

саяси терминология салаларында кӛрініп, 

сақталғанын, бірақ тікелей қарыздар жоқ. 

ұзағырақ пайда болады; қазіргі қоғамда 

латын тілінің қолданыс аясы кеңейіп 

жатқаны, бұл латынның біртіндеп қайта 

оралып келе жатқанының бұлтартпас дәлелі.  

Түйін сөздер: латинизмдер, 

коммуникация, қанатты сӛздер, шет тілінің 

лексикасы, алынған сӛздер, тілдердің ӛзара 

әрекеттесуі, флексиялар, әсер ету. 

 

LATINISMS IN MODERN COMMUNI-

CATION 

The article discusses the processes of bor-

rowing Latinisms into Russian and French, ways 

of enriching and replenishing the vocabulary. 

Words of Latin origin make up a significant 

part of the dictionaries of modern foreign lan-

guages and number in the many thousands. The 

presented category of borrowings of Latinisms is 

different: one is associated with everyday con-

cepts and is not complex in form, and the second 

can express various scientific phenomena that are 

polysyllabic in form and in rare cases, borrow-

ings can partially preserve the Latin features of 

inflection. The diverse and extensive groups of 

Latinisms described are clear evidence of the in-

fluence and spread of the Latin language. 

It was noted, the intensity of this process 

has varied over many centuries and the impor-

tance of the Latin language is manifested and 

preserved in the fields of scientific, technical and 

political terminology, although direct borrowings 

no longer occur: the areas of use of Latin in mod-

ern society are expanding, and this is irrefutable 

evidence that Latin is gradually returning.  

Keywords: latinisms, communication, 

catchphrases, foreign language vocabulary, bor-

rowings, interaction of languages, inflections, 

influence. 
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